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Kolektivni smlouvy vyssiho stupné

NEJDULEZITEJSI PODMINKY SUEDNANE

DIKY CMKOS
€0
V4 PRO ROK 2023
/ BYLO V PUSOBNOSTI CMKOS UZAVRENO
s 17 KOLEKTIVNICH SMLUV VYSSiHO STUPNE
o

So . .
MZDOVY VYVOJ SJEDNANY V ROCE 2023

/\/I RUST MEZD JE V KSVS V PODNIKATELSKE SFERE SUEDNAN NASLEDUJICIM ZPUSOBEM

— A e N Ve tfech KSVS je sjednan konkrétni meziro¢ni rdst

3 KSVS fl =| f{ primérné nominalni mzdy, a to vrozmezi5az 7 %.
=Y ===y =Y =, = V sedmi KSVS je dohodnut narust tarifnich

7KSVS :( ~ :( :( :( :( :( (zakladnich) mezd, a to v rozmezi 7,5 a2 10 %.

2 KSVS E/ E/ Ve dvou KSVS je dohodrjuto zvySeni prumérné realné
~h = mzdy, atovrozmezilaz 4 %.

4 KSVS E/ E/ E/ E/ Ve étyfech.KSVS.bylo dohodnuto, Ze narust mezd bude
~) ) =2 =) odpovidat inflaci.

43D SPOLUPRACE SMLUVNICH STRAN

: VySSi kolektivni smlouvy se zaméruji zejména na konkretizaci rozsahu a obsahu poskytovanych informaci, coz
56 0/ je dlouhodobé upraveno v cca 60 % KSVS.
(o]

Uprava blizsich podminek postupu pfi informovani odborové organizace je v roce 2023 obsazena v 56 % KSVS.

% BENEFITY A PRACOVNi PODMINKY SJUEDNANE V ROCE 2023

‘75%\ | 56 % |\ 50 % |\
KSVS | Ksvs A KSVS

PRISPEVEK ] . PRISPEVEK NA PENZIJNi ZKRACENi PRACOVNI DOBY
NA STRAVOVANi LS L L PRIPOJISTENI na 37,5 hod. tydné
sjednava 75 % resp. 12 KSVS. je sjednana v 56 % resp. sjednava 50 % resp. 8 KSVS.
Z toho ve 4 KSVS je vyse 9 KSVS. Z toho 8 KSVS sjednava Z toho 4 KSVS sjednavaji je sjednano ve 38 %
pfispévku sjednana na Urovni 5 tydnd dovolené konkrétni vysi pfispévku, resp. 6 KSVS.
horni hranice dané zakonem, a1KSVS dokonce 6 tydn( ktera se pohybuje od 200
tj. 55 % ceny hlavniho jidla. dovolené. do 900 K& mésicné.

CES KOMORAVS KA KONFEDERACE Material byl realizovan v ramci ustanoveni §320a pism. a) zakona ¢. 262/2006 Sb.,
zékonik prace, ve znéni pozdéjsich predpist, v roce 2023, projektu CMKOS s nazvem

0DBO ROVYCH SVAZLOJ Socialni dialog a benefity: zmény na pozadi pandemie covid-19.

Projekt je financovan z prostiedk statniho rozpo&tu CR prostiednictvim MPSV CR.
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Podnikové kolektivni smlouvy

NEJDULEZITEJSI PODMINKY SUEDNANE DiKY ODBORUM
V PODNIKATELSKE SFERE CR
”L-M

V ROCE 2023 BYLO V RAMCI SETRENI
INFORMACE 0 PRACOVNiICH PODMiINKACH (IPP)
ANALYZOVANO 1298 PODNIKOVYCH KOLEKTIVNICH SMLUV
Z PODNIKATELSKE SFERY CR

o

"l“iii 1

So . .
MZDOVY VYVOJ SJEDNANY V ROCE 2023

" NEJEASTEJSi FORMY DOHODY 0 MZDOVEM RUSTU

s955 [N
]
]

(o)
74 %
V ROCE 2023 JE RUST
MEZD SOUCASTI

74,1 % PKS
78% ||

V poloviné PKS je sjednan mzdovy narlst formou zvy$eni

mzdovych tarifl, a to v primeérné vysi 7,1%.
1952 V pétiné PKS je sjednan mzdovy nardst formou zvyseni
e primérné nominalni mzdy, a to v primeérné vysi 6,1 %.

V necelych 12 % PKS je sjednan mzdovy narlst formou zvyseni

6% celkového objemu mzdovych prostiedki.

V témér 8 % PKS je sjednan mzdovy narlst formou udrzeni
realné mzdy.

&9 PKS POZITIVNE OVLIVNUJI VYDELKOVOU UROVER ZAMESTNANCU

ksano [ 41350ke
ksNE [ 33531ke

Z Informacniho systému o primérném vydélku
(ISPV) vyplyva, Ze median hrubé mésicni mzdy
zaméstnanc( v podnicich s uzavienou
kolektivni smlouvou je dlouhodobé vyssi

nez u zaméstnancl bez ochrany kolektivni

+7 819 K¢é

V ROCE 2022 BYL MEDIAN MEZD
V PODNICICH S KS 023 % VYSSi
NEZ V PODNICICH BEZ KS

. smlouvy.
ZENY
KS ANO 38 312Ke Tato skutecnost plati take v ¢lenéni podle V ROCE 2022 BYL MEDIAN MEZD
ohlavi. = i 5
KS NE 31445 K& P ZEN V PODNICICH S KS 0 22 %
VYSSI NEZ V PODNICICH BEZ KS
%i BENEFITY A PRACOVNI PODMINKY V LETECH 2019 AZ 2023
B . . . PRISPEVEK NA PRISPEVEK NA
DOVOLENA NAVIC L e = : S
PRISPEVEK NA STRAVOVANI PENZIUNi PRIPOJISTENI ZIVOTNi POJISTENI
85 % ' 90% | 69 %
PKS

PKS  PKS

dlouhodobé sjednavaji
priblizné dvé tretiny PKS.
Priimérna vyse prispévku
vroce 2023 ¢ini 849 K¢
Za mesic, coz je
0 35 K¢ vice nez v roce 2022.

je v poslednich letech
sjednana v témér 90 % PKS.
Vétsina PKS (78 %) vyuziva
moznosti prodlouzit narok
na dovolenou
o 1tyden, tj. 5 tydnd dovolené.

je od roku 2019 soucasti
priblizné ¢tvrtiny PKS.
Priimeérna vyse prispévku
vroce 2023 ¢ini
745 K¢ za mésic, coz je
029 K¢ vice nezvroce 2022.

je dlouhodobé sjednan ve
vétsiné PKS.
Priimérna vyse prispévku na
jedno jidlo se zvysila
262 K¢ v roce 2022
na 76 K¢ v roce 2023.

Material byl realizovan v ramci ustanoveni §320a pism. a) zakona ¢. 262/2006 Sb.,
zékonik prace, ve znéni pozdéjsich predpist, v roce 2023, projektu CMKOS s nazvem
Socialni dialog a benefity: zmény na pozadi pandemie covid-19.

Projekt je financovan z prostiedk statniho rozpo&tu CR prostiednictvim MPSV CR.
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1 VYVOJMEZD A PLATU

V této kapitole je uveden ptehled o vyvoji primérné nominalni a realné mzdy od roku
2016 do roku 2022 (v€etné charakteristiky vyvoje primérné mzdy v roce 2023). Déle informace
0 vyvoji prumérnych mezd za I. pololeti 2023, ofekavany vyvoj mezd a plati za rok 2023
a informace o vyvoji minimalni mzdy (v CR i v zahrani¢i). Udaje jsou &erpany z databaze
Ceského statistického atadu (ddle jen ,, CSU*) a Informaéniho systému o primérném vydélku

(dale jen ,,ISPV*).

1.1 Vyvoj prumérné nominalni a realné mzdy

Pi‘ehled vyvoje primérné nominalni a realné mzdy na pirepoctené pocty zaméstnanci

v letech 2016 az 2022

podnikatelské sféra (%)

Rok 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022!
Narodni hospodarstvi (v K¢) 27 764|129 638|32051|34578|36176|38 277 |40 317
Index nominalni mzdy meziro¢ni | 104,4 | 106,8 | 108,1 | 107,9 | 104,6 | 105,8 | 105,3
(%)

Index spotiebitel. cen meziro¢ni | 100,7 | 102,6 | 102,2 | 102,9 | 103,2 | 103,8 | 115,1
(%)

Index realné mzdy meziro¢ni (%) | 103,7 | 104,2 | 105,9 | 105,0 | 101,4 | 1019 | 915
Podnikatelska sféra (v K¢) 27696 | * * * * * *
Index nominalni mzdy meziro¢ni | 104,4 * * * * * *
(%)

Index spotiebitel. cen mezirocni | 100,7 * * * * * *
(%)

Index realné mzdy meziro¢ni (%) | 103,7 * * * *
Mezirocni narust/pokles v K¢ 1158 * * * *
Nepodnikatelska sféra (v K¢) [28075| * * * * * *
Index nominalni mzdy meziro¢ni | 104,6 * * * * * *
(%)

Index spotiebitel. cen meziro¢ni | 100,7 * * * * * *
(%)

Index realné mzdy meziro¢ni (%) | 103,9 * * * * * *
Mezirocni narust/pokles v K¢ 1244 * * * * * *
Relace nepodnikatel. sféra/NH | 101,1 * * * * * *
(%)

Relace nepodnikatelské sfera/ 1013 - - % % - %

Zdroj: Dle vidajii CSU na prepoctené pocty zaméstnancii, https://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr
* 0d 1. ctvrtleti 2012 doslo k administrativnimu presunu  jednotek mezi podnikatelskou
a nepodnikatelskou sférou. Toto trideni je zverejneno CSU naposledy za rok 2016 a od referencniho

roku 2017 jiz neni k dispozici.

L Predbézné udaje k 4.9. 2023



https://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr

Vysvetlivky: Priumérna hrubd mzda predstavuje podil mezd bez ostatnich osobnich nakladit a bez
nahrady mzdy/platu za dobu trvani docasné pracovni neschopnosti pripadajici na jednoho zaméstnance
evidencniho poctu za mésic.

Priimérny evidencni pocet zaméstnancii piepocteny je prepoctem primeérného evidencniho poctu
zamestnancu ve fyzickych osobach podle délky jejich pracovnich uvazkii na zaméstnavatelem
stanovenou (plnou) pracovni dobu.

1.1.1 Charakteristika vyvoje mezd v roce 20222

(Zdroj:  https://www.mpsv.cz/web/cz/analyza-vyvoje-prijmu-a-vydaju-domacnosti-cr-v-roce-2022-a-
predikce-na-dalsi-obdobi)

Celkovy objem mzdovych prostiedkii (bez ostatnich osobnich nakladi) zactovany vsem
zaméstnancum k vyplaté za celé narodni hospodaistvi v roce 2022 dosahl 1 944,0 mld. K¢ a byl
tak nominalné o 7,4 % vysSi neZ v roce 2021. Realna hodnota objemu mzdovych prostiedka
zactovanych k vyplaté poklesla oproti roku 2021 0 6,7 %; mzdova naro¢nost HDP (relace
objemu mzdovych prostiedkli k objemu hrubého doméciho produktu v béznych cenach) ve
stejném porovnani poklesla o 1,0 p. b. na 28,6 %.

Rozhodujici ¢ast penéznich pfijmti domdacnosti tvofily mzdy. Na jejich celkovych
piijmech se podilely 41,8 % (v pfedchozim roce 43,5 %).

Spoti‘ebitelské ceny za cely rok 2022 se v porovnani s rokem 2021 zvysily 0 15,1 %
(v roce 2021 vzrostly o0 3,8 %).

Priimérna hruba mési¢ni nominalni mzda za cely rok 2022 na piepoctené pocty
zaméstnancu dosahla:

e Vv narodnim hospodaristvi vySe 40 353 K¢ — meziro¢ni nominalni narast ¢inil 6,5 %,
tj. 0 2 450 K¢. Primérna realna mzda poklesla o 7,5 %.

Vzhledem k velmi vysokému meziroénimu tempu ristu spotiebitelskych cen priamérna
redlnd mzda klesla nejvice od roku 2000 a jednalo se o tieti ptipad poklesu (po letech 2012
a 2013).

Vyvoj dynamiky primérmné nomindlni mzdy v ndrodnim hospodaistvi byl
V jednotlivych Ctvrtletich roku 2022 proménlivy. V 1. ctvrtleti primérnd nomindlni mzda
vzrostla o 7,3 %, ve 2. Ctvrtleti 4,4 %, ve 3. Ctvrtleti 0 6,2 %. Ve 4. Ctvrtleti se primérna
nominalni mzda zvysila o 7,9 % a doséhla 43 412 K¢&. Vzhledem k vysoké mife inflace ve viech
ctvrtletich nastal vyrazny pokles primérnych redlnych mezd.

Vyvoj pramérného platu v jednotlivych odvétvich tzv. veiejné sluzby a spravy byl
rozkolisany a nerovnomérny a z ¢asti byl ovlivnén zvySenim platovych tarifi vybranym
skupindm zaméstnanct od 1. zaii 2022 o 10 %. V odvétvi ,,zdravotni, socialni péce* doslo
K meziroénimu nominalnimu poklesu o 4,3 %. Mirny narist byl zaznamenan v odvétvi
,»vzdelavani (o 1,8 %). V odvétvi ,,vefejna sprava, obrana, socialni zabezpeceni® se prumérny
mésicni nomindlni plat meziro€né zvysil o 3,7 % a k nejvy$§imu nartstu o 8,2 % doslo
v odvétvi , kulturni, zdbavni a sportovni ¢innosti®.

2 MPSV: Analyza vyvoje pFijmii a vydajii domdcnosti CR v roce 2022 a predikce na dal$i obdobi.
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=  Mzdy zaméstnanci v malych firméch

Vyse prumérné mésiéni mzdy zaméstnancu pracujicich v malych firmach (subjekty
s méné neZz 20 zaméstnanci) vV roce 2022 cinila 30 281 K¢, tj. 75,0 % prumérné mzdy
V celém narodnim hospodarstvi.

= Cista (nominalni) primérna mzda

Cista (nominalni) praméma mzda (podle propoéti MPSV) zaznamenala v disledku
nartstu slevy na poplatnika vy$§i mezirocni narast nez primérnd nomindlni hruba mzda
vV narodnim hospodaistvi (pied zdanénim) jak u zaméstnanct bez déti, tak i u zaméstnancu
S détmi. Zatimco zvySeni hrubé mzdy predstavovalo 2 450 K¢ (6,5 %), Cistd mzda se zvysila
0 3673 K¢, tj. 0 13,8 % u bezdétného zameéstnance, o 13,2 % u zaméstnance s jednim ditétem,
0 12,4 % u zamé&stnance se dvéma détmi a o 11,6 % u zamé&stnance se tfemi a vice détmi.

= Zakladni charakteristiky vyvoje mezd v roce 2022
Vyvoj mezd v roce 2022 charakterizovaly zejména ndsledujici skutecnosti:

e pokracovani meziro¢niho zvySovani dynamiky ristu primérné nominalni mzdy
V narodnim hospodafstvi,

e vyrazny vliv inflace na mzdovy vyvoj,

e pokles kupni sily vydélkti zaméstnanct, ktery byl nejvyssi ve srovnatelné historické
fad¢ o vyvoji primérné mzdy od roku 2000,

e mirny rist produktivity prace doprovazeny poklesem primérné readlné mzdy,

e malé zvySeni jak meziodvétvové (na makrourovni), tak i uzemni diferenciace mezd
zaméstnancu,

e rovnéz i mirné zvySeni mzdové diferenciace na Urovni jednotlivych zaméstnanct (na
mikrodrovni).

= Produktivita prace a jednotkové naklady préace

Dynamika uhrnné produktivity prace (v pojeti hrubého doméciho produktu ve stalych
cenach na 1 pracovnika v narodnim hospodafstvi) vzrostla ve sledovaném obdobi mezirocné

v v/

0 0,8 % a byla vyssi 0 8,3 p. b. nez dynamika primérné realné mzdy.

Relace produktivity prace a mezd se promitla do vyvoje jednotkovych mzdovych
nakladu, které v mezirocnim pohledu vzrostly nominalné o 5,7 %, redlné ale poklesly
0 8,2 %. Riist mezd tak nepredstavoval riziko z pohledu udrzeni konkurenceschopnosti
tuzemské produkce.

* Ochrana zaméstnancu pri platebni neschopnosti zaméstnavatele

Cast mezd, které svym zaméstnanctim dluzili zaméstnavatelé v platebni neschopnosti,
jim byla vyplacena Utadem prace CR na zakladé zakona ¢&. 118/2000 Sb., o ochrang
zaméstnancu pii platebni neschopnosti zaméstnavatele a o zméné nékterych zadkont, ve znéni
pozdéjsich predpisti. Celkem bylo takto k31. 12. 2022 poskytnuto 178,5 mil. K¢
(0 22,9 mil. K¢& vice nez ke konci predchoziho roku), z toho nejvic v Usteckém kraji (46,7 mil.
K¢&), v hl. m. Praze (38,8 mil. K¢), ve Stredoceském kraji (16,9 mil. K¢), Pardubickém kraji

(16,6 mil. K¢&) a Moravskoslezském kraji (10,9 mil. K¢).



*  Primérny eviden¢ni po¢et zaméstnancu

(Zdroj: Cesky statisticky tiad, Verejnd databdze)

Zudaji o prumérném evidenénim poctu zaméstnanci (pfepoctenych na plné
zaméstnané) za rok 2022 (dle Podnikové statistiky o mzdach a zaméstnancich) byl oproti
predchozimu roku zaznamenan narist po¢tu zaméstnancii o 19,3 tis.

Na naristu se podilely nefinan¢ni podniky (o0 15,2 tis.), vladni sektor (o 10,2 tis.)
a k narastu rovnéz doslo v sektoru neziskove instituce slouzici domécnostem (o 0,6 tis.).
Naopak pokles poétu zaméstnancti byl zaznamenan ve dvou sektorech, finanéni podniky

(0 0,9 tis.) a domécnosti® (0 5,8).

K naristu po¢tu zaméstnanci doslo v 8 odvétvich CZ-NACE. Nejvétsi nardst byl
zaznamenan Vv odvétvich ,,vzdélavani* (0 13,1 tis.), ,,zdravotni a socialni péce” (0 9,7 tis.)
a ,,velkoobchod a maloobchod; opravy a udrzba motorovych vozidel* (o 8,0 tis.). Naopak
nejvetsi pokles nastal v odvétvich ,,administrativni a podptrné cinnosti“ (0 8,6 tis.),
,velejna sprava a obrana; povinné socialni zabezpeleni“ (04,6tis.) a Vv odvétvi
»Zpracovatelsky pramysl“ (0 2,6 tis.).

Z hlediska krajii byl v péti krajich zaznamenan nariistu po¢tu zaméstnancti. NejveEtsi
nartist byl v hl. m. Praze (o 19,9 tis.), dale pak ve Stfedoc¢eském kraji (o 2,1 tis.), v Plzefiském
kraji (0 1,9 tis.), v Jihomoravském kraji (o 1,6 tis.) a jesté v Pardubickém kraji (0 0,7 tis.).

V ostatnich krajich nastal pokles poctu zaméstnancti, ktery se pohyboval v rozmezi od -0,0 do
-2,2 tis. Nejvétsi pokles poétu zaméstnanct nastal v Usteckém kraji (0 2,2 tis.), dale pak
v Moravskoslezském Kraji (0 1,7 tis.) a v Jiho¢eském kraji (0 0,8 tis.).

= Vyvoj mezd podle odvétvi

(Zdroj: Cesky statisticky urad, Verejnd databdze)

Podle Klasifikace ekonomickych ¢innosti CZ-NACE doséhlo nejvyssi primérné
nominalni mzdy odvétvi ,,informaéni a komunikaéni ¢innosti* (71 588 K¢&). Druha nejvyssi
primérna nominalni mzda byla v odvétvi ,,penéZnictvi a pojistovnictvi® (68 001 K¢) a treti
nejvyssi pak v odvétvi ,,vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla a klimatizovaného
vzduchu* (59 777 K¢).

Celorepublikovy pramér (40 317 K¢&) byl prekroéen také v odvétvich ,,profesni,
védecké a technické ¢innosti® (49 700 K¢), ,,zdravotni a socidlni péce* (43 975 K<), ,.t¢zba

a dobyvani“ (43 067 K¢), ,,vefejna sprava a obrana; povinné socialni zabezpeceni* (42 774 K<)
a ,,vzdélavani* (41 463 K<).

Nejniz§i primérna nominadlni mzda byla vodvétvi ,,ubytovani, stravovani
(28 424 K¢) a tieti nejnizsi v odvétvi ,,ostatni €innosti” 31 725 K<), do které¢ho se fadi napf.
¢innosti podnikatelskych, zaméstnavatelskych a profesnich organizaci a odborovych svaz,
opravy pocitac¢lti a komunikacénich zafizeni a vyrobkll pro osobni potfebu, prani a chemické
¢isténi, kadetnické, kosmetické ¢innosti, pohfebni sluzby apod.

Vzhledem k vysoké mite inflace se s vyjimkou jednoho odvétvi ve vSech ostatnich
snizila kupni sila mzdy (v porovnani se stejnym obdobim ptfedchoziho roku). Nejvyssi narhst
primérné hrubé mésicni nominalni mzdy, ktery ptekonal i inflaci, byl v odvétvi ,,éinnosti
v oblasti nemovitosti* (rist nominalni mzdy o 15,2 % a rtst realné mzdy o 0,1 %). Druhy
nejvyssi rist nominalni mzdy byl v odvétvi ,,ostatni ¢innosti® (rist nominalni mzdy o 12,4 %

3 Za domacnosti jsou pokladany fyzické osoby nezapsané v obchodnim rejstiiku.
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ale pokles realné mzdy o 2,3 %). Meziro¢ni nardst nomindlni mzdy ptesahujici 10 % byl jeste
i V odvétvi ,,administrativni a podpurné ¢innosti* (rist nominalni mzdy o 11,1 % ale pokles
redlné mzdy o 3,5 %).

Pokles primérné hrubé mési¢ni nominalni mzdy byl zaznamenan v odvétvi ,,zdravotni
a socialni péce* (pokles nominalni mzdy o 5,2 % a pokles realné mzdy o 17,6 %). NejniZsi
narast primérné hrubé mési¢ni nominalni mzdy byl v odvétvi ,,vzdélavani* (nartist nominalni
mzdy o0 0,5 % a pokles reélné mzdy o 12,7 %).

Meziodvétvova mzdova diferenciace v roce 2022 mirné vzrostla; varia¢ni koeficient
primérnych mezd (podle sekci CZ-NACE) se zvysil 0 0,4 p. b. na 29,6 %*.

=  Mazdy podle velikosti zaméstnavatele

(Zdroj: Cesky statisticky vrad, Verejnd databdze)

Vyse primérné mzdy se liSila 1 z pohledu velikosti organizace. Cim vice zaméstnanct
organizace zamé&stnava, tim vyssi je primérna mzda.

A4 [*N'13

Nejniz§i primérna mzda byla ve velikostni kategorii ,,do 19 zaméstnanci
(30 279 K¢). V této kategorie pracuje druhy nejvyssi pocet zaméstnancil, 823,4 tis. (podle Gdaji
z podnikového vykaznictvi CSU; piepoéteno na plné zaméstnané). Nejvyssi praimérna mzda
byla v kategorii ,,1 000 a vice zaméstnanci“ (47 832 K¢), ve které pracuje nejvyssi pocet
zaméstnancu (1 005,2 tis.).

Ve vSech kategoriich doslo k nartstu primérné hrubé mési¢ni nominalni mzdy oproti
piedchozimu obdobi. Nejvétsi nartst primérné hrubé mésiéni mzdy byl zaznamenan
v kategorii ,,500 az 999 zaméstnanctu‘ (nominaln¢ nartst o 8,4 % ale realn¢ pokles o 5,8 %).
Naopak nejmensi narist byl zaznamenan v kategorii ,,20 az 49 zaméstnanci®. V této
velikostni kategorii primérnd hrubad mési¢ni nominalni mzda vzrostla o 1,5 %, ale primérna
hruba mésicni realna mzda se snizila o 11,8 %.

Pokles poc¢tu zaméstnanct nastal pouze ve velikostni kategorii ,,1 az 19 zamé&stnancti*
(o 12,3 tis.). Nejvetsi nariist poctu zaméstnancu nastal v kategorii ,,100 az 249 zaméstnancti*
(08,4tis.).

=  Mzdy podle kraji
(Zdroj: Cesky statisticky urad, Verejnd databdze)

I v roce 2022 nadale pokracovalo dominantni postaveni kraje hl. m. Praha, ktery drovni
pramérné mesi¢ni mzdy prevySoval celorepublikovy priimér o 24,1 %. Primérnd mesi¢ni mzda
Vv tomto kraji byla 50 052 K¢. Nad trovni primérné mési¢ni mzdy, ktera ¢inila 40 317 K¢, byl
uz pouze Stredocesky kraj s primérnou mési¢ni mzdou 40 810 K¢&. S vyjimkou Karlovarského
a Pardubického kraje, vSechny kraje prekroCily primérnou mésicni mzdu 36 000 K¢.

Hranici 39 000 K¢ zdolal uz pouze jeden kraj — Jihomoravsky kraj (39 517 K¢). Hranici
38 000 K¢ prekonal take pouze jeden kraj — Plzenisky (38 434 K¢). Hranici 37 000 K¢ pokofily
dva kraje — Kralovéhradecky kraj (37 675 K¢), Ustecky kraj (37 042 K¢).

Nejpocetnéjsi skupinu tvotilo Sest kraji, které dosahly na pruimérnou mzdu v rozmezi
36 000 K¢ az 37000 K& — kraj Vysocina (36 948 K¢&), JihoCesky kraj (36 768 K<),
Moravskoslezsky kraj (36 607 K¢&), Olomoucky kraj (36 411 K¢), Liberecky kraj (36 378 K¢)
a Zlinsky kraj (36 326 K¢).

“https://www.mpsv.cz/web/cz/analyza-vyvoje-prijmu-a-vydaju-domacnosti-cr-v-roce-2022-a-predikce-
na-dalsi-obdobi
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Hranici 36 000 K¢ neprekrodily dva kraje — Pardubicky (35 952 K¢) a Karlovarsky
kraj s viitbec nejnizsi praimérnou mési¢ni mzdou 34 915 K¢.

Poznatky z Informaéniho systému o primérném vydélku °

(Zdroj:  https://www.mpsv.cz/web/cz/analyza-vyvoje-prijmu-a-vydaju-domacnosti-cr-v-roce-2022-a-
predikce-na-dalsi-obdobi)

*= Vyvoj mezd na urovni medianu

Median mzdy v roce 2022 ¢inil 37 418 K& (ve mzdové sféie 36 104 K¢, v platové sféie
42 245 K¢) a byl oproti hodnoté primérné mésiéni mzdy nizsi o 5 995 K¢&. V platové sfére
predstavoval tento rozdil 3 014 K¢&; ve mzdové sféfe Cinilo zaostavani medidnu za primérnou
mzdou 6 899 K¢. Z toho vyplyva, ze vydélky jednotlivych zaméstnancii ve mzdové sfétfe na
rozdil od sféry platové byly vice diferencované. To bylo ovlivnéno zejména vysokou absolutni
urovni vyplacenych mezd (vcetné prémii, mimofddnych odmén a bonusi) vrcholovym
manazerum a $pickovym specialistim v tomto sektoru.

Proti vyraznéj$Simu posileni mzdové diferenciace pusobila skutecnost, ze prumérné
(meziro¢ni) tempo rastu vydélka Fidich pracovnikt a manazert (klasifikace CZ-1SCO, hlavni
tiida 1) bylo niZ8i nez primérna intenzita naristu mezd jimi fizenych zaméstnanct (o 0,2 p. b.).

= Vydélkova uroven Zen a muZi

Primérna mzda muzi dosdhla v roce 2022 vyse 47 239 K¢ a pramérna mzda Zen
38 861 K¢. Dynamika ristu prumérné mzdy zen byla o 3,5 p. b. niz$i nez u muzt a ¢inila 4,5 %.
Rozdil v primérném vydélku muza a Zen ¢inil 8 378 K¢, relace primérné mzdy Zen
K primérné mzdé muzi dosahla 82,3 % a byla o 2,5 p. b. niz8i nez v roce 2021.

Hodnota medianu mezd muzi ¢inila ve sledovaném obdobi 40 020 K¢& a medianu
mezd Zen 34 587 K¢&. Porovnani zaloZené na posouzeni vyvoje relace medianové hodnoty
vydélkl Zen a muzl predstavovalo 86,4 % (absolutni rozdil 5 433 K¢, coz bylo 0 2 945 K¢
méné nez v piipadé praméru).
= Podil zaméstnancii s niz§im neZ primérnym vydélkem

Podil zaméstnancti s niz§im nez prumérnym vydélkem z celkového poctu zaméstnanci
(oproti stejnému obdobi piedchoziho roku) se zvysil 0 0,2 p. b. na hodnotu 67,5 %. Obdobné
se vyvijela relace ristu nizsich a vyssich vydélkt; dynamika vydélku v 1. decilu byla v roce
2022 meziro¢né o 1,0 p. b. vyssi nez v 9. decilu.

* RozloZeni mezd

Vydélek neprekracujici 16 200 K¢ mélo pouze 0,8 % zaméstnancu — ovSem napf.
v odvétvi ,Cinnosti v oblasti nemovitosti“ 3,4 % a vodvétvi ,ubytovani, stravovani
a pohostinstvi“ 3,3 %. Vydélek nepiesahujici 21 000 K¢ (tj. témé&f uroven 1. decilu) mélo
9,1 % zaméstnanci (v roce 2021 to bylo pfiblizné¢ 12,0 %) — ovSem napi. v odvétvich
»ubytovani, stravovani a pohostinstvi“ 38,8 % zaméstnanci, ,,administrativni a podptrné

éinnosti® 29,6 % zaméstnancu a ,,¢innosti v oblasti nemovitosti“ 21,2 % zaméstnancu.

S Dilezitym zdrojem informaci o pracovnich piijmech, resp. vydélcich jednotlivich zaméstnancii
v Ceské republice, které dopliuji tidaje CSU, jsou data ziskand z pravidelného statistického Setieni
0 priimérném vydélku (ISPV). Na rozdil od podnikového vykaznictvi CSU, které vychdzi z tidajii
0 evidencnim poctu zameéstnanci a vyplacenych mzdach za ekonomicky subjekt, jehoz ucelem je
makroekonomicky pohled na mzdy, ISPV poskytuje data o mzdové Grovni jednotlivych skupin
zameéstnancti i podle profesni struktury (véetné rozdeleni na zeny a muze). Ve vysledcich o primérnych
mzddach CSU a ISPV jsou rozdily vyplyvajici z rozdilného zpiisobu piepoctu zaméstnancii apod.
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Mzda prevySujici 70 000 K¢ (tj. témét troven 9. decilu) byla vyplacena 9,0 %
zaméstnancim (v roce 2021 mzda vyssi nez 70 000 K¢ byla vyplacena 8,5 % zaméstnanctim)
— v oddile ,,IT a informacni ¢innosti*“ 42,7 %, v oddile ,,telekomunikacni ¢innosti® 33,7 %
avVvodvétvi ,penéZnictvi a pojisStovnictvi“ 33,5 %. Oproti tomu v odvétvi ,,ubytovani,
stravovani a pohostinstvi“ pouze 0,9 % zaméstnanc.

K nadprimérné odménovanym profesim vroce 2022 patfili napf. ,nejvyssi
predstavitelé spolecnosti (s primérnou mzdou 153 042 K¢), ,,I¢kati specialisté” (91 085 K¢),
»strojni inzenyii* (67 229 K<) nebo ,,stavebni inzenyii* (60 334 K¢).

Naopak k nejhiife odménovanym profesim patfili zejména ,,uklizeci a pomocnici
V hotelich, administrativnich, priimyslovych a jinych objektech* (22 327 K<), ,,Svadleny, Sicky,
vySivaCi a pracovnici v pfibuznych oborech® (23 017 K¢&) nebo ,,pracovnici ostrahy
a bezpecnostnich agentur (24 210 K¢).

= Mzda podle vzdélani

Cim vyssiho vzdélani zaméstnanec dosahl, tim vy$si mél zpravidla primérnou mzdu.
Napf. zatimco zaméstnanec s maturitou pobiral v priméru mzdu (42 342 K¢) téméf ve vysi
celorepublikové primérné mzdy, vysokoskolsky vzdélany zaméstnanec mél ve sledovaném
obdobi primérnou mzdu cca 1,4krat vyssi (jeji uroven dosahla 62 269 K¢).

Z hlediska véku patfili k nejlépe placenym zaméstnanci ve véku 30-49 let, a to ve vSech
hlavnich vzdélanostnich kategoriich krom¢ vysokoSkolského vzdélani, kde byli nejlépe
odménovani zaméstnanci ve véku 50 a vice let. Nejveétsi rozdily byly zaznamenany
U zaméstnanct s vysokoSkolskym vzdélanim. Primérnd mzda téchto zaméstnanci ve véku do
30 let ¢inila 45 470 K¢ (1,2nasobek praiméru dané vékové kategorie), ve véku 30-49 let dosahla
64 154 K¢ (1,4nasobek) a ve véku 50 a vice let dosahla tirovné 65 042 K¢ (1,5nasobek).

=  Mzdy zaméstnancii v CR podle statniho ob&anstvi

Absolutné nejvyssi primérné mzdy 93 383 K& v roce 2022 v CR dosahli zaméstnanci
snémeckym statnim obcanstvim, a to jak v nemanudalnich profesich (96 236 K¢), tak
i v manudlnich (42 396 K¢). Druhou nejlépe placenou skupinou zaméstnanci s primérnou
mzdou 59 366 K¢, avsak 1,6krat niz$i nez nejlépe placeni Némci, byli ob¢ané Ruské federace.
Vice neZ tuzems§ti zamé&stnanci si vyd¢lali jesté obané Slovenska (52 589 K¢).

Vv

rovné€Zz z Ukrajiny (31 360 K¢) a z Mongolska (32 222 K¢), u nich pfevazuje vykon manualnich
praci.

= Mzda zaméstnancii s invalidnim diichodem

Primérnd mzda zaméstnanct s invalidnim dichodem pro invaliditu prvniho nebo
druhého stupné dosdhla urovné 29 840 K&, u zaméstnanct s invalidnim diichodem pro
invaliditu tfetiho stupné byla o 2 073 K¢ nizsi a ¢inila 27 767 K¢ (1. 64,0 % pramérné mzdy
v8ech zaméstnanct).

» Prace na tzv. krat$i pracovni tvazky

PiestoZe prace na tzv. kratsi pracovni ivazky neni v CR rozsifena jako v jinych zemich,
dochazi v posledni dobé k jejimu vétSimu vyuzivani. Ve sledovaném obdobi primérna mzda
zaméstnance, ktery pracoval na zkraceny uvazek, meziro¢né vzrostla o 3,7 % na 37 422 K¢
(pfepocteno na plny pracovni tvazek). Podrobné statistiky o vydélcich (vcetné mzdové
distribuce) jednotlivych skupin zaméstnancii z Informacéniho systému o primérném vydélku
jsou soucasti materialu: https://www.mpsv.cz/web/cz/analyza-vyvoje-prijmu-a-vydaju-domacnosti-cr-
v-roce-2022-a-predikce-na-dalsi-obdobi
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1.1.2 Ocekavany vyvoj priemérné mzdy v roce 2023

(Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr)

V prvnim pololeti roku 2023 doséhla priimérna hruba mési¢ni mzda na piepoctené pocty
zaméstnancl ¢astky 42 249 K¢ a v mezirocnim srovnani €inil ptirtstek 3 198 K¢. Primérna
hruba mési¢ni mzda tak nomindlné€ vzrostla o 8,2 %, ale realné poklesla o 4,8 %.

Piiristek pritmérné nomindlni mzdy v ndrodnim hospoddi'stvi CR by se mohl v roce
2023 pohybovat v intervalu 6,7 — 8,7 %. Realna mzda by v3ak mohla pri zohlednéni aktudlné
predikované miry cenové inflace poklesnout v leto$nim roce o cca 3 %. ©

1.2 Vyvoj minimalni mzdy

Piehled o valorizaci minimalni mzdy

Obdobi V K¢ za mésic V K¢ za hodinu
anor 1991 2 000 10,80
leden 1992 2 200 12,00
leden 1996 2 500 13,60
leden 1998 2 650 14,80
leden 1999 3250 18,00

¢ervenec 1999 3600 20,00
leden 2000 4 000 22,30
éervenec 2000 4 500 25,00
leden 2001 5000 30,00
leden 2002 5700 33,90
leden 2003 6 200 36,90
leden 2004 6 700 39,60
leden 2005 7185 42,50
leden 2006 7570 44,70
¢ervenec 2006 7 955 48,10
2007 az 2012 8 000 48,10
srpen 2013 8 500 50,60
leden 2015 9 200 55,00
leden 2016 9900 58,70
leden 2017 11 000 66,00
leden 2018 12 200 73,20
leden 2019 13 350 79,80
leden 2020 14 600 87,30
leden 2021 15 200 90,50
leden 2022 16 200 96,40
leden 2023 17 300 103,80

Zdroj: https://www.mpsv.cz/web/cz/prehled-o-vyvoji-castek-minimalni-mzdy

¢ https://www.mpsv.cz/web/cz/analyza-vyvoje-prijmu-a-vydaju-domacnosti-cr-v-roce-2022-a-predikce-
na-dalsi-obdobi
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Zakladni sazby minimalni mzdy se naposledy zvysily s t¢innosti od 1. ledna 2023,
atona 17 300 K¢ mési¢né. NezvySovani minimalni mzdy v letech 2007-2012 vedlo k tomu,
ze byly vyrazné€ oslabeny zakladni funkce minimélni mzdy a vyznamné poklesla jeji kupni sila
a oslabila se tim troven ochrany osob pracujicich za minimélni mzdu. Stagnace minimalni
mzdy v uvedeném obdobi zpusobila jeji vyrazné zaostavani za primérnou mzdou, v roce 2018
se relace minimalni mzdy K pramérné poprvé dostala na ptredkrizovou uroven (tj. troven
r. 2007) a v poslednich tfech letech se pohybuje kolem 40 %.

Vyvoj pricmérné hrubé mzdy (na piepoctené pocty zaméstnanciy) a minimalni mzdy
v letech 2016-2022

Rok 2016 | 2017 | 2018 |2019 | 2020 2021 20227
Narodni
hospodaistvi (K<)
Index nominalni
mzdy meziro¢ni (%)

27764 | 29638 | 32051 | 34578 | 36176 | 38277 |40317

104,4 |106,8 |108,1 |107,9 | 104,6 105,8 105,3

Index
spottebitelskych cen
meziro¢ni (%)

100,7 |102,6 |102,2 |102,9 |103,2 103,8 1151

Index realné mzdy
meziro¢ni (%)

Minimalni mzda 9900 | 11000 (12200 | 13350 | 14600 |15200 | 16 200
(K<)

103,7 | 104,2 | 1059 |1050 |101,4 101,9 91,5

M.ez.im,émiindex 107,6 |111,1 |110,9 |109,4 | 1094 104,1 106,6
minimalni mzdy (%)

Podil MM/pramer. 35,7 37,1 38,1 38,6 40,4 39,7 40,2
mzda

Zdroj: Dle vidajii CSU na pirepoctené pocty zaméstnanci.
https://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr

1.3 Minimalni mzda v ¢lenskych zemich EU

I pfes zvySeni minimalni mzdy o 1 100 K¢ v roce 2023 se podle tdaju Eurostatu (viz
tabulka niZe) mirng& zhorsilo postaveni CR v mezinarodnim srovnani. Minimalni mzda v CR se
tak stale fadi mezi ty niz8i v rdmci Evropské unii, po piepoctu ¢ini 729 euro (v letech 2014 az
2023 se v piepoctu na euro pohybovala od 310 do 729 EUR — v zavislosti od kurzu koruny
K euru).

Z 22 c¢lenskych zemi EU, v nichz je minimalni mzda stanovena pravnim piedpisem (od
roku 2023 nové piibyl Kypr), vykazuje niz§i minimalni mzdu pouze Bulharsko (399 euro),
Rumunsko (604 euro), LotySsko (620 euro), Mad’arsko (624 euro), Chorvatsko (700 euro),
Slovensko (700 euro) a Estonsko (725 euro). Oproti lofiskému roku je minimélni mzda vyssi
nez u nas v Polsku (811 euro).

Rada zemi ma minimalni mzdu né&kolikanasobnd vyssi, napf. Lucembursko
(2 508 euro), Némecko (1 997 euro), Nizozemsko (1 995 euro), Belgie (1 955 euro), Irsko

! Predbézné iidaje
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(1910 euro) &i Francie (1 747 euro). Vyrazné vy$si minimalni mzdy maji napf. i ve Spanélsku
(1 260 euro) nebo Slovinsku (1 203 euro).

Minimalni mzda v élenskych zemich EU (kde je stanovena prdavnim piedpisem)
a Vv nékterych dalSich zemich (EURO/mésic)

Stat 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Belgie 1502 | 1502|1532 1563 |1563|1594|1626|1626|1842|10955
Bulharsko 174 | 194 | 215 | 235 | 261 | 286 | 312 | 332 | 363 | 399
Ceska 310 | 338 | 365 | 420 | 469 | 525 | 546 | 596 | 655 | 729
republika

Némecko - 1444 11444 1506|1506 |1561|1544|1602 1739|1997
Estonsko 355 | 390 | 430 | 470 | 500 | 540 | 584 | 584 | 654 | 725
Irsko 1462 | 1462|1546 1563|1614 |1656|1707|1724|1775|1910
Recko 684 | 684 | 684 | 684 | 684 | 758 | 758 | 758 | 832 | 910
Spanélsko 753 | 757 | 764 | 826 | 859 |1050|1108|1108 1167|1260
Francie 1445 | 1458 | 1467 | 1480|1498 | 15211539 |1555|1646 1747
Chorvatsko 398 | 399 | 414 | 442 | 466 | 507 | 546 | 567 | 622 | 700
Kypr - - - - - - - - - 940
Loty3sko 320 | 360 | 370 | 380 | 430 | 430 | 430 | 500 | 500 | 620
Litva 290 | 325 | 380 | 380 | 400 | 555 | 607 | 642 | 730 | 840
Lucembursko | 1921 | 1923 | 1923 1999|1999 (2090 |2142|2202|2313|2508
Mad’arsko 328 | 333 | 350 | 413 | 418 | 461 | 452 | 476 | 504 | 624
Malta 718 | 720 | 728 | 736 | 748 | 762 | 777 | 785 | 792 | 835
Nizozemsko | 1495 | 1508 | 1537 | 1565|1594 |1636|1680|1701|1756|1995
Polsko 404 | 418 | 417 | 473 | 480 | 529 | 583 | 619 | 642 | 811
Portugalsko 566 | 589 | 618 | 650 | 677 | 700 | 741 | 776 | 823 | 887
Rumunsko 205 | 235 | 276 | 319 | 407 | 439 | 461 | 467 | 516 | 604
Slovinsko 789 | 791 | 791 | 805 | 843 | 887 | 941 |1024 (1074|1203
Slovensko 352 | 380 | 405 | 435 | 480 | 520 | 580 | 623 | 646 | 700
Velka Britanie | 1301 | 1510|1443 1414 | 1467|1517 |1583| - - -
Turecko 391 | 425 | 514 | 443 | 380 | 390 | 383 | 347 | 374 | 474
USA 920 | 1123|1132|1101|1078{1104|1122|1057|1210|1157

Zdroj: Eurostat (Statistics | Eurostat (europa.eu))
Mezirocni rozdily u zemi, ktere nejsou cleny Eurozony, jsou zpiisobeny zménou kurzii jejich men vici
Euru.

V tabulce jsou uvedeny mési¢ni hodnoty narodni minimalni mzdy. V nékterych zemich
neni zakladni ndrodni minimalni mzda stanovena mésicni sazbou. Pro tyto zem¢ hodinové nebo
tydenni sazby jsou pfepocteny na mésicni sazby. Narodni minimélni mzda je vymahatelné
soudni cestou, Casto po konzultaci se socialnimi partnery, nebo existuje piimo narodni
mezioborova dohoda (to je ptipad v Belgii a Recku). Minimalni mzda se obvykle vztahuje na
vSechny zaméstnance, nebo alespon na velkou vétSinu zaméstnanci v zemi.

Minimélni mzdy jsou hrubé ¢astky, tj. pred srdzkou dané z pfijmu a pfispévkl na
socialni zabezpeCeni. Tyto srazky se lidi od zem¢ k zemi. V tabulce nejsou (z clenit EU)
uvedeny udaje za Dansko, Italii, Rakousko, Finsko a Svédsko.
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2 KOLEKTIVNI VYJEDNAVANI NA VYSSI UROVNI

2.1 Rozsah a priibéh kolektivniho vyjednavani na vyssi arovni

2.1.1 Pokryti kolektivnimi smlouvami vyssiho stupné
Na rok 2023 z celkového poétu 31 odborovych svazii sdruzenych v CMKOS
uzavielo 14 odborovych svazii celkem 17 kolektivnich smluv vysSiho stupné.

VétSina, 16 kolektivnich smluv  vy$§iho stupné je ur€ena pro zaméstnance
Vv podnikatelské sféfe, jedna se vztahuje na zaméstnance ve statni sluzbé (vice viz bod 2.1.2.
Seznam KSVS pro rok 2023 uzavrienych v piisobnosti CMKOS).
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2.1.2  Seznam KSVS pro rok 2023 uzavi‘enych v piisobnosti CMKOS

¢. | Odborovy svaz Zaméstnavatelsky svaz Platnost KSVS
1. | OS pracovnikl hornictvi, geologie a Zaméstnavatelsky svaz dilniho a 2023-2032
naftového prumyslu naftového prumyslu
2. | OS ECHO, Cesky odborovy svaz Cesky svaz zaméstnavateltl 2017-2023, ve
energetikil Vv energetice znéni dodatku ¢. 1
az¢. 6
3. | OSECHO Svaz chemického primyslu Ceské 2022-2025, ve
republiky znéni dodatku ¢. 1
4. | OSKOVO Asociace leteckého a kosmického 2023
prumyslu
5. | OSKOVO Elektrotechnické asociace Ceské 2023-2024, ve
republiky znéni dodatku ¢. 1
6. | OS pracovnikii dievozpracujicich odvétvi, | Asociace Ceského papirenského 2023 (s moznosti
lesniho a vodniho hospodafstvi v CR, pramyslu prolongace do 31.
Cesko-moravské odborové sdruzeni 12. 2024)
7. | OS pracovnikt dievozpracujicich odvétvi, | Ceské asociace zaméstnavateltl 2023-2025 (s
lesniho a vodniho hospodatstvi v CR v lesnim hospodafstvi, Ceska moznosti
asociace podnikateltl v lesnim prolongace do 30.
hospodarstvi 6. 2026)
8. | OS pracovnikt dievozpracujicich odvétvi, | VEOLIA Svaz zaméstnavatelil 2023 (s moznosti
lesniho a vodniho hospodafstvi v CR Mal4 Voda Ceska republika prolongace do 30.
6. 2024)
9. | OS pracovnikii dfevozpracujicich odvétvi, | Asociace lesnickych a 2023 (s moznosti
lesniho a vodniho hospodatstvi v CR dievozpracujicich podniku prolongace do 31.
12.2024)
10. | OS pracovnikt dievozpracujicich odvétvi, | Svaz zaméstnavatelti Severoceska 2023 (s moznosti
lesniho a vodniho hospodatstvi v CR voda prolongace do 30.
6. 2024)
11. | OS Stavba, OS pracovnikii dopravy, Svaz podnikateld ve stavebnictvi 2019-2024, ve
silniéniho hospodaistvi autoopravarenstvi | v Ceské republice znéni dodatku ¢. 1
Cech a Moravy azé. 4
12. | OS dopravy Svaz dopravy CR — Sekce silniéni 2021-2024
dopravy
13. | Odborovy svaz energetiky a hornictvi Zaméstnavatelsky svaz dilniho a 2023-2032
(OSEH) naftového prumyslu
14. | OS pracovniki textilniho, odévniho a Asociace textilniho — odévniho — 2023 (s moznosti
kozedéIného primyslu Cech a Moravy kozedélného primyslu prolongace do 30.
6. 2024)
15. | CMOS pohostinstvi, hotelii a cestovniho Svaz obchodu a cestovniho ruchu 2023-2024
ruchu CR
16. | OS pracovnikl penéznictvi a Svaz bank a pojistoven 2022-2025
pojistovnictvi
17. | CMOS civilnich zaméstnanct armady
CMOS pracovnika §kolstvi Vlada CR 2022-2024

OS statnich organti a organizaci
OS zdravotnictvi a socialni péce
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2.1.3 Seznam KSVS pro rok 2023 uzavienych OS mimo rimec CMKOS

Kromé KSVS 0S sdruzenych v CMKOS bylo pro rok 2023 odborovymi svazy, ktgré
pisobi mimo CMKOS, uzavieno jesté dalSich 6 KSVS (prevzato ze seznamu MPSV CR,
https://www.mpsv.cz/web/cz/kolektivni-smlouvy-vyssiho-stupne-ulozene-na-mpsv-od-1.1.2007):

1.

OS pracovnikii dopravy, silniéniho hospodafstvi a autoopravarenstvi Cech
a Moravy Sekce silni¢niho hospodarstvi a Svaz dopravy CR Sekce silni¢niho
hospodafstvi — KSVS na rok 2023 s moznou prolongaci do 31. 3. 2024.

OS pracovnikii dopravy, silni¢niho hospodaistvi a autoopravarenstvi Cech
a Moravy Sekce silniéniho hospodaistvi a Svaz dopravy CR Sekce silniéniho
hospodaftstvi — KSVS (pro akciové spole¢nosti a s.r.o.) na rok 2023 s moznou
prolongaci do 31. 3. 2024.

OS pracovnikil dopravy, silniéniho hospodafstvi a autoopravarenstvi Cech
a Moravy Sekce MHD + VSD a Svaz dopravy CR Sekce MHD — KSVS na léta
2021-2024.

OS skla, keramiky a porceldnu a Asociace sklafského a keramického primyslu CR
— KSVS na rok 2023-2024 s moZznou prolongaci do 31. 12. 2025.

Odborovy svaz pracovnikli zemédélstvi a vyzivy — Asociace svobodnych odbort
Ceské republiky ASO a Ceskomoravsky svaz zeméd¢€lskych podnikatelii — KSVS
na rok 2023, ve znéni dodatku ¢. 1.

Odborovy svaz Umbrella Mobility a Svaz zaméstnavatelt Umbrella Mobility —
KSVS na rok 2023-2036.

2.1.4 Ucinnost KSVS

Roc¢ni obdobi ucinnosti KSVS je dlouhodobé nahrazovano viceletym obdobim.
Aktualni stav je takovy, Ze pouze 6 KSVS je uzavieno pro rok 2023. Dvé KSVS jsou uzavieny
na obdobi 2 let, 2 KSVS na obdobi 3 let, 3 KSVS na obdobi 4 let, 1 KSVS na obdobi 5 let,
1 KSVS na obdobi 7 let a 2 KSVS na obdobi 10 let.

Mzdové ¢asti jsou vSak u prevazné vétSiny KSVS 1 nadale sjednavany s rocni platnosti
a pro piislusny kalendéini rok jsou pak ménény ¢islovanymi dodatky ke KSVS.
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2.2 Spoluprace smluvnich stran

VySSi kolektivni smlouvy (viz tabulka nize) se zaméfuji zejména na konkretizaci
rozsahu a obsahu poskytovanych informaci (dlouhodobé upraveno v cca 60 % KSVS),
konkretizaci rozsahu a obsahu materialt, které mohou zaméstnavatelé piijimat pro projednani
s odborovou organizaci (dlouhodobé upraveno v cca poloviné KSVS). Déle zdvazky
zameéstnavatelll ohledné vybéru clenskych ptispévki formou srazky ze mzdy (dohodnuto
v téméf vSech KSVS), zabezpeceni mistnosti pro ¢innost odborovych organizaci (dlouhodobé
upraveno vcca 85% KSVS) a vybaveni mistnosti pro cinnosti odborové organizace
(dohodnuto v cca 80 % KSVS).

Podminky pro ¢innost odborovych organizaci

Rok 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Uprava blizsich podminek postupu p¥i: KSVS | KSVS | KSVS | KSVS | KSVS
(%) | %) | (%) | (%) | (%)
- informovani odborové organizace 50,0 50,0 50,0 53,3 56,3
- projednavani s odborovou organizaci 50,0 | 50,0 | 50,0 | 53,3 | 50,0

Uprava blizsich podminek o rozsahu:

- informovani odboroveé organizace nad ramec ZP | 56,3 | 56,3 | 56,3 | 60,0 | 56,3
- projednavani s odborovou organizaci nad ramec | 43,8 | 43,8 | 43,8 | 46,7 | 438
ZP

Vybér ¢lenskych prispévkii pro ZO srazkami 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 93,8
ze mzdy

Pojistné za dlouhodobé uvolnéné funkcionaie 12,5 12,5 12,5 13,3 12,5

Konkretizace podminek pro ¢innost ZO, a to:

- pouzivani mistnosti zaméstnavatele 87,5 87,5 87,5 86,7 81,3
- prispévek zaméstnavatele na c¢innost ZO 25,0 25,0 25,0 26,7 25,0
- vybaveni mistnosti (internet, kopirka, telefon 81,3 | 81,3 | 813 | 80,0 | 750
apod.)

- uhrada nakladii na podklady pro ¢innost ZO 62,5 62,5 62,5 60,0 62,5
- jiné podminky 25,0 25,0 25,0 20,0 25,0

Vytvoieni komise pro vyklad a plnéni zavazku 56,3 56,3 56,3 53,3 50,0

IPP Tabulky D19 a D20

2.3 Podminky odménovani sjednané v KSVS
2.3.1 Mzdovy vyvoj sjednany v KSVS na rok 2023

Z celkového poétu 16 KSVS (pro podnikatelskou sféru) je konkrétni meziro¢ni rist
prumérné nominalni mzdy sjednan pouze ve 3 KSVS, a to v rozmezi 5,0 az 7,0 %.
V 7 KSVS je dohodnut narist tarifnich (zakladnich) mezd (v rozmezi 7,5 aZz 10,0 %), ve
2 KSVS je dohodnuto zvySeni primérné realné mzdy (v rozmezi 1,0 az 4,0 %) a ve 4 KSVS
bylo dohodnuto, Ze nartst mezd bude odpovidat inflaci.
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Zbytek KSVS bud’ mzdovy vyvoj viibec neupravuje, nebo se socialni partneti dohodli,

ze mezirocni rist nominalni mzdy bude pfedmétem kolektivniho vyjedndvani na podnikové

Grovni.

Podle piistupu socialnich partnerti ke sjednavani vyvoje mezd lze dohody

0 mzdovém vyvoji obsazenem v KSVS rozdélit do tfi skupin, a to:

I. skupina — KSVS garantuji narast primérné nominalni mzdy

Piiklady dohod:

Smluvni strany se dohodly, Ze v roce 2023 dojde u jednotlivych zaméstnavatelii
K ndriistu priomérnych nomindlnich mezd ve srovnani s rokem 2022 05 %. Pritom
priumerna nomindlni mzda zaméstnancii v jednotlivych kategoriich u jednotlivych
zaméstnavatelii v roce 2023 vzroste ve srovnani s rokem 2022.

Plnéni tohoto zavazku bude vyhodnocovdno smluvnimi stranami podnikovych
kolektivnich smluv ctvrtletne s tim, Ze podkladem pro hodnoceni bude skutecny vyvoj
nominalnich mezd v organizaci.

Z vypoctu bude vyloucen objem mzdovych prostiedkii vyplacenych na manazerské platy
a odpovidajici pocet manazeru. S ohledem na promeénlivost mnozstvi prdce bude
proveden prepocet na srovnatelnou zakladnu rozsahu prescasové prdace a prdce
0 sobotach a nedélich.

Prostredky pouZite pro zvySeni mezd budou pouzity zejména pro posileni tarifnich mezd
v pripade, ze se u zaméstnavatele uplatiuje systém tarifnich mezd.

U jednotlivych zaméstnavatelii vzroste priiomérnd nomindlni mzda za zaméstnance,
kterym je poskytovana mzda podle kolektivni smlouvy v roce 2023 ve srovnani s rokem
2022 minimdlné o 5%. Pri zasadnich strukturdlnich zmendch ovliviiujicich vysi
prumérné mzdy bude proveden prepocet na srovnatelnou zakladnu.

Zaméstnavatelé provedou takové upravy mzdovych predpisu, aby pri splnéni danych
kritérii, nutnych pro vyplatu mzdovych plneni, vzrostla priomérna mzda zaméstnancii
odvetvi nejméné o 7 % oproti urovni mezd predchoziho roku. Blizsi podminky budou
specifikovany v PKS jednotlivych firem.

I1. skupina — KSVS garantuji (usiluji) udrzeni realné mzdy

Piiklady dohody:

Zaméstnavatelé se zavazuji, v rdmci snahy o udrzeni realné mzdy, brat zretel jak na
opravnéné zdjmy zaméstnanci, tak i na vykonnost spolecnosti, jeji aktualni
ekonomickou situaci a postaveni na trhu.

V pripade, Ze zaméstnavatel vykaze v predchozim obdobi dobré vysledky hospodareni
vyjadrené nékterym z uvedenych ukazatelii (napv. zisk po zdanéni, EBITDA, bilancni
cash — flow atp.), budou socidlni partneri na podnikové urovni hledat vhodny zpiisob
a formu mzdového plnéni.

VySe mzdového plnéni by méla zohlednit miru inflace, zvyseni Zivotnich ndkladii
zameéstnancii a odpovidat ekonomickym moznostem zaméstnavatele, vykonnosti
a socialnimu postaveni jednotlivych skupin zaméstnancii a situaci na trhu prace.

Svaz zavazuje zaméstnavatele, aby v ramci podnikového kolektivniho vyjednavani,
nejpozdéji do jednoho mésice po uzavrieni této kolektivni smlouvy, pripadné dodatku
tkajiciho se mzdového nariistu, stanovili formou konkrétniho cisla nebo konkrétne
stanovené zavislosti predpokladany narist priiomérného vydeélku (bez ostatnich osobnich
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ndkladit) pro rok 2023, ve srovnani s rokem 2022 do konce brezna 2023. Smluvni strany
budou usilovat o zachovani rustu mezd odvozeného z tempa ekonomického rustu,
produktivity prace, miry inflace, udrieni urovné redlnych mezd s prihlédnutim
k Zivotnim ndkladiim zaméstnancii.

I11. skupina— KSVS upravujici zvySeni tarifnich (zakladnich) mezd, mzdovych p¥riplatki,
resp. i dalSich slozek mzdy a soucasné obsahuji ustanoveni o upravé mezd v PKS

Piiklady dohody:

Zakladni uprava mezd bude upravena na podminky jednotlivych spolecnosti s tim, Ze
zakladni tarifni mzdy, resp. mzdové naklady k 1.1.2023 budou navyseny po zapocteni
viivu inflacni dolozky na tarifni mzdu v roce 2022 v priiméru o 10 %. Konkrétni pravidla
a podminky tohoto navySeni zakladnich tarifnich mezd budou stanoveny pro kazdého
zaméstnance, a to za podminek dojednanych v jednotlivych podnikovych kolektivnich
smlouvdch jednotlivych spolecnosti.

Zakladni tarifni mzdy a zdkladni smluvni mzdy zaméstnancii budou k 1.1.2023
navyseny o 8,5 % za podminek stanovenych v podnikové kolektivni smlouvé nebo
vnitinim predpisem.

Jiné typy zavazki:

Priristek primérné mzdy zaméstnancii se bude, zejména v zavislosti na vykonnosti
zaméstnavatele a jeho financni situaci prizpusobovat riistu Zivotnich nakladii.

Zaméstnavatel Se zavazuje, Ze dojde v roce 2023 k navySeni realnych mezd
zameéstnancii 0 4 % oproti roku 2022,

V pripade, Ze zaméstnavatel vykaze v predchozim obdobi kladné vysledky hospodareni
vyjadrené nékterym z uvedenych ukazatelu (napr. zisk po zdanéni, EBITDA, bilancni
cash — flow atp.) bude zahajeno na podnikové Urovni jedndni o navySeni mezd
zaméstnancii.

Zaméstnavatel se zavazuje zarucit vys$i realné mzdy tak, Ze garantuje navyseni mezd
0 1 % nad skutecnou inflaci k mésici cervnu.

Smluvni strany, védomy si odpovédnosti za rozvoj odvétvi, stabilizaci kvalifikovanych
zaméstnancii a zachovani socialniho smiru, se dohodly, Ze primérené k vykonnosti
Jjednotlivych zaméstnavatelii budou podporovat rust redlnych mezd. Riist mezd je
predmétem zejména podnikového kolektivniho vyjednavani a je odvisly zejména od riistu
produktivity prace a miry inflace.
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Prehled o vyvoji mezd sjednaném ve vysSich kolektivnich smlouvéch v letech 2016-2023

Nazev KSVS

Meziro€ni rist priimérné nominalni mzdy sjednany v KSVS

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
OS ECHO - udrzZeni udrzeni udrzeni udrZeni udrZeni udrzeni udrZeni udrZeni
Svaz chemického RM** RM RM RM RM RM RM RM
primyslu
OS ECHO - udrzeni udrzeni | udrzeni | udrzeni | udrzeni | udrzeni | udrZeni | udrZzeni
Cesky svaz RM + RM + RM + RM + RM + RM + RM + RM +
zaméstnavateli zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni
Vv energetice TM* ™ ™ ™ ™ ™ ™ ™
02% 023% 05% 045% | 033% 04 % 095%
0OS KOVO - zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | udrzeni | udrzeni | zvySeni
Elektrotechnicka | NM*** NM NM NM NM NM NM NM
asociace 015% 02% 02% 03% 03% 05%
0OS KOVO - zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni
Asociace NM ™ NM NM NM NM NM NM
leteckého a 03% 03% 03% 03% 05%
kosmického
prumyslu
OS Stavba — zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni
Svaz ™ ™ ™ ™ ™ ™ ™ ™
zaméstnavatelli 031% | 065% | 075% | 091% | 065% | 03,7% 06 % 07,5%
ve stavebnictvi
OS hornictvi — udrzeni udrzeni | udrzeni | udrzeni | udrZeni | udrzeni | udrzeni | zvySeni
Svaz dilniho a RM RM RM RM RM RM RM ™
naftoveho 01100
priamyslu K¢
OS penéZnictvi— | zvySeni | zvySeni - neuprav | neuprav | neuprav | neuprav | neuprav
Svaz bank a ™ ™
pojistoven
OS pohostinstvi — | zvySeni - zvySeni | zvySeni | neuprav | neuprav | neuprav | neuprav
Svaz obchodu a mezd celk. celk.
cest. ruchu podle objemu objemu
podm. mzd. mzd.
platnost prostf. prostr.
do 31.12. nejméné | nejméné
2016 01% 01%
OS DLV - udrzeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni
Asociace RM RM RM RM RM RM RM RM
zamgéstnavatell 05% 03% 03% 04% 04 % 04% 04 %
v lesnim
hospodafstvi
OS DLV - Svaz zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni
Veolia Mala RM RM RM ™ ™ RM RM ™
Voda 01% 01% 01% 05% 05% 01%+ | 01%+ 010%
zvySeni | zvySeni
™ ™
035% | 045%
OS DLV - Svaz zvyseni
zaméstnavatell RM
Severoceska 01%+
voda zvyseni
™
085%

23




OSDLV - udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni
Asociace RM RM RM RM RM RM RM RM
papirenského pr.
OS DLV - Svaz udrzenf - - - - - - -
zamestn. PM****
dfevozprac. dplatnost

0 031.12.
primyslu 016
OSDLV - - udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni
Asociace RM RM RM RM RM RM RM
lesnickych a
drevozpracujicich
podnikl
OS TOK - zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni | zvySeni
Asociace TOK NM NM NM NM NM NM NM NM
primyslu 03% 04 % 06 % 07% 04% 02% 04% 07%
Unie zamést. udrzeni - udrzeni udrzeni udrzeni udrzeni - -
obchodu, RM RM RM RM RM
logistiky a sluzeb | platnost platnost
— Svaz obchodu do 31.12. do 30.6.
(UZO) 2016 2021
OS dopravy — neuprav. | neuprav | neuprav | neuprav | neuprav | neuprav | neuprav | nheuprav
Svaz dopravy
CR, sekce
silni¢ni dopravy
OS energetiky a udrzZeni udrzeni udrzeni udrZeni udrZeni udrzeni udrzeni | zvySeni
hornictvi — Svaz RM RM RM RM RM RM RM ™
dutlniho a 01100
naftového K¢
primyslu

Zdroj: dle udajii OS. V pripade, Ze socidlni partneri v KSVS nesjedndvaji primo nariist priomérné nomindlni
mzdy, ale dohodnou nariist tarifnich (zakladnich) mezd, priplatkii, resp. i dalSich sloZek mzdy, vySe uvedené
sidaje jsou odhady OS a CMKOS na zdkladé struktury mezd Vv jednotlivych odvétvich.

*) TM —tarifni mzda, **) RM — redlna mzda, ***) NM — nominalni mzda, ****) PM — primérnd mzda

2.3.2 Tarifni mzda a dalSi slozky mzdy sjednavané v KSVS

=  Tarifni mzda

Tarifni systémy odménovani jsou v poslednich letech sjedndvany v méné nez poloviné
KSVS. Pokud jde o pocet tarifnich tfid, pfevlada dvanactistupiovy tarifni systém. Letos je
sjednan v 31 % KSVS (v roce 2022 v 33 % KSVS, v roce 2021 v 31 % KSVS). Tabulka IPP D1

Mzdové tarify jsou sjednavany jako minimalni a nepodkro¢itelné. Pokud jde o valorizaci
tarifnich mezd, nize uvedeny piehled ukazuje, Ze se pocet KSVS s meziro¢ni valorizaci mzdovych
tarifti od obdobi krize vyrazné zvysil. Vys$§i aroveii tarifnich mezd (v ptisobnosti CMKOS) je
letos dohodnuta v 7 KSVS, tj. 44 %.

Pi'ehled o poctech KSVS upravujicich rist mezd formou zvySeni mzdovych tarifi

Rok 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
%KSVS | 33 | 39 | 29 | 40 | 50 | 43 | 47 | 44 | 44 | 38 | 40 | 44

IPP Tabulka D15

Uroveti mzdovych tarifii — ve dvanactistupiovém tarifnim systému — je v jednotlivych
KSVS znaéné diferencovana a vyjednavani o nich bylo i letos mimotadné naro¢né. Primérna
hodnota tarifni mzdy v prvnim tarifnim stupni nizsi nez 17 300 K¢, tj. niZ8i nez minimalni
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mzda platna pro rok 2023, je letos vykazana ve 4 KSVS (dtto v letech 2022 a 2021). Podrobny
piehled o vysi sjednanych tarifnich mezd je k dispozici ve vystupech IPP — Tabulky D1, D2.

= Zarazovani zaméstnancu

Podminky pro zatazovani zaméstnancu do tarifnich tfid (stupiii) jsou letos sjednany
v 62,5 % KSVS (v roce 2022 v 66,7 % KSVS, v roce 2021 v 62,5 % KSVS). IPP Tabulka D16

=  Mazdové priplatky sjednané v KSVS

KSVS se zaméfuji zejména na upravu piiplatkd za praci piescas, za praci v nocnich
sménach, za praci o sobotach, nedélich a za praci ve ztizeném a zdravi Skodlivém prostiedi.

Pi‘ehled priplatki sjednanych v KSVS nad rdmec zakoniku prace a narizeni vlady
¢. 567/2006 Sb., o minimalni mzdé, o nejniz§ich urovnich zaru¢ené mzdy, o vymezeni
ztizeného pracovniho prostiedi a o vysi pfiplatku ke mzdé€ za préaci ve ztizeném pracovnim
prostiedi, ve znéni pozdéjsich predpist.

Priplatky za praci
Rok (%) KSVS
prescas V noci ve ztizeném a zdravi | o sobotach a nedélich
(vy$$inez | (vy3sinez 10 % | Skodlivém pracovnim | (vy3sinez 10 % PV
25 % PV*) PV prostiedi** a sjednan jinak)
a sjednané jinak)

2012 27 55 61 39
2013 28 55 72 44
2014 24 53 76 47
2015 27 53 73 47
2016 25 44 75 44
2017 29 50 64 50
2018 27 53 67 40
2019 25 50 63 44
2020 25 50 63 44
2021 25 50 63 44
2022 27 53 60 47
2023 25 56 56 44

IPP Tabulka D8; PV-primeérny vydelek; ** vyssi nez 10 % zakladni sazby minimalni mzdy

Jak ukazuje vysSe uvedeny piehled, pocet KSVS upravujici ptiplatky vykazuje
- za prdci prescas

» ve viedni pracovni den — v 1 KSVS, doslo k navyseni pfiplatku na 30 % primérného
vydélku zaméstnance, v ostatnich KSVS zlistava piiplatek na Grovni zdkona, tj. ve vysi
25 % primérného vydélku,

» 0 sobotach a nedélich — sjednan ve 4 KSVS, hodnoty se pohybuji od 35 do 50 %
primérného vydélku zaméstnance,
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- za préci ve ztifeném a zdravi Skodlivém prostitedi — (dle 8 117 ZP — priplatek za praci
ve ztizeném pracovnim prostredi cini nejméné 10 % zakladni sazby minimalni mzdy).
Vyssi priplatek je letos sjednan v 9, resp. 56 % KSVS. Ve vSech KSVS je ptiplatek
sjednan absolutni ¢astkou, kterd se pohybuje v rozmezi od 10 do 15 K¢ za hodinu
prace v tomto prostiedi;

- za praci v noci — (dle 8 116 ZP -za dobu nocni prdce prislusi zaméstnanci dosazend
mzda a priplatek nejmeéné ve vysi 10 % prumérného vydelku. Je vsak mozné sjednat
Jinou minimalni vysi a zpusob urceni priplatku). Vyssi piiplatek, a to v hodnoté 15 %
pramérného vydélku, je letos sjednan ve 3 KSVS. Moznost sjednat priplatek za praci
v noci jinak nez procentem z pramérného vydélku byla letos vyuzita v 6 KSVS
(v letech 2016 az 2022 v5 KSVS). Priplatek je sjednan absolutni ¢astkou v Ké/hod
a pohybuje se v rozmezi od 10 do 26 Ké/hod (v roce 2022 od 11,50 do 23,50 Kc¢/hod,
Vroce 2021 od 11,50 do 22 Kc¢/hod). V1 KSVS byla zvolena kombinace obou
moznosti, tj. za praci v noci piislusi zaméstnanci ptiplatek ve vysi 10 % primérného
vydélku, minimalné vSak 26 K¢ za hodinu;

- za prdci o sobotich a nedélich — (dle § 118 ZP — za dobu prdce v sobotu a v nedéli
prislusi zaméstnanci dosazena mzda a priplatek nejméné ve vysi 10 % primeérného
vydélku. Je vSak mozné sjednat jinou minimalni vysi a zpiisob urceni priplatku).
Hodnota vyssi nez 10 % pramérného vydélku je vroce 2023 sjednana v5 KSVS
(navyseni se pohybuje od 15 do 50 % PV), ve 2 KSVS je piiplatek sjednan absolutni
¢astkou, ktera €ini 11, resp. 26 K¢ za hodinu (v roce 2022 od 11 do 23,50 K¢/hod,
Vroce 2021 od 11 do 22 K¢é/hod).

Dalsi typy priplatki jsou v KSVS sjednavany pouze minimalng, napt. letos je ptiplatek
za praci v odpoledni sméné sjednan ve 4 KSVS a jeho vyse ¢ini od 5 do 8 K¢ za hodinu;
ptiplatek za préaci ve vySkach v 1 KSVS - ve vysi 7 K¢ za hodinu; pfiplatek za rizikové prace
ve 3 KSVS ve vysi od 10,50 do 50 K¢ za hodinu prace v tomto prostiedi.

= Odménovani v dobé prostoje a v pripadé preruseni praci pro nepriznivé povétrnostni
vlivy

Néahrada mzdy vyssi, nez stanovi § 207 ZP (4. vyssi nez 80 % priumérného vydelku) pro
zaméstnance, ktefi nebyli pfevedeni na jinou praci v pripadé prostoje, je pro rok 2023
sjednéana v 37,5 % KSVS (v roce 2022 ve 40 % KSVS, v roce 2021 v 43,8 % KSVS). Vyse
nahrady mzdy v ptipadé prostoje se v poslednich Sesti letech pohybuje od 85 do 100 %
priumérného vydélku zaméstnance. IPP Tabulka D16

Vy38i nahrada mzdy pti piekazkach v préci z diivodu nepiiznivych povétrnostnich
vlivili, nez stanovi 8 207 ZP (1. vyssi nez 60 % priumeérného vydélku), je sjednana v 31,3 %
KSVS (v roce 2022 v 33,3 % KSVS, v roce 2021 v 37,5 % KSVS). Vyse ndhrady se pohybuje

(stejné jako v letech 2014 az 2022) od 70 do 100 % prumérného vydélku zaméstnance.
IPP Tabulka D16

= Dalsi slozky mzdy

V 1 KSVS je sjednano poskytovani odmény pri dovrseni 50 let véku. Ve 2 KSVS je
letos sjedndna odména pii prvnim skonfeni pracovniho poméru po pfiznani invalidniho
dtachodu pro invaliditu tfetiho stupné nebo po nabyti naroku na starobni dichod. Tato odména
je letos poskytovéna ve vysi 11 000 K&. IPP Tabulka D13 a D14

Jiné slozky mzdy KSVS prakticky neupravuji, jejich Gprava je zalezitosti PKS (viz dale).
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2.4 Pracovni podminky sjednané v KSVS
2.4.1 Pracovni doba a dovolena

Nasledujici pfehled poskytuje tdaje o vysledcich vyjednavani ohledné zkracovani
pracovni doby bez snizeni mzdy, prodlouzeni naroku na dovolenou, délky vyrovnavaciho
obdobi pro nerovnomérné rozvrzeni pracovni doby a délky obdobi, kdy nesmi pies¢asova prace
Vv pruméru piekrocit 8 hodin tydné:

Zkréaceni ProdlouZeni Podminky a Obdobi, kdy nesmi
pracovni doby naroku na vyrovnavaci obdobi | prFes¢asova prace
Rok | obecné na 37,5 | dovolenou nad pro nerovhomérné |V pruméru pirekrocit
hod. tydné ramec ZP rozvrzeni pracovni 8 hod. tydné
(% KSVS) (% KSVS) doby (% KSVS) (% KSVS)
2012 44,4 61,1 27,8 33,3
2013 44,4 55,5 27,8 33,3
2014 47,1 52,9 29,4 35,3
2015 40,0 60,0 33,3 40,0
2016 43,8 50,0 31,3 37,5
2017 42,9 57,1 28,6 28,6
2018 40,0 46,7 40,0 40,0
2019 37,5 50,0 37,5 43,8
2020 37,5 50,0 37,5 43,8
2021 37,5 50,0 37,5 43,8
2022 40,0 53,3 33,3 40,0
2023 37,5 56,3 31,3 37,5

IPP Tabulky D22 a D23

= ZKkraceni pracovni doby na 37,5 hod. tydné

Z vysledk je patrné, Ze v obdobi ekonomickeé krize klesl rozsah vyjednéavani o zkraceni
stanovené tydenni pracovni doby bez sniZzeni mzdy. Zatimco do roku 2008 bylo ujednani
obsazeno ve vice nez 50 % KSVS, v obdobi krize to bylo pouze v cca 44 % KSVS. Tento trend
pretrvava i v roce 2023, kdy je zkraceni stanovené tydenni pracovni doby dohodnuto v 37,5 %
KSVS. IPP Tabulka D22

. V dobé ekonomické krize mirn€é klesl 1 pocet KSVS obsahujicich dohodu
0 prodlouZeni naroku na dovolenou nad ramec ZP, presto pravo na del§i dovolenou
zistava i nadale nedilnou soucasti cca poloviny KSVS. Jde o dulezité ujednani, které
v kontextu s rostoucim tlakem na flexibilitu pomaha zaméstnancum lépe slad’ovat jejich
rodinny a pracovni Zivot. V letoSnim roce byla dovolena v délce 5 tydni sjednéna v 8 KSVS,
v 1 KSVS bylo sjednano prodlouzeni naroku na dovolenou dokonce v délce 6 tydni. Zakonik
prace umoziuje dohodnout prodlouzeni dovolené i o dny, tato moznost (stejné jako
Vv prredchozich letech) vSak v Zadné KSVS vyuzita nebyla. IPP Tabulka D22
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2.4.2 Podminky vyvoje zaméstnanosti, odborny rozvoj a odstupné pii skonceni
pracovniho poméru

= Zaméstnanost

Podminky tykajici se vyvoje zaméstnanosti jsou letos obsazeny v 5, resp. 31,3 % KSVS,
kdy jsou ve vSech ptipadech doprovazeny metodikou pro obsazovani volnych pracovnich mist.
Pokud jde o Upravu podminek pro specifické formy préce a pracovni rezimy, tyto podminky jsou
v roce 2023 upraveny v 1 KSVS (dtto v roce 2022, v roce 2021 v Zzadné KSVS), kde jsou sjednany
konkrétni podminky pro praci z domova.

Omezeni (regulace) zaméstnavani agenturnich zaméstnanci je letos obsazeno pouze
v 1 KSVS (dtto v letech 2017 aZ 2022). Podminky pro zaméstnavani zaméstnancta nad 50 let
jsou dohodnuty ve 2 KSVS a podminky (programy) pro navrat do zaméstnani po skon¢eni
rodi¢ovské dovolené jsou dohodnuty ve 2 KSVS. IPP Tabulky D24 a D25

= Odborny rozvoj

Obecné podminky pro odborny rozvoj zaméstnanct jsou letos sjednany v 63 % KSVS
(v roce 2022 v 67 % KSVS, v roce 2021 v 63 % KSVS). Konkreétni programy a poéty zaméstnanct,
jichz se to tyka, vSak soucasti KSVS nejsou. IPP Tabulka D31

= Rovné zachazeni a zakaz diskriminace

Obecné podminky o rovném zachazeni se zaméstnanci a o zékazu diskriminace jsou letos
dohodnuty v 5 KSVS (v roce 2022 ve 4 KSVS, v roce 2021 ve 4 KSVS). IPP Tabulka D31

= Qdstupné

Odstupné nad ramec ZP (pri vpovédi dané zaméstnanci podle § 52 pism. d) ZP nesmi-
li zaméstnanec podle lékarského posudku dale konat dosavadni préci) bylo dohodnuto v 1 KSVS
a zvyseni ¢ini od 1,0 do 2,0nasobku primérného vydélku.

BliZSi podminky pro poskytovani odstupneho jsou sjednény v 6, resp. v 37,5 % KSVS
(vroce 2022 v 33,3 % KSVS, vroce 2021 v 31,3 % KSVS) a vyssi odstupné je poskytovano
zejména v zavislosti na délce pracovniho poméru a v zavislosti na zkraceni vypovédni doby.

Rok Odstupné
(pri vypovedi dané zaméstnanci podle § 52 pism. a) a c) ZP) **
u pracovniho poméru u pracovniho poméru u pracovniho poméru
do 1 roku do 2 let nad 2 roky
% KSVS | nasobky PV* | % KSVS | nasobky PV | % KSVS nasobky PV

2018 40 1,0-4,0 40 1,0-3,0 47 1,0-8,0
2019 38 1,0-4,0 38 1,0-3,0 44 1,0-8,0
2020 38 1,0-4,0 38 1,0-3,0 44 1,0-8,0
2021 38 1,0-4,0 38 1,0-3,0 44 1,0-8,0
2022 40 1,0-4,0 40 1,0-3,0 47 1,0-8,0
2022 40 1,0-4,0 40 1,0-3,0 47 1,0-8,0
2023 44 1,0-4,0 44 1,0-3,0 50 1,0-9,0

IPP Tabulka D21; *PV — priimérny vydeélek,; ** Uprava ustanoveni § 67 ZP plati od roku 2012, odstupné
podle § 52 pism. a) ZP se poskytne v piipade, rusi-li se zaméstnavatel nebo jeho cdst, a odstupné podle § 52
pism. ) ZP stane-/i se zaméstnanec nadbytecnym.
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2.4.3 PiekaZky v praci

Z nize uvedeného piehledu je patrné, Ze i v roce 2023 nejvice KSVS obsahuje ujednani
o rozsifeni placeného volna (nad rdmec zakoniku prace) pri amrti rodinného piislu$nika
(letos 50 % KSVS) a pti ptilezitosti narozeni ditéte manZelce zaméstnance (letos 44 %
KSVS). Pokud jde o vyvoj, tak Ize konstatovat, Ze se v letoSnim roce pocet KSVS, ve kterych
je zaméstnancum pracovni volno s ndhradou mzdy poskytovano, téméf nezménil. Podobny
vyvoj je také u rozsahu poskytnutého volna, které se dlouhodobé vyrazné neméni.

Procento KSVS, ve kterych bylo sjednano placené volno pri prekazkach v praci na strané
zaméstnance

Doprovod
Rok | Narozeni zdravot. Umrti | Vlastni | Stéhovani | Hledani | Matkam | Zdravot.
ditéte | postiZen. ditéte | rodinného | svatba nového |z divedu | volno
manZzelce do zdrav. prisl. zaméstnani | péce o (sick
zamést. zafizeni dité days)®
2012 39 17 50 22 17 22 33 -
2013 39 17 56 22 17 17 33 -
2014 41 18 59 23 18 18 35 -
2015 47 20 67 27 20 20 40 -
2016 44 19 63 25 19 19 38 -
2017 43 21 o7 29 21 21 43 7
2018 53 20 60 27 13 7 33 7
2019 50 19 56 31 13 6 38 6
2020 50 19 56 31 13 6 38 -
2021 50 19 56 31 13 6 38 -
2022 47 20 53 33 13 7 40 -
2023 44 19 50 31 13 6 38 -

IPP Tabulka D30

Sjednany rozsah placeného volna v roce 2023

Narozeni ditéte manzelce zaméstnance — 0 1 den

Doprovod zdravotné postizeného ditéte do zdravotnického zatizeni — od 3 do 12 dnii za rok

Umrti rodinného piisluinika — od 1 do 3 dni

Vlastni svatba — 0 1 den

Piest¢hovani — 0 1 den

Hledani nového zaméstnani — o 5 dnii

Matkdm z divodu péce o dité — od 1 do 6 dnii za rok

Péce o rodinného piislusnika (letos ve dvou KSVS) - 0 4 dny
Zdravotni volno (letos v Zadné KSVS)

IPP Tabulka D30

8V IPP se poskytovani zdravotniho volna (sick days) sleduje od roku 2017.
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2.5 Zaméstnanecké vyhody sjednané v KSVS

Dohody tykajici se tvorby socidlniho fondu, resp. ostatnich socidlnich programi jsou
v roce 2023, sjednany v 7 KSVS, tj. 44 % (v roce 2022 ve 40 % KSVS, v roce 2021 v 38 %
KSVS) s tim, ze bliz§i podminky Cerpani prostiedkti ze socialniho fondu (programi) budou
stanoveny v podnikovych kolektivnich smlouvach.

V 25 % KSVS jsou dohodnuty i formy spolurozhodovani odborové organizace o uZziti
FKSP a socialniho fondu ¢i jiného programu (v roce 2022 v 27 % KSVS, v roce 2021 v 25 %
KSVS). IPP Tabulky D28 a D29

Stravovani zaméstnancu

Ptispévek zaméstnavatele na zvyhodnéné stravovani zaméstnanci je dlouhodobé
upraven ve vice neZ 70 % KSVS. Pokud jde o konkrétni podminky, tak v roce 2023 ve
4 KSVS, tj. 25 %, je vyse piispévku sjednana na urovni horni hranice dané zakonem
¢. 586/1992 Sh., o danich z pfijmu, tj. ve vysi 55 % ceny hlavniho jidla dohodnuté ve smlouvé.
Ve 3 KSVS je ptispévek na zavodni stravovani poskytovéan bez rozliSeni zdroje financovani (ve
vysi 55, resp. 50 % ceny hlavniho jidla) a ve zbylych KSVS je upraven pouze narok na
zvyhodnéné stravovani zaméstnanci, bez stanoveni konkrétni vyse ptispévku (vyse piispévku
se obvykle stanovi v PKS). IPP Tabulka D26

Poskytovani zvyhodnéného stravovani byvalym zaméstnancim neni ani letos
upraveno v Zadné KSVS.

Dalsi benefity sjednané v KSVS

* Piispévek na penzijni pripojisténi — zavazek o poskytovani piispévku na penzijni
piipojisténi je letos obsazen v 8 KSVS, tj. v 50 % (v roce 2022 v 47 % KSVS, v roce 2021
v50 % KSVS). Z toho ve 4 KSVS je sjednédna i konkrétni vySe piispévku hrazeného
zaméstnavatelem, kdy se jeho vyse pohybuje od 200 do 900 K¢ mési¢né, tj. cca stejna vyse
jako v letech 2017 az 2022. IPP Tabulka D27

» Prispévek na Zivotni pojisténi je letos sjednan ve 2 KSVS, tzn. v 13 % (dtto v letech 2018
az 2022). Konkrétni vyse ptispévku hrazeného zaméstnavatelem je sjednanav 1 KSVS, a to
ve vySi 450 K¢ mési¢né. IPP Tabulka D27

* Nahrada mzdy p¥i pracovni neschopnosti — poskytovani ndhrady mzdy v prvnich 14
dnech pracovni neschopnosti zaméstnance nad vysi uvedenou v ZP neni ani letos upraveno
v Z4dné KSVS. IPP Tabulka D30

2.6 Bezpecnost prace
Opatieni technické a organizacni upravujici podminky pro bezpecny vykon prace jsou

obsazeny ve viech KSVS. Navic se v 25 % KSVS objevuje zavazek zaméstnavatele ohledné
pisemného vyhodnocovéani stavu BOZP. IPP Tabulka D31
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2.7 Rozsirovani zavaznosti KSVS

2.7.1

Rozsiieni zavaznosti KSVS

Piehled rozsiienych KSVS uzavienych v piisobnosti CMKOS:

RozSifovani KSVS uzavienych OS STAVBA

KSVS uzavienia mezi Odborovym svazem Stavba Ceské republiky, Odborovym
svazem pracovniktl dopravy, silniéniho hospodafstvi a autoopravéarenstvi Cech
a Moravy na strané jedné a Svazem podnikateli ve stavebnictvi v CR na stran& druhé:
e na roky 2019-2024. Sdelenim ¢ 181/2019 Sb., se tato KSVS stala zavaznou
I pro dalsi zaméstnavatele s prevazujici cinnosti v odvétvi oznaceném kody
klasifikace ekonomickych cinnosti CZ-NACE: 08.1, 16.23, 22.23, 23.2, 23.3,
23.5,23.6,23.9,41,42 a 43.
rozsireni Dodatku ¢. 1 k této KSVS — Sdélenim ¢. 352/2020 Sb., kterym
se tento dodatek stava zavazny i pro dalsi zaméstnavatele s prevazujici
cinnosti v odvétvi oznaceném kody klasifikace ekonomickych cinnosti
CZ-NACE: 08.1, 16.23, 22.23, 23.2, 23.3, 23.5, 23.6, 23.9, 41, 42 a 43.
rozsireni Dodatku ¢. 2 k této KSVS — Sdélenim ¢. 282/2021 Sb., kterym
se tento dodatek stava zavazny i pro dalsi zaméstnavatele s prevazujici
cinnosti v odvétvi oznaceném kody klasifikace ekonomickych cinnosti
CZ-NACE: 08.1, 16.23, 22.23, 23.2, 23.3, 23.5, 23.6, 23.9, 41, 42 a 43.
rozsireni Dodatku ¢. 3 k této KSVS — Sdélenim ¢. 218/2022 Sb., kterym
se tento dodatek stava zavazny i pro dalsi zaméstnavatele s prevazujici
cinnosti v odvétvi oznaceném kody klasifikace ekonomickych cinnosti
CZ-NACE: 08.1, 16.23, 22.23, 23.2, 23.3, 23.5, 23.6, 23.9, 41, 42 a 43.
rozsireni Dodatku ¢. 4 k téeto KSVS — Sdeélenim ¢. 239/2023 Sb., kterym
se tento dodatek stava zavazny i pro dalsi zaméstnavatele s prevazujici

cinnosti v odvétvi oznaceném kody klasifikace ekonomickych cinnosti
CZ-NACE: 08.1, 22.23, 23.2, 23.3, 23.5, 23.6, 23.9, 41, 42 a 43.

Rozsifovani KSVS uzavienych OS dopravy

KSVS uzaviena mezi Odborovym svazem dopravy na strané¢ jedné a Svazem
dopravy CR, sekci silni¢ni dopravy na strané druhé:
e na roky 2021-2024. Sdelenim ¢ 254/2021 Sh., se tato KSVS stala zavaznou
| pro dalsi zaméstnavatele s prevazujici c¢innosti v odvétvi oznaceném kody
klasifikace ekonomickych ¢innosti CZ-NACE: 49.39 a 49.41.

Rozsifovani KSVS uzavifenych OS pracovniki dievozpracujicich odvétvi, lesniho
a vodniho hospodarstvi v CR

KSVS uzaviena mezi Odborovym svazem pracovniki di‘evozpracujicich odvétvi,
lesniho a vodniho hospodaistvi v CR, Cesko-moravskym odborovym sdruzenim na
strané jedné a Asociaci Ceského papirenského primyslu na strané druhé:
e na rok 2023. Sdélenim ¢ 139/2023 Sb. se stala zavazna i pro dalsi
zameéstnavatele s prevazujici cinnosti v odvetvi oznaceném kody klasifikace
ekonomickych cinnosti CZ-NACE 17.11 a 17.12.
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Rozsifovani KSVS uzavienych OS pracovnikii textilniho, odévniho a koZedélného
primyslu Cech a Moravy
e KSVS uzaviend mezi Odborovym svazem pracovniki textilniho, odévniho
a koZedélného priamyslu Cech a Moravy na strané jedné a Asociaci textilniho-
odévniho-koZedélného priamyslu na stran¢ druhé:
e narok 2023. Sdelenim ¢ 138/2023 Sb., se tato KSVS stala zavaznou i pro dalsi
zaméstnavatele s prevazujici cinnosti v odvétvi oznacenéem kody klasifikace
ekonomickych c¢innosti CZ-NACE: 13, 14 a 15.

Komplexni znéni rozsitenych kolektivnich smluv vyssiho stupné je k dispozici na
ufadech prace a na internetovych strankdch Ministerstva prace a socidlnich véci
(https://www.mpsv.cz/web/cz/kolektivni-smlouvy-vyssiho-stupne-zavazne-pro-dalsi-zamestnavatele).
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3 KOLEKTIVNI VYJEDNAVANI NA PODNIKOVE UROVNI

3.1 Informace o pracovnich a mzdovych podminkach sjednanych
v kolektivnich smlouvach

3.1.1 Sbhér dat, obsah a vystupy Setieni

Poslanim kolektivnich smluv je (v ndvaznosti na prava zaméstnanct dané zdkonikem
prace) nastavit pracovni podminky zaméstnanct (véetné odménovani) tak, aby jim garantovaly
bezpe¢nou praci a spravedlivy podil na vysledcich zaméstnavatele (firmy, podniku, organizaci).
Zaméstnavatelim garantovaly socidlni smir a stabilitu a umoznily jim se koncentrovat na
dlouhodobe strategicke cile.

Pro dosazeni uvedenych cili potiebuji stat i oba smluvni partneti komplexni a kvalitni
informa¢ni zakladnu. Takovou zakladnou je dnes Setfeni Informace o pracovnich
podminkéch — pravidelné ro¢ni Setfeni o mzdovych a pracovnich podminkach, sjednanych
Vv kolektivnich smlouvach na ptislusny rok (IPP).

Setfeni je financovano a realizovano v gesci Ministerstva prace a socialnich véci CR
a provadi se jiZz od roku 1993 (na zakladé dohody v tripartité z roku 1992). Vstupni data jsou
do systému ziskavana elektronicky pomoci pofizovaciho programu ,,EKS*, nebo piimym
sbérem kolektivnich smluv. Sbér zabezpetuje CMKOS, zpracovani a vystupy MPSV.
Zpracovatelskou firmou je TREXIMA, spol. s r.o.

Setfeni mapuje obsah kolektivnich smluv a jeho vystupy slouZi:

e statu pfi rozhodovani o rozsahu a vys$i zakladnich standardd upravenych v zakoniku
prace ¢i navazujicich pravnich predpisech, jde zejména o stanoveni zakladnich sazeb
minimdlni a zaru¢ené mzdy, rozsahu a spodni hranici ptiplatkii ke mzdé apod.;

e socialnim partnerim jako podklad pro kolektivni vyjednavani na podnikové drovni
I vyjednavani o kolektivnich smlouvach vyssiho stupné,

e zalinajicim zaméstnavatelim jako podklad pro nastaveni mzdovych a pracovnich
podminek svych zaméstnanct,

e Fad¢ dalSich instituci CNB, VUPSV apod., které vystupy IPP pravidelné ve své
¢innosti vyuzivaji.

Rizeni IPP — Setfeni Informace o pracovnich podminkach je fizeno Komisi pro Fizeni
a koordinaci praci spojenych s Informa¢nim systémem o cené prace, které piedseda zastupce
Ministerstva prace a socialnich véci CR. Cleny komise jsou dale zastupci: Ministerstva financi
CR, Ceského statistického tufadu, Ceskomoravské konfederace odborovych svazd, Svazu
primyslu a dopravy CR, Ceské narodni banky, CERGE-EIl a Vysoké $koly ekonomické
Vv Praze.

Vystup IPP — poskytuje uceleny piehled o zavazcich socialnich partnerti (nad ramec zakoniku
prace) tykajicich se zejména:

e spoluprace smluvnich stran,

e odmeénovani zaméstnancu,

e pracovnich podminek (tj. dohodnuté délce pracovni doby, prodlouZeni naroku na
dovolenou, zvy3Seni odstupneho atd.),

e otdzek zaméstnanosti a odborného rozvoje zaméstnanct,

o socidlnich podminek, zejména jde o tvorbu socidlniho nebo obdobného fondu
a poskytovani benefitd,
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e podminek pro rovné zachazeni a oblast BOZP.

Vysledky hodnoceni obsahu kolektivnich smluv jsou élenény na udaje o obsahu:
e PKS uzavienych v podnikatelské sféte (v ¢lenéni podle OS a kraji),
PKS uzavienych ve vefejnych sluzbach a spraveé (v ¢lenéni podle OS a krajt),
PKS uzavienych v obcich a krajich (v ¢lenéni podle OS a kraju),
vystupy KSVS (v ¢lenéni podle OS).

Okruh sledovanych tdaji je vysledkem dohody CMKOS, zaméstnavatelskych svazil
a MPSV - po projednani v koordinaénim tymu pro IPP. Systém sleduje pouze zavazky
sjednané nad ramec zdkladnich prav stanovenych prisluSnymi pravnimi predpisy. Kromé
spole¢ného vystupu IPP jednotlivé OS svazy (v ptisobnosti CMKOS i mimo) mohou vyuZivat
§irSich moznosti vystupu dané ,,Po¢itaovym programem® (viz informace nize).

Vystup za rok 2023 je vysledkem zpracovani vybranych udaji o mzdovych
a pracovnich podminkéach sjednanych v 1 782 podnikovych kolektivnich smlouvéach, z toho:

e 1298 podnikovych kolektivnich smluv sjednanych v podnikatelské sfére,
e 484 podnikovych kolektivnich smluv sjednanych v organizacich pisobicich ve
vefejné sluzbé a spravé — z toho 132 PKS uzavienych obci a krajem.

Pokud jde 0 KSVS, vystupy jsou za viechny KSVS ulozeny na MPSV CR.

Publikace IPP za rok 2023 (stejné jako v minulosti) je k dispozici na viech odborovych
svazech sdruzenych v CMKOS, a to bez ohledu na to, zda se OS Setieni G¢astni, nebo nikoli
(cast OS, viz ,,Rekapitulace kolektivnich smluv* v tivodni Casti publikace IPP, vzorek PKS
pro toto Setifeni neposkytuje). Vystupy IPP jsou rovnéz k dispozici na webovych strdnkach
MPSV CR. Souéasti publikace je i hodnoceni obsahu viech kolektivnich smluv vyssiho
stupné.

3.1.2 VyuZivani poéitac¢ového programu IPP

Pies veskeré snahy CMKOS pogitadovy program pro hodnoceni obsahu kolektivnich
smluv vyuzilo v roce 2023 pouze 12 OS, z nichz 3 nejsou sdruzeny v CMKOS.

Nespornou vyhodou programu je, Zze hodnoceni Ize provadét na nékolika mistech
nékolika zaméstnanci, a to postupné tak, jak jsou PKS uzavirany. Krom¢ hodnoceni obsahu KS
program umoznuje provadét 1 evidenci udajti o zakladnich organizacich a 0 zaméstnavatelich.

Program dile umoZziiuje provadét kontrolu plnéni kolektivnich smluv vyssiho stupné,
a to v tfidéni PKS na "splitujici" a "nesplitujici" ustanoveni prislusné vyssi kolektivni smlouvy.
Zadavaci formulaie pro hodnoceni kolektivnich smluv byly aktualizovany a stejné tak byl upraven
I program.

Znovu tedy apelujeme na OS, aby tuto moznost vice vyuzivaly. CMKOS je
pripravena zabezpecit instalaci programu podle pozadavka OS (v Praze iv regionech,
pocet licenci neni limitovan), které¢ ho dosud nevyuzivaji, jakoZ i proskoleni zaméstnanci.
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3.2 Spolupréace smluvnich stran

3.2.1 Podminky pro ¢innost odborovych organizaci

Prakticky ve vSech podnikovych kolektivnich smlouvach je kapitola blize vymezujici
podminky pro ¢innost odborovych organizaci. Jedna se zejména o bliz§i Upravu rozsahu
poskytovani ekonomickych informaci, podminek pro ¢innost ZO OS, ¢asovy rozsah uvolnéni
funkcionaii s nahradou mzdy, vybér ¢lenskych piispévku apod.

V niZe uvedené tabulce je k dispozici piehled o rozsahu podminek dohodnutych v PKS
a poctech PKS, ve kterych jsou podminky spoluprace smluvnich stran sjednany:

Podminky pro ¢innost odborovych organizaci sjednané v PKS

zavazkil obsazenych v PKS

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Podil PKS, kde jsou upraveny blizsi | % PKS | % PKS | % PKS | % PKS | % PKS | % PKS

podminky postupu p¥i:

- informovani odborové organizace 79,4 80,9 81,3 78,1 79,4 82,5

- projedndvani materialu s odborovou | 69,4 69,9 71,9 68,3 69,3 72,3
organizaci

Podil PKS, kde je sjednan Sirsi rozsah:

- informovani odborové organizace nad | 28,3 31,1 31,6 30,8 31,6 31,1
ramec ZP

- projedndvani  materialu s odborovou | 23,3 24,6 25,1 23,9 24,1 24,4
organizaci nad ramec ZP

Vybér ¢lenskych prispévkd srazkami ze | 87,8 87,5 86,7 86,4 86,6 87,1

mzdy

Hrazeni pojistného za dlouhodob¢ uvolnéné | 20,0 20,1 20,3 19,9 19,3 19,7

funkcionare

Casovy rozsah uvolnéni funkcionaiti | 54,6 53,2 52,5 54,0 54,7 58,6

s nahradou mzdy (§ 203 ZP)

Podil PKS, kde jsou konkretizovany 88,1 88,4 88,0 88,9 89,3 89,6

podminky pro ¢innost ZO

| az toho formou:

- pouzivani mistnosti zaméstnavatele 90,4 90,1 89,9 90,2 89,1 89,9

- prispevku zaméstnavatele na ¢innost ZO 38,5 38,9 38,0 37,9 38,7 38,2

- vybaveni mistnosti (pripojeni k internetu, 67,7 69,2 68,0 70,3 69,9 70,9

kopirka, telefon atd.)

- thrady ndkladit na podklady pro cinnost | 44,1 40,9 40,9 38,0 38,5 38,1

Z0

- jiné podminky 20,6 20,9 21,3 22,6 20,4 23,3

Vytvoreni komise pro vyklad a plnéni 32,8 30,6 28,8 28,0 29,0 29,7

IPP Tabulky A19a a A20a

Pokud jde o rozsah zavazki i po¢et PKS upravujicich podminky pro ¢innost odborovych

organizaci, Ize konstatovat, Ze ve sledovaném obdobi k zadné zasadni zméné nedoslo.
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Pocet PKS, ve kterych jsou upraveny podminky pro poskytovani informaci odborové
organizaci nad ramec ZP, se dlouhodobé pohybuje kolem 30 % PKS (letos byly upraveny
v31,1 % PKS). Uprava blizsich podminek postupu projednavani materiald s odborovou
organizaci nad ramec ZP je dlouhodob¢ soucasti vice nez 20 % PKS (konkrétné letos to bylo
upraveno v 24,4 % PKS). Casovy rozsah uvoliiovani odborovych funkcionait s nahradou
mzdy je dlouhodobé soucasti cca poloviny PKS, letos je to v 58,6 % PKS.

3.2.2 Pluralita odborovych organizaci

Pocet ZO (MO) 2018 2019 2020 2021 2022 2023
pusobicich u

zaméstnavatele % PKS

1 odborova organizace 77,6 76,5 77,7 78,0 77,0 76,3
2 odborové organizace 10,8 11,5 10,5 10,0 11,4 11,6
3 odborové organizace 4,4 5,0 5,0 4,9 4,9 4,9

4 odborove organizace 2,1 1,7 1,5 1,8 1,7 1,7

5 a vice odborovych 5,0 52 5,2 53 51 55

organizaci

IPP Tabulka A20a

Z vystupu IPP vyplyvé, Ze pokud jde o pocty odborovych organizaci pusobicich
U jednoho zaméstnavatele, tak u 76,3 % zaméstnavatelii pisobi pouze jedna odborova
organizace. U 11,6 % zaméstnavateli plsobi dvé odborové organizace, u 4,9 %
zaméstnavatelil ptisobi tFi odborové organizace, U 1,7 % zaméstnavatelti jsou ¢tyri odborové
organizace a u zbylych 5,5 % putsobi pét a vice odborovych organizaci.

Pokud jde o0 postup pri uzavirani PKS, tak vtomto obdobi v 94,1 %, kdy
u zamé&stnavatele pasobi vice odborovych organizaci, byla kolektivni smlouva uzavirana
spole¢né vSemi odborovymi organizacemi, které u daného zaméstnavatele pusobi. Jiny
postup byl zvolen pouze p¥i uzavirani 5,9 % PKS (v roce 2022 pri uzavirani 5,8 % PKS,
Vv roce 2021 pri uzavirani 7,6 % PKS). IPP Tabulka A20a
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3.3 Odménovani zaméstnancu

3.3.1 Formy odméiovani sjednané v PKS

Odménovani zaméstnanct je urcitou formou a v urcitém rozsahu pravideln¢ sjednavano
ve vice nez 95 % PKS (letos to je v 96,3 % PKS).

Avsak komplexni pravidla a podminky pro poskytovani viech slozek mzdy jsou
upraveny pouze v 21,3 % PKS (v roce 2022 v 25,1 % PKS, v roce 2021 v 27,8 % PKS).

Vétsina PKS, letos je to 75 % PKS (v roce 2022 v 70,8 % PKS, v roce 2021 v 68,8 %
PKS), stanovi podminky pro odméiovani zaméstnanci kombinaci vSech tii moznosti
danych ZP - tj. ¢ast podminek se dohodne v kolektivni smlouvé, ¢ast stanovi zaméstnavatel

ve vnitinim mzdovém predpisu a ¢ast se dohodne se zaméstnancem V individualni smlouvé.
IPP Tabulka A18a

Formy odmériovani

V podnikovych kolektivnich smlouvach jsou vyuZivany prakticky vSechny znamé
mzdové formy. V systému je zvlast’ sledovano uziti tkolové mzdy, které je v roce 2023
sjednano v 13,2 % PKS (dtto v roce 2022, v roce 2021 v 13,5 % PKS).

Postupy pro zavedeni norem spotieby prace dle ustanoveni § 300 ZP jsou letos sjednany
v 6,5 % PKS (v roce 2022 v 6,7 % PKS, v roce 2021 v 6,5 % PKS). IPP Tabulka Al7a

3.3.2 Mzdovy vyvoj sjednany v PKS

Pocty PKS obsahujicich ustanoveni o mzdovém vyvoji

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023
% PKS 71,8 72,8 69,2 64,1 71,0 74,5
IPP Tabulka Al5a

Do roku 2008 byl mzdovy vyvoj sjednavan v cca 75 % PKS. S nédstupem hospodaiské
krize zacal pocet PKS upravujicich mzdovy vyvoj klesat. K nejvétsim propadu doslo v roce
2010, kdy dohoda o mzdovém vyvoji byla obsaZena pouze v 42,4 % PKS. V roce 2011 doslo
k obratu a tento rostouci trend vydrZel az do roku 2019. V roce 2020 a piedevsim pak v roce
2021 nastal vyraznéjsi pokles v podilu PKS, ve kterych je mzdovy vyvoj sjednan. Od lotiského
roku doslo opét ke zméné trendu, kdy podil PKS zacal rist a v letoSnim roce je mzdovy vyvoj
soucasti 74,5 % PKS. Pozitivnim zji§ténim je, Ze ani letos se socialni partnefi v Zadné PKS
nedohodli na sniZovani prumérné mzdy.

Nejrozsitenéjsi formou dohody o mzdovém vyvoji je letos dohoda o zvyseni mzdovych
tarifi. Tato dohoda je obsazena v 49,5 % PKS (v roce 2022 v 45,6 % PKS, v roce 2021
v 34,9 % PKS). Déle z hlediska ¢etnosti nasleduje:

» zvySeni primérné nominalni mzdy — 19,5 % PKS (v roce 2022 v 19,7 % PKS, v roce
2021 v 20,6 % PKS),

= zvySeni celkového objemu mzdovych prostiedki — 11,6 % PKS (v roce 2022
v 10,7 % PKS, v roce 2021 v 9,3 % PKYS),

» udrZeni realné mzdy - 7,8 % PKS (v roce 2022 v 9,7 % PKS, v roce 2021 v 10,9 %
PKS),

» zvySeni primérné realné mzdy — 0,5 % PKS (v roce 2022 v 1,1 % PKS, v roce 2021
v 1,7 % PKS),
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* udrZeni primérné mzdy — 0,4 % PKS (v roce 2022 v 0,2 % PKS, v roce 2021 v 1,5 %

PKS).

Kombinace vySe uvedenych forem mzdového rustu vyuzilo 13,6 % PKS (v roce
2022 v 14,8 % PKS, v roce 2021 v 13,1 % PKS).

Pi‘ehled za celé sledované obdobi:

Mzdovy narist formou zvySeni mzdovych tarifi byl sjednan v:

Rok 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
% PKS 386 | 435 | 418 | 349 | 456 | 495
Pramérné zvySeni (v % PKS) 57 55 4.8 3,8 5,0 7,1
IPP Tabulka Al5a

Mzdovy narist formou zvySeni priimérné nominalni mzdy byl sjednan v:

Rok 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
% PKS 27,0 | 25,9 241 | 20,6 19,7 | 195
Primérné zvyseni (v %) 51 5,0 4.2 3,2 4.4 6,1
z toho bez managementu (v %) 5,4 51 5,3 3,3 51 6,7
IPP Tabulka Al5a

Mzdovy narist formou udrzZeni realné mzdy byl sjednan v:

Rok 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
% PKS 12,9 12,9 11,7 10,9 9,7 7,8
z toho bez managementu (v % PKS) 0,7 0,8 0,8 0,8 1,0 0,7
IPP Tabulka Al5a

Mzdovy vyvej formou zvySeni prumérné realné mzdy byl sjednan v:

Rok 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
% PKS 19 2,0 1,7 1,7 11 0,5
Pramérné zvyseni (v %) 2,3 2,4 2,0 2,0 2,0 2,1
z toho bez managementu (v %) 2,0 - 1,8 2,0 1,0 1,0

IPP Tabulka Al5a

Mzdovy vyvej formou zvySeni celkového objemu mzdovych prostiedki byl sjednan v:

Rok 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
% PKS 9,2 8,9 8,9 9,3 10,7 | 116
z toho bez managementu (v % PKS) 15 1,6 14 1,1 1,1 0,9

IPP Tabulka Al5a
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3.3.3 Tarifni mzdy a jejich uroveri

Tarifni systémy
V PKS jsou obsazeny tarifni systémy s poc¢tem tarifnich tiid od 3 do 20. Od roku 2017
I nadale pokracuje klesajici trend poctu kolektivnich smluv, které sjednavaji 12stupnovy
meésiéni tarifni systém. V letoSnim roce byl 12stupniovy tarifni systém pouZit u 15 % PKS.
Delsi frekvenci pouzivani 12stupiiového tarifniho systému ukazuje nasledujici tabulka:
Prehled PKS upravujici mési¢ni 12stupiiovy tarifni systém:
Rok 2018 2019 2020 2021
% PKS 20,0 18,5 16,2 151

IPP Tabulka Ala

2022
16,2

2023
15,0

rv__r

VySe mési¢ni tarifni mzdy

Sjednana vySe mési¢nich mzdovych tarif v 12stupfiovém tarifnim systému je podle
jednotlivych odborovych svazii zna¢né diferencovana a primérné hodnoty ve vybranych
tarifnich stupnich se v jednotlivych letech pohybovaly v rozpéti:

Tarifni stupen a rozpéti v K¢/mésic
Rok 1. 4. 7. 12.
2018 rozpéti | 10 738-13 211 K¢ | 12 575-16 640 K¢ | 15 908-22 304 K¢ | 25 487-40 304 K¢
pramér 11 722 K¢ 14 255 K¢ 18 445 K¢ 30203 K¢
2019 rozpéti |11 647-14 552 K¢ | 12 484-18 135 K& | 15 787-24 060 K¢ | 27 164-43 393 K&
prumer 12 835 K¢ 15 497 K¢ 19 921 K¢ 32 129 K¢
2020 rozpéti | 11 984-15 090 K¢ | 14 995-18 815 K¢ | 18 404-24 278 K¢ | 27 021-37 790 K&
pramér 13 660 K¢ 16 407 K¢ 20 927 K¢& 32 734 K&
2021 rozpéti | 12 970-15 802 K¢ | 16 197-19 782 K¢ | 20 154-26 502 K¢ | 23 363-46 792 K¢
pramér 14 486 K¢ 17 333 K¢ 22 143 K¢ 34 882 K¢
2022 rozpéti |12 973-17 159 K¢ | 15 673-20 410 K¢ | 19 317-27 585 K¢ | 25 326-49 073 K&
prumer 15 256 K¢ 18 197 K¢ 23 259 K¢ 36 866 K¢
2023 rozpéti | 15 267-17 900 K¢ | 17 413-21 882 K¢ | 21 523-29 235 K¢ | 28 418-50 973 K¢
primér 16 573 K¢ 19 652 K¢ 25 166 K¢ 40 066 K¢

IPP Tabulka A2a
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Pokud jde o troveii mési¢nich mzdovych tarifi (v 12stupinovém tarifnim systému)
sjednanych v PKS, tak primérna hodnota mésicni tarifni mzdy v prvnim tarifnim stupni za
vsechny hodnocené PKS meziro¢né vzrostla 0 8,6 % a pohybuje se pod drovni minimalni mzdy
(platné od 1. 1. 2023, tj. ve vysSi 17 300 K¢) u vétsi casti OS, celkem 6. V téchto ptipadech se
rozdily pohybuji od -89 do -2 033 K¢ (v roce 2022 to bylo u 8 OS a rozdily se pohybovaly
od -327 do -3 227 K¢, v roce 2021 to bylo u 5 OS a rozdily se pohybovaly od -372 do -2 230 K¢).

Nazev OS Primérna hodnota mésicni Rozdily mezi sjednanou drovni tarifni
tarifni mzdy v 1. tarifnim stupni | mzdy v 1. tarifnim stupni a minimalni
za OS celkem mzdou pro 2023 (tj. s ¢astkou
17 300 K¢)
Dievozprac.odv.,
lesniho a vodniho 16 022 K¢ -1 278 K¢
hosp.
Hornictvi,
geologie a 17 085 K¢ -215 K¢
naftového pram.
KOVO 15529 K¢ -1 771 K¢
STAVBA 17 211 K¢ -89 K¢
Textilniho,
odévniho a 15 267 K¢ -2 033 K¢
kozed¢€Iného pr.
UNIOS 15 951 K¢ -1 349 K¢
IPP Tabulka A2a
Poznamka:

V ostatnich tarifnich systémech, kromé 9stupniového, 10stupiiového, 11stupiiového,
13stupiiového, 14stupniového a 17stupniového tarifniho systému, je praimérna mési¢ni hodnota
tarifni mzdy v prvnim tarifnim stupni vy3si nez 17 300 K¢ za mésic.

IPP Tabulka A3

Hodinové mzdove tarify

Hodinové mzdové tarify v 12stupifiovém tarifnim systému jsou letos sjednany
v 9 % PKS, z toho: pro 40 hod. pracovni tyden v 3,7 % PKS a pro 37,5 hod. pracovni tyden
v 5,3 % PKS.

Hodinové mzdové tarify v jiném tarifnim systému (3 az 20stupiiovém) jsou letos
sjednany celkem v 18,4 % PKS. IPP Tabulka Ala

3.3.4 Zaiazovani zaméstnancii do tarifnich tiid

Z nize uvedeného piehledu vyplyva, ze pocet kolektivnich smluv, ve kterych jsou
upraveny podminky pro zafazovani zaméstnanct do tarifnich tfid, se dlouhodob¢ pohybuje pod
arovni 60 % PKS.
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Rozsah a pravidla pro zarazovani zaméstnanci do tarifnich tfid

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 | 2023
Rozsah ujednani (% PKS) 58,4 58,5 56,3 55,2 54,5 53,4
z toho:

Formou vyuzivani 9.4 8,7 8,2 7.4 8,2 7.9

jednotného katalogu

Formou vyuZivani oborového
katalogu

Formou vyuZzivani vlastniho
podnikového katalogu

IPP Tabulka Al6a

2,8 3,9 4,0 2,7 31 2,7

49,9 49,3 48,4 47,9 46,2 45,9

3.3.5 Minimalni mzda sjednana v PKS

Piehled o poctech PKS, ve kterych je sjednana vy$§i mési¢ni minimalni mzda

Rok % PKS Rozpéti minimalni mzdy — K¢&/mésic
2018 4.4 od 12 767 do 15 861
2019 4,6 od 14 502 do 19 000
2020 4,0 od 15 550 do 19 500
2021 2,4 od 18 590 do 21 333
2022 2,7 od 19 383 do 24 300
2023 3,9 od 18 639 do 24 733

IPP Tabulka Ala

Podil PKS, ve kterych je obsazen zavazek zaméstnavatele na vyplaceni vy$si mési¢ni
minimalni mzdy, nez je stanoveno vladnim nafizenim, se dlouhodobé vyrazné¢ neméni
a pohybuje se okolo 4 %. V letoSnim roce je tento zavazek sjednan v 3,9 % PKS. Oproti
loniskému roku se sniZila primérna hodnota mési¢ni minimalni mzdy sjednana v PKS
0493 K¢ na 19 829 K¢.

Hodinova minimalni mzda

Vy38i hodinovd minimélni mzda byla letos sjednana ve 2,9 % PKS (v roce 2022
ve 2,0 % PKS, vroce 2021 v2,5 % PKS) a jeji primérna hodnota pii 40 hod. tydenni
pracovni dobé ¢ini 107,22 K¢ a pti 37,5 hod. tydenni pracovni dobé 120,06 K¢ za kazdou
hodinu préce. (Pripomindme, Ze hodinovad minimalni mzda pro 40 hod. tydenni pracovni dobu
od 1. 1. 2023 ¢ini 103,80 K¢).

3.3.6 Priplatky ke mzdé a dalsi slozky mzdy

(Zdroj: IPP Tabulky A8a az Alla)

Pi'ehled nejéastéji sjednavanych priplatka (nad ramec ZP), véetné jejich prumérné
hodnoty:

» Priplatek za praci prescas je letos sjedndn v 83,9 % PKS (dtto v roce 2022, v roce 2021
v 83,8 % PKS) a jeho primérna vyse ¢ini:
» v pracovni den — 26,3 % pramérného vydélku (dtto v letech 2022 a 2021);
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» Vsobotu a nedéli — 47,4 % primérné¢ho vydélku (dtto v roce 2022, vroce 2021
47,7 % PV);

» bez rozliSeni — 27,4 % pramérného vydélku (v roce 2022 27,2 % PV, v roce 2021 27,0 %
PV);

Piiplatek za praci ve svatek — je letos sjednan v 77,3 % PKS (v roce 2022 v 75,9 % PKS,
v roce 2021 v 75,6 % PKS). Vyse piiplatku ¢ini 102,5 % priamérného vydélku;

Priplatek za noéni praci — je sjednan v 82,3 % PKS (v roce 2022 v 82,9 % PKS, v roce
2021 v 82,3 % PKS). Primérna vyse piiplatku ¢ini 21,07 Ké/hod (v roce 2022 19,75
K¢é/hod, v roce 2021 18,61 Kcé/hod), nebo 12,4 % PV. Za poslednich 6 let zde k Zadné
zasadni zmén€ nedoslo;

Priplatek za praci ve ztiZeném pracovnim prostredi — pfiplatek je upraven v 57,0 %
PKS (v roce 2022 v 58,8 % PKS, v roce 2021 v 59,0 % PKS). Primé&rna vyse ptiplatku ¢ini
10,60 K¢/hod., nebo 10,8 % primérného vydélku anebo 10,4 % zakladni sazby
minimalni mzdy. Rozsah vyjednavani a vyse ptiplatku se od roku 2018 prakticky neméni;

Piiplatek za praci v sobotu a v nedéli — celkem je sjednan v 79,2 % PKS (v roce 2022
v 79,4 % PKS, vroce 2021 v 78,3 % PKS) a primérna hodnota piiplatku ¢ini 23,4 %
prumérného vydélku (23,0 % PV v roce 2022, 235 % PV vroce 2021) nebo
26,85 Ké/hod. (v roce 2022 26,08 K¢/hod, v roce 2021 23,32 Ké/hod).

Z dalSich priplatka jsou v PKS pro rok 2023 dohodnuty:

Piiplatek za odpoledni sménu — je sjednan celkem v 46,2 % PKS, z toho:

> procentem z priumerného vydelku — v 4,7 % PKS a jeho pramérna vyse ¢ini 8,1 % PV,
» sazbou za hodinu — v 94,7 % PKS a jeho primérna vyse ¢ini 8,89 K¢ za hod,;

> jinou formou —v 0,7 % PKS.

Piiplatek za sménnost — letos je sjednan v 14,5 % PKS, z toho:

> V4,8 % PKS procentem z PV a primérna vyse piiplatku ¢ini 16,8 %;
> V9,6 % PKS je priplatek stanoven v korundach za sménu a jeho primérna vyse Cini
127,58 K¢ za sménu;

> V85,6 % PKS je vyse priplatku stanovena jinou formou.

Priplatek za vedeni ¢ety — je celkem sjednédn v 15,1 % PKS (v roce 2022 v 15,7 % PKS,
v roce 2021 v 15,6 % PKS).

Piiplatek za praci ve vySkach — v 12,0 % PKS (v roce 2022 v 12,8 % PKS, v roce 2021
v 13,1 % PKS).

Piiplatek za rizikové prace (napt. dychaci pfistroje, specialni odévy) — v 14,1 % PKS
(v roce 2022 v 13,9 % PKS, v roce 2021 v 13,2 % PKS).

Piiplatek za znalost cizich jazykd — v 0,8 % PKS (v roce 2022 v 0,6 % PKS, v roce 2021
v 0,7 % PKS).

Piiplatek za zaskolovani — v 9,8 % PKS (v roce 2022 v 9,2 % PKS, v roce 2021 v 8,6 %
PKS).

Jiné priplatky jsou letos sjednany v 43,3 % PKS (v roce 2022 v 42,4 % PKS, v roce 2021
v 41,0 % PKS).

Dalsi slozky mzdy oznacované jako 13. a 14. mzda

Naroky na slozky mzdy, oznacované jako 13. a 14. mzda, ptispeévek na dovolenou,

ptispévek na Vanoce, tymova odmeéna, pololetni bonusy apod., se staly nedilnou soucasti PKS.
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V roce 2023 (stejné jako v predchozich letech) pFevaZzuje ujednani o poskytovani tzv. 13.
mzdy, dohoda o jejim poskytovani je obsazena v 50,5 % PKS (v roce 2022 v 47,8 % PKS,
v roce 2021 v 45,4 % PKS). Tzv. 14. mzda byla letos sjednéana v 17,6 % PKS (v roce 2022
v 16,8 % PKS, v roce 2021 v 15,0 % PKS). IPP Tabulka Alla

Podminky pro vyplatu téchto sloZek mzdy jsou letos stanoveny nasledovné:

» dosazeni stanovenych hospoddrskych vysledku firmy vyZaduje 31,7 % PKS;
» odpracovani urcitého poctu dnii — 19,9 % PKS;
= jiné podminky pro vyplatu jsou dohodnuty v 4,4 % PKS.

Pokud jde o vySi téchto sloZek mzdy, tak pro letoSni rok se stanovi:
= procentem z tarifni mzdy v 12,8 % PKS;
= procentem z prumerného vydelku v 11,0 % PKS;
= jiné podminky v 9,3 % PKS.

Odmény pfi jubileich, prvnim odchodu do dichodu a za pomoc p¥i Zivelnych udalostech

= Odmény p¥i dovrseni 50 let véku jsou dlouhodobé soucasti vice nez poloviny PKS, letos
jsou upraveny v53,0 % PKS. Vyse odmény je odstupiiovana podle délky zaméstnani
U zamé&stnavatele a v praméru za vSechny hodnocené PKS se pohybuje od 4 252 do 8 108 K¢
(v roce 2022 od 4 018 do 8 275 K¢, v roce 2021 od 3 888 do 7 994 K¢). Rozsah vyjednani i vyse
zustava dlouhodobé bez vétSich zmén. IPP Tabulka Al13a

= Odmény pri prvnim skonceni pracovniho poméru po priznani naroku na starobni
diichod nebo pfi pFiznani invalidniho diichodu tietiho stupné jsou soucasti 63,1 % PKS
(v roce 2022 v 62,3 % PKS, vroce 2021 v 63,0 % PKS). Vyse odmény je vazana na délku
zaméstnani u zameéstnavatele a primérna hodnota odmény se pohybuje od 5 791 K¢, pii délce
trvani zaméstnani do 5 let, do 18 746 K&, pii délce trvani zaméstnani vice nez 40 let (v roce
2022 od 5 441 do 18 805 K¢, v roce 2021 od 5 239 do 18 /70 K¢). Pocet kolektivnich smluv
upravujicich tyto odmény je na obdobné drovni jako v piedchozim roce. Také vyse odmény se
od lofiského roku vyznamné¢ nelisi. IPP Tabulka Al4a

» Odmény p¥i pracovnich vyro¢ich zaméstnancu jsou sjednany v 56,5 % PKS (v roce 2022
v 55,8 % PKS, vroce 2021 v 54,3 % PKS). Vyse odmény je vazana na délku zamé&stnani
u zaméstnavatele a primérna hodnota odmény se letos pohybuje od 3 337 K&, pii délce trvani
zaméstnani do 5 let, do 16 275 K&, pii délce trvani zaméstnani vice nez 40 let (v roce 2022 od
2 934 do 15529 K¢, v roce 2021 od 2 991 do 15 051 K¢). IPP Tabulka Al2a

= Odmény za poskytnuti pomoci pri Zivelnych udalostech jsou stejné jako v predchozich
letech sjednavany pouze minimalné, letos to je v 0,8 % PKS (dtto v roce 2022, v roce 2021

v 0,7 % PKS). Primérna vySe odmény ¢ini letos 11 636 K¢ (14 500 K¢ v roce 2022, 16 111 K¢
v roce 2021). IPP Tabulka Al2a
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3.4 Vyvoj mezd a odpracované doby Vv podnicich, které uzaviely
kolektivni smlouvu

Z vystupu Informaéniho systému o primémém vydélku® (dale jen ,,ISPV*) Ize ziskat
prehled o vyvoji mezd u zaméstnavatelii s kolektivni smlouvou a u zaméstnavatelii, kde
kolektivni smlouva uzaviena nebyla.

Tabulky uvedené v Piiloha 1 ukazuji srovnani urovné mezd a délky odpracované doby
v podnikatelské sféte u zaméstnavateli s kolektivni smlouvou a bez kolektivni smlouvy
v letech 2018 az 2022.

Rozdily v priimérné hrubé mési¢ni mzdé ve vybranych obdobich:
" pramérna mzda celkem v podnicich s KS byla:
- v roce 2009 0 6,1 % (resp. o 1 579 K¢&) vysSi nez v podnicich bez KS,

- v roce 2013 0 9,7 % (resp. 0 2 550 K¢&) vysSi nez v podnicich bez KS,
- v roce 2022 0 16,7 % (resp. o 6 710 K<) vy3si nez v podnicich bez KS,

. prumérna mzda muza v podnicich s KS byla:
- v roce 2009 0 4,6 % (resp. o 1 352 K¢&) vySSi nez v podnicich bez KS,
- v roce 2013 0 8,6 % (resp. 0 2 503 K¢&) vyssi nez v podnicich bez KS,

- v roce 2022 0 14,5 % (resp. 0 6 391 K¢) vysSi nez v podnicich bez KS,

. prumérna mzda Zen v podnicich s KS byla:

- v roce 2009 0 7,5 % (resp. o 1 602 K¢&) vyssSi nez v podnicich bez KS,
- v roce 2013 0 9,4 % (resp. 0 2 133 K¢&) vySsi nez v podnicich bez KS,
-vroce 2022 0 17,4 % (resp. 0 6 290 K¢) vysSi nez v podnicich bez KS,

Rozdily ve mzdach na arovni medidnu byly jesté vyraznéjsi:

" median mezd celkem v podnicich s KS byl:

- v roce 2009 0 13,0 % (resp. o 2 656 K<) vyssi nez v podnicich bez KS,
- v roce 2013 0 16,0 % (resp. 0 3 423 K¢) vysSi nez v podnicich bez KS,
- v roce 2022 0 23,3 % (resp. o 7 819 K<) vyssi nez v podnicich bez KS,

. median mezd muza v podnicich s KS byl:

- v roce 2009 0 11,3 % (resp. 0 2 528 K¢&) vysSi nez v podnicich bez KS,
-vroce 2013 0 16,1 % (resp. 0 3 703 K¢&) vysSi nez v podnicich bez KS,
- v roce 2022 0 22,4 % (resp. 0 7 996 K¢) vysSi nez v podnicich bez KS,

S ISPV — je statistické Setieni MPSV, které pravidelné monitoruje vydélkovou tiroveri zaméstnancii a
pracovni doby v CR. Ve mzdové sféie (piivodné v podnikatelské sféie) se jednd o vybérové Setieni, které
probiha ctvrtletné. Od roku 2011 jsou do souboru zahrnuti i drive nesledovani zaméstnanci malych a
strednich podnikii s méné nez 10 zaméstnanci, a také zaméstnanci neziskovych instituci a podnikatelii-
fyzickych osob, tj. systém sleduje celou zaméstnaneckou populaci CR. V platové sféie (pivodné
nepodnikatelské sfére) se jednd o plosné Setreni, které probihd pololetné u vsech subjektii. V ISPV se do
mzdové sféry zarazuji subjekty, které odménuji mzdou, viz § 109 odst. 2 zdkona ¢. 262/2006 Sb., zakonik
prace. Platovou sféru tvori v ISPV ekonomické subjekty, které odménuji platem, viz § 109 odst. 3 zakonik
préce. Vystupy ISPV je moZno ziskat na www.ispv.cz.
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. median mezd Zen v podnicich s KS byl:
- v roce 2009 0 15,3 % (resp. 0 2 654 K¢) vysSi nez v podnicich bez KS,
- v roce 2013 0 15,6 % (resp. 0 3 057 K¢&) vysSi nez v podnicich bez KS,
- v roce 2022 0 21,8 % (resp. 0 6 867 K¢) vysSi nez v podnicich bez KS.

Setieni ukazuje, Ze existence kolektivni smlouvy ve firméch jak v dobé krize, tak
jesté vyraznéji v dobé rastu pozitivné ovliviiuje vydélkovou urovein zaméstnanci, a to
piedev§im zvySovanim mezd zaméstnancti v nizkych a stfednich piijmovych kategoriich

(pasmech).

Hrubé mésiéni mzdy u zaméstnavateli s kolektivni smlouvou a bez ni v ¢lenéni podle
pohlavi (podnikatelska sféra) *° - (dle vystupu ISPV)

2021

Podily zaméstnanci v % | Primérna mzda v K¢ Median mezd v K¢ Variaéni
Kolektivni smlouva koefic.

Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | MuzZi | Zeny | mezd
Celkem 100,00 | 54,83 | 45,17 | 40777 |43785|37125| 35169 | 37070 | 32800 0,68
Kolektivni smlouva ano 4511 | 25,87 | 19,24 | 44385 (46799 |41140| 39155 | 40737 |36896| 0,58
Kolektivni smlouva ne 53,88 28,42 | 25,46 | 37809 |41069 (34169 | 31442 | 33208 |29638 0,76
Neuvedeno 1,01 0,54 0,46 37983 [42374(32836| 30158 | 33552 |27790 0,88
Rozdil (KS ano-KS ne) - ; - | +6576 |+5730|+6971| +7713 | +7529 |+7258| -
v K¢)
Podil (KS ano/Ks ne) - - - | 1174 | 1140 | 1204 | 1245 | 1227 | 1245 | -
(v %)

Zdroj: https://www.czs0.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2021, tabulka A7
2022

Podily zaméstnanci v % | Primérna mzda v K¢ Median mezd v K¢ Varia¢ni
Kolektivni smlouva koefic.

Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | MuzZi | Zeny | mezd
Celkem 100,00 | 54,33 | 45,67 | 43413 | 4723938861 | 37418 | 40020 | 34587 0,68
Kolektivni smlouva ano 45,09 25,59 | 1950 | 46899 | 5033642387 | 41350 | 43740 |38312 0,59
Kolektivni smlouva ne 52,16 | 27,20 | 24,97 | 40189 |43945(36097 | 33531 | 35744 |31445| 0,76
Neuvedeno 2,75 1,54 1,21 47 406 [ 5394739073 | 35679 | 39451 |31680 0,83
Rozdil (KS ano-KS ne) - - - | +6710 [+6391|+6290| +7819 | +7996 |+6867| -
v K¢)
(F:IO‘(;()I)I (KS ano/KS ne) - ; - | 1167 | 1145 | 1174 | 1233 | 1224 | 1218| -

Zdroj: https://www.czs0.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2022, tabulka A7

Definice pojmit pouZitych v tabulkach:
o Priimérna hrubd mési¢ni mzda — mésicni prumér hrubé mzdy na jednoho zaméstnance.

19 Podrobné tdaje za obdobi 2018-2022 obsahuje piiloha 1
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e Median — hodnota uprostied vzestupné usporadané rady hodnot sledovaného znaku, polovina hodnot
(vdélku) je nizsi nez median a druhd polovina je vyssi nez median. Nebo jinak — medidn je mzda
prostiredniho zaméstnance;,

vvvvvv

diferenciace).

Délka pracovni doby u zaméstnanci s kolektivni smlouvou a bez ni (mzdové sféra) -
obdobi 2014 az 2022 (dle vystupu ISPV)

Ze srovnani odpracované doby u zaméstnanct s kolektivni smlouvou a bez ni vyplyva,
Ze zaméstnanci s kolektivni smlouvou odpracuji za mésic méné hodin neZ zaméstnanci bez
kolektivni smlouvy. Nejvétsi rozdil v poétu odpracovanych hodin za mésic byl na poéatku
krize. Od roku 2014 aZ do roku 2016 se tento rozdil nepatrné snizoval, ale od roku 2017 se opét
rozdil v poétu odpracovanych hodin za mésic. V roce 2022 se rozdil v po¢tu odpracovanych
hodin opét mirn¢ zvysil.

Rok 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Kolektivni  smlouva | 146,4 | 1453 | 1454 | 144,1 | 143,1 | 143,0 | 136,8 | 139,5 | 140,3
ano

Kolektivni smlouva ne | 149,9 | 148,6 | 148,7 | 148,6 | 147,9 | 147,2 | 141,1 | 140,3 | 1429

Rozdily (KS ano - KS
ne)

Podil (KS ano/KS ne)
(v %)

-3,5 -3,3 -3,3 -4,5 -4,8 42 | -43 | -08 | -2,6

97,7 | 978 | 97,8 | 97,0 | 96,8 | 97,1 | 97,0 | 99,4 | 98,2

Zdroj: Vypocty ISPV

3.5 Pracovni podminky sjednané v PKS
3.5.1 Déelka pracovni doby

Zkraceni pracovni doby (alesponi v jednom z pracovnich rezimi) je dlouhodobé
sjedndvano v pievazné vétsin€ PKS a patii k vyznamnym uspéchum kolektivniho vyjednavani.

Prehled o poctech PKS upravujicich délku pracovni doby:
Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023
% PKS 92,4 91,7 91,9 91,0 90,4 90,8

IPP Tabulka A22a

Primérna sjednana délka pracovni doby (obecné bez rozliSeni) pro rok 2023 ¢ini 38,0 hodin
tydné. Pokud jde o prumérnou sjednanou tydenni pracovni dobu v jednotlivych pracovnich
rezimech, tak za vSechny hodnocené PKS ¢inila:
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Sjednana tydenni délka pracovni doby (v hodinach za tyden)
Rok Obecné |u 1l sménného | u2 sménného | u3 sménného | u nepretrzitého
provozu provozu provozu provozu
2018 38,0 39,7 38,3 37,4 37,3
2019 38,1 39,7 38,3 37,4 37,3
2020 38,0 39,7 38,4 37,4 37,3
2021 38,0 39,7 38,3 37,4 37,3
2022 38,0 39,7 38,3 37,4 37,3
2022 38,0 39,7 38,4 37,4 37,3

IPP Tabulka A22a
3.5.2 Uplatiiovani konta pracovni doby

Dle ustanoveni § 86 zakoniku prace!! Ize v kolektivni smlouvé upravit bliz§i podminky
pro uplatnéni konta pracovni doby. Letos je tento institut upraven v 7,2 % PKS (v roce 2022
v 7,3 % PKS, v roce 2021 v 7,9 % PKS). Institut konta pracovni doby je tedy i letos vyuZivan
pouze okrajové. MozZnosti sjednat podminky pti uplatnéni konta p¥i praci pies¢as vyuzilo
1,3 % PKS (v roce 2022 1,4 % PKS, v roce 2021 1,3 % PKS). IPP Tabulka Al7a

Vyrovnavaci obdobi pii uplatnéni konta pracovni doby dohodnuté v PKS ¢ini
v pruméru 49,2 tydny a pohybuje se od 39 do 52 tydni (v roce 2022 v prumeéru 49,8 tydny
a pohybovalo se od 36,4 do 52 tydnai, v roce 2021 v priiméru 49,0 tydny a pohybovalo se od
32,5 do 52 tydmit). IPP Tabulka Al7a

Stala mzda nad ramec § 120 odst. 1 ZP, tj. vyssi nez 80 % pramérného vydélku byla
sjednana v 1,8 % PKS a jeji primérna vyse ¢ini 94,9 % primérného vydélku (v roce 2022
v 1,9 % PKS a jeji priumérna vyse cinila 93,2 % PV, v roce 2021 ve 2,4 % PKS a jeji prumeérna
vyse cinila 93,6 % PV). IPP Tabulka Al7a

Pruzné rozvrzeni pracovni doby bylo letos dohodnuto v 30,1 % PKS (v roce 2022
v 29,9 % PKS, v roce 2021 v 29,1 % PKS). IPP Tabulka A22a

Podminky pro nerovnomérné rozvrzZeni pracovni doby jsou letos sjednany v 44,5 %
PKS (v roce 2022 v 42,2 % PKS, v roce 2021 v 44,0 % PKS). Primérna délka vyrovnavaciho
obdobi ¢ini 48,5 tydni (v roce 2022 48,2 tydnii, V roce 2021 48,9 tydnii). IPP Tabulka A23a

1Aktualni pravni Gprava ustanoveni § 86 ZP (moznost vyjednavat o konté pracovni doby byla do ZP
doplnena 1. 1. 2007)

(1) Konto pracovni doby je zpiisob rozvrzeni pracovni doby, ktery smi zavést jen Kolektivni smlouva
nebo vnitini predpis u zaméstnavatele, u kterého nepiisobi odborova organizace.

(2) Konto pracovni doby nesmi byt uplatnéno u zameéstnavatelii uvedenych v § 109 odst. 3 (1j. ve
verejnych sluzbach a sprave).

(3) Jestlize je uplatnéno konto pracovni doby, nemiize vyrovnavaci obdobi presdhnout 26 tydnit po sobé
Jjdoucich. Jen kolektivni smlouva vSak miiZe vymezit toto obdobi nejvyse na 52 tydnii po sobé jdoucich.
(4) Jen bude-Ii to sjedndno v kolektivni smlouve, miize byt prdce piescas odpracovana v kontu pracovni
doby ve vyrovnavacim obdobi sjednaném v kolektivni smlouve, které nepresahne nejvyse 52 tydnit po
sobe jdoucich, v rozsahu nejvyse 120 hodin zapoctena do pracovni doby jen v bezprostiedné
nasledujicim vyrovnavacim obdobi.
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NiZ§i maximalni rozsah narizené pies¢asové prace, neZ stanovi zékonik prace, je
dlouhodobé¢ sjednavan v méné nez 1 % PKS - letos je upraven pouze v 0,3 % PKS (dtto v roce
2022, v roce 2021 v 0,5 % PKS). IPP Tabulka A23a

Obdobi, kdy nesmi pies¢asova prace v priméru pi‘ekrocit 8 hod. tydné, je sjednano
v 68,6 % PKS (v roce 2022 v 67,1 % PKS, v roce 2021 v 68,9 % PKS). Zkraceni ¢ini v priméru
50,3 tydnu (vroce 2022 v primeru 50,2 tydnii, vroce 2021 v primeru 50,4 tydnii)
a u jednotlivych OS se pohybuje v rozsahu od 28,9 do 52 tydni. IPP Tabulka A23a

3.5.3 ZvySeni naroku na dovolenou

Pocet kolektivnich smluv, ve kterych je prodlouzen narok na dovolenou, zistava po
celé sledované obdobi na Grovni kolem 85 % PKS. Letos je upraven v 89,6 % PKS (dtto v roce
2022, v roce 2021 v 89,3 % PKS).

VétsSina KS (viz tabulka nize) vyuZiva moznosti prodlouzit ndrok na dovolenou
0 1 tyden (letos upraveno v 78,2 % PKS). Moznost prodlouZit dovolenou o vice nez 1 tyden
je v kolektivnich smlouvach vyuzivana minimalné. S u¢innosti od 1. ledna 2007 lze narok na
dovolenou prodlouzit také o dny. Letos tuto moznost vyuZilo 8,2 % PKS a narok na dovolenou
je prodlouzen v praméru o 4,6 dny.

Prehled PKS obsahujicich prodlouZeni naroku na dovolenou

Rok 0 1 tyden 02tydny |o3avice tydni o dny
% PKS % PKS % PKS % PKS pocet dnii

2018 76,7 24 - 8,3 4,1
2019 7T 2,5 - 8,3 4,3
2020 76,1 2,7 - 9,0 4,3
2021 78,3 2,5 - 8,5 4,3
2022 78,0 2,8 - 8,8 4.4
2023 78,2 3,2 - 8,2 4,6

IPP Tabulka A22a

3.5.4 Odstupné

Pokud jde 0 konkrétni podminky pro uréovani vySe odstupného, jsou v PKS upraveny
nasledovné:

e Vv zavislosti na délce pracovniho poméru — upraveno v 36,7 % PKS (v roce 2022
v 35,1 % PKS, v roce 2021 v 35,5 % PKS), tj. mirny meziro¢ni nartst PKS, ve kterych
je odstupné vazano na toto kritérium;

e v zavislosti na zkraceni vypovédni doby — v 31,8 % PKS (v roce 2022 v 30,3 % PKS,
v roce 2021 v 31,2 % PKS);

e V zavislosti na véku zaméstnance — v 5,9 % PKS (v roce 2022 v 6,5 % PKS, v roce
2021 v 6,2 % PKY);

e jiné podminky pro poskytovani odstupného jsou letos sjednany v 8,4 % PKS (v roce
2022 v 8,1 % PKS, v roce 2021 v 8,0 % PKS). IPP Tabulka A21a
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Zvysené odstupné dohodnuté v PKS*?

ZvySeni odstupného nad ramec ZP
(v nasobcich primérného vydélku)
% PKS min. max.

Rok 2018

- podle § 52 pism. a) az c) ZP

- u pracovniho poméru do jednoho roku 32,8 14 2,3
- u pracovniho poméru do dvou let 33,6 1,2 2,1
- u pracovniho poméru nad dva roky 51,9 1,3 4.3
- podle § 52 pism. d) ZP 7,2 1,3 2,4
Rok 2019

- podle § 52 pism. a) az ¢) ZP

- u pracovniho poméru do jednoho roku 32,6 1,4 2,3
- u pracovniho poméru do dvou let 33,5 1,2 2,1
- u pracovniho poméru nad dva roky 50,6 1,4 4.6
- podle § 52 pism. d) ZP 7,2 1,3 2,7
Rok 2020

- podle § 52 pism. a) az ¢) ZP

- u pracovniho poméru do jednoho roku 31,1 1,4 2,3
- u pracovniho poméru do dvou let 31,7 1,2 2,1
- u pracovniho poméru nad dva roky 49,3 1,3 4.3
- podle § 52 pism. d) ZP 9,0 1,3 2,9
Rok 2021

- podle § 52 pism. a) az ¢) ZP

- U pracovniho poméru do jednoho roku 32,1 1,4 2,3
- u pracovniho poméru do dvou let 33,1 1,1 2,0
- u pracovniho poméru nad dva roky 49,8 1,3 4.4
- podle § 52 pism. d) ZP 8,5 1,3 3,1
Rok 2022

- podle § 52 pism. a) az c) ZP

- u pracovniho poméru do jednoho roku 31,5 1,4 2,3
- u pracovniho poméru do dvou let 32,6 1,2 2,1
- u pracovniho poméru nad dva roky 49,4 1,3 45
- podle § 52 pism. d) ZP 8,7 1,3 2,8
Rok 2023

- podle § 52 pism. a) az ¢) ZP

- u pracovniho poméru do jednoho roku 32,4 1,4 2,3
- u pracovniho poméru do dvou let 33,3 1,2 2,1
- u pracovniho poméru nad dva roky 50,5 1,3 4.4
- podle § 52 pism. d) ZP 9,2 1,3 2,8

IPP Tabulka A21a

12 Odstupné pri vipovédi dané zaméstnancem podle § 52 pism. &) ZP, #j. v pripadé — rusi-li se zaméstnavatel
nebo jeho cast, podle 8 52 pism. c) ZP, tj. — stane-li se zaméstnanec nadbytecnym, pii Wpovedi dané
zameéstnancem a podle § 52 pism. d) ZP, tj. — nesmi-/i zaméstnanec podle Iékarského posudku ddle konat
dosavadni praci.
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3.5.5 Oblast zaméstnanosti, opatieni pro rovné zachdazeni se zaméstnanci a podpora
slad’ovani profesniho a rodinného Zivota

. Podminky vyvoje zaméstnanosti

Podminky tykajici se vyvoje zaméstnanosti ve firmach jsou letos sjednany v 32,9 %
PKS (v roce 2022 v 32,1 % PKS, v roce 2021 v 34,6 % PKS). Opatieni tykajici se zaméstnanosti
jsou v 1,7 % PKS doprovazena kariérnimi plany. V 31,9 % PKS je dohodnuta metodika
obsazovani volnych pracovnich mist (v roce 2022 v 31,2 % PKS, v roce 2021 v 33,7 % PKS).
Uprava podminek pro praci mimo firmu je feSena pouze v nékolika PKS, letos je to v 0,8 %
PKS (dtto v letech 2022 a 2021). IPP Tabulka A25a

. Specifické formy prace

Blizsi podminky pro uplatiovani specifickych forem prace upravuje pouze minimum
PKS, konkrétné sdileni pracovniho mista upravuji pouze 2 PKS. Praci bez ,pevného
stolu“ apraci bez stalého vykonu prace v letoSnim roce neupravuje zadnd PKS. Blizsi
podminky pro praci z domova jsou upravovany o trochu vice, letos je upravovalo 40 PKS, coz
predstavovalo 3,1 % PKS (v roce 2022 2,6 % PKS, v roce 2021 1,7 % PKS). IPP Tabulka A25a

. Podminky (programy) pro zaméstnavani ohroZenych skupin zaméstnancii jsou
upravovany nasledovné:

- pro zaméstndvani zaméstnancii nad 50 let — letos upraveno v 2,9 % PKS;

- pro zaméstndvdni zdravotné postizenych — letos dohodnuto v 3,3 % PKS;

- pro ndvrat zaméstnancit do pracovniho procesu po skonceni rodicovské dovolené —
upraveny v 3,5 % PKS. IPP Tabulka A24a

3.5.6 Agenturni zaméstndavani

Dohody upravujici rozsah a podminky agenturniho zaméstnavani jsou soucasti
kolektivnich smluv pouze u velmi malého poctu firem — letos je to ve 2,7 % PKS (dtto v roce
2022, v roce 2021 v 2,8 % PKS). IPP Tabulka A24a

. Odborny rozvoj zaméstnanci

Obecné podminky pro odborny rozvoj zaméstnanci jsou letos dohodnuty v 35,2 % PKS
(v roce 2022 v 33,1 % PKS, v roce 2021 v 33,4 % PKS), z toho konkrétni programy s pocéty
zameéstnancu, jichZ se toto vzdélavani tyka, je soucasti 2,3 % PKS. IPP Tabulka A3la

. Rovné zachazeni a slad’ovani rodinného a pracovniho Zivota

Pocet PKS, jejichz soucasti jsou opatieni blize konkretizujici rovné zachazeni se
zaméstnanci a zakaz diskriminace, se pohybuje kolem 40 %. Letos jsou takova opatieni
konkretizovana v 38,4 % PKS (v roce 2022 v 36,4 % PKS, v roce 2021 v 35,5 % PKS). IPP
Tabulka A31a

3.5.7 PrekaZky v praci
K dulezitym opatfenim pfispivajicim k lepsimu slad’ovani pracovniho a rodinného

zivota bezesporu patii zvySovani rozsahu placeného volna nad ramec ZP v ptipadech, kdy si
zaméstnanec plni své povinnosti k rodin€.
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Pocty PKS, ve kterych bylo sjednano placené volno pri prekazkach v praci na strané

zameéstnance
Narozeni Doprovod. Umrti | Vlast. Hledani | Rodi¢tm | Zdravotni
ditéte | zdrav. postizen. | rodin. | svatba | St€éhova | nového | z divodu | volno (sick
manZelce | ditéte do zdrav. | pfisl. ni zamést. | péceo days)
zamest. zarizeni dité
% PKS| 36,7 20,2 522 | 41,4 | 24,9 9,5 18,0 9,7
2018 ggget 13 6,3 21 | 13 | 12 3,7 3,8 3,2
% PKS| 36,6 21,3 536 | 40,7 | 24,2 9,5 17,9 10,8
2019 ggget 13 6,5 22 | 14 | 12 37 3,9 3.2
% PKS| 354 21,7 52,7 | 40,8 | 24,0 9,0 16,6 12,4
2020 ggget 13 6,4 21 | 14 | 12 3,6 3,9 3.2
% PKS| 355 20,3 51,8 | 41,0 | 22,9 8,5 16,7 13,2
2021 gflget 1,3 6,5 22 | 14 | 1.2 3,7 4,0 3,1
% PKS| 33,9 20,3 52,0 | 40,7 | 22,6 8,9 16,8 13,6
2022 |potet | 6,3 22 | 14| 12 | 36 | 39 | 30
%PKS| 34,1 21,1 51,9 | 41,1 | 226 | 96 18,5 15,3
2025 [podet |y 3 6.7 02 | 14| 12 | 36 | 42 | 31

IPP Tabulka A30a, pocet dnit = primérny sjednany rozsah placeného volna v PKS na prislusny rok

3.6

Zaméstnanecké vyhody sjednané v PKS

IPP se zam¢tuje na benefity poskytované zaméstnancim ze socidlniho fondu, resp.

zisku po zdanéni a fondu kulturnich a socidlnich potfeb (tvofi jej statni podniky). Systém
sleduje jak tvorbu socidlniho fondu a obdobnych fondd (programt), tak rozsah vyhod
poskytovanych zaméstnanctim z téchto fondt (programil).

Pro rok 2023 z celkového poétu hodnocenych PKS je tvorba socialniho fondu

sjednana v 32,4 % z nich (v roce 2022 v 31,1 % PKS, v roce 2021 v 33,2 % PKS) a z toho:

formou pridélu z planovaného objemu mzdovych prostiedki a ostatnich osobnich
nakladia v 10,2 % PKS a priamérna vyse pridélu ¢ini 2,2 % (v roce 2022 v 9,1 % PKS
a prumérnd vySe pridelu cinila 2,3 %, vroce 2021 v 10,5 % PKS a primérnd vyse
pridélu cinila 2,3 %),

formou pridélu z objemu vyplacenych mezd v 19,7 % PKS a primérna vyse
pridélu ¢ini 1,9 % (v roce 2022 v 18,6 % PKS s priimérnou vysi pridelu 1,9 %, v roce
2021 v 17,8 % PKS s primeérnou vysi pridelu 1,9 %),

absolutni ¢astkou na zaméstnance v 7,4 % PKS a primérna vySe pridélu cinila
2 423 K& (v roce 2022 v 5,3 % PKS s primernou vysi pridelu 2 295 K¢, v roce 2021
v 7,1 % PKS s prizmérnou vysi pridélu 2 421 K¢),

tvorba socialniho fondu jinou formou byla dohodnuta v 56,8 % PKS.
Tvorba ostatnich programu je sjednana v 20,2 % PKS (v roce 2022 v 17,3 % PKS,

v roce 2021 v 17,9 % PKS). IPP Tabulka A28a
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Pravo odborové organizace spolurozhodovat o uziti prisluSného fondu je
sjednano v 29,2 % PKS. Pocet kolektivnich smluv, ve kterych je sjednano uziti fondu
prosti‘ednictvim osobnich ¢t zaméstnanci, je pro rok 2023 dohodnuto v 19,4 % PKS
a oproti predchozim roktim tak doslo k mirnému narustu.

Pocty PKS, ve kterych je sjedndno uZiti fondu prostiednictvim osobnich uéta

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023
% PKS 9,9 12,1 13,9 14,1 16,7 19,4
IPP Tabulka A29a

e Struktura planovaného ¢erpani prosti‘edki fondu (socialniho, stimula¢niho a FKSP)
pro rok 2023

Z celkové tvorby fondu je naplanovano vydat:

» nastravovani — 25,5 % (25,1 % v roce 2022, 23,7 % v roce 2021) z celkove tvorby fondu,
tj. dlouhodob¢ ptiblizn¢ ctvrtina prostiedkt fondu je urcena na piispévky na stravovani
zameéstnancu,

na piispévky na rekreace — 8,7 % (9,2 % v roce 2022, 7,9 % v roce 2021),

na piij¢ky na bytové ucely pro zaméstnance — 2,1 % (1,7 % v roce 2022, 2,2 % v roce
2021),

na dary pfi pracovnim a zivotnim vyroc¢i — 3,4 % (3,0 % v roce 2022, 3,3 % v roce 2021),
na socialni vypomoci a socialni pujcky — 1,4 % (1,5 % v letech 2022 a 2021),
na zdravotni sluZby, lazné, rehabilitace — 3,3 % (3,1 % v roce 2022, 3,0 % v roce 2021),

na télovychovné, kulturni a sportovni akce — 9,8 % (9,0 % v roce 2022, 10,9 % v roce
2021).

Struktura uziti fondu se dlouhodobé¢ nijak zasadné neméni. IPP Tabulka A29a

Y VY

YV V V V

3.6.1 Ubytovani a doprava zaméstnancii

Piispévek na prechodné ubytovani je soucasti 2,7 % PKS. Prispévek na dopravu
zaméstnancl do a ze zaméstnani je soucasti 9,1 % PKS a prumérna dohodnuta vyse
prispévku na dopravu ¢ini 977 Ké&/mésic nebo 68,6 % z ceny obvyklého jizdného (v roce
2022 933 Kc¢/mesic nebo 71,8 % z ceny obvyklého jizdného, v roce 2021 805 Kcé/mésic nebo
74,1 % z ceny obvyklého jizdného). IPP Tabulka A27a

3.6.2 Stravovani zaméstnancii

Prispévek zaméstnavatele na stravovani svych zaméstnancii je dlouhodobé soucasti
vice nez 90 % PKS. Letos je sjednan v 95,0 % PKS. Pramérna vyse prispévku se lisi podle
zdroje financovani a pro rok 2023 byla dohodnuta nasledovné:

- znakladia - 61,72 K¢ (v roce 2022 52,91 K¢, v roce 2021 45,75 K¢) na jedno hlavni jidlo,
resp. 54,7 % z ceny jidla (v letech 2018 aZz 2022 se primeérnda vyse prispévku pohybovala
od 54,5 do 54,7 % z ceny jidla);

- ze zisku, socialniho fondu, FKSP - 17,49 K¢ na jedno hlavni jidlo (v roce 2022 16,50 K¢,
Vv roce 2021 15,62 K¢), resp. 25,8 % z ceny jidla (v roce 2022 30,1 %, v roce 2021 25,0 %);

- bezrozliSeni zdroju financovani — 79,17 K¢ (v roce 2022 62,41 K¢, v roce 2021 57,54 K¢)
na jedno hlavni jidlo, resp. 58,5 % (v roce 2022 56,3 %, v roce 2021 56,6 %) z ceny jidla.
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- bez uvedeni vyse prispévku v PKS - v 22,8 % PKS (v roce 2022 v 25,0 % PKS, v roce
2021 v 26,2 % PKS) je dohodnuto, Ze zamé&stnavatel sice bude poskytovat ptispévek na
stravovani zaméstnancu, ovSem jeho vyse neni v PKS stanovena. IPP Tabulka A26a

V PKS je diale dohodnuto poskytovani cenové zvyhodnéného stravovani:

- byvalym zaméstnanciim, celkem je takova Uprava obsazena v 14,9 % PKS (v roce 2022
v 14,2 % PKS, v roce 2021 v 14,1 % PKYS);

- zaméstnancum po dobu Cerpdni dovolené, Giprava je dlouhodobé obsazena v 1,9 az 3,0 %
PKS, letos je to ve 2,2 % PKS;

- zaméstnanciim v dobé docasné pracovni neschopnosti je dlouhodobé upravena v cca 2 %
PKS, letos je to v 1,9 % PKS. IPP Tabulka A26a

3.6.3 Penzijni a Zivotni pojisténi
. Piispévek na penzijni pripojisténi

Ujednani o poskytovani ptispévku na penzijni pripojisténi je od roku 2018 soucasti cca
60 % PKS. Letos je obsazeno v 68,9 % PKS.

Letos ¢ini primérna vySe prispévku minimalné 641 K¢ a maximalné 1 038 K¢ za
meésic nebo v priméru ¢ini 3,1 % zprimérného mésiéniho vymétovaciho zakladu
zamé&stnance (v roce 2022 se primérnad vyse prispévku pohybovala v rozpeti od 640 K¢ do
975 K¢ nebo v prumeru cinila 3,2 % 7 prumérného mésicniho vymérovaciho zakladu
zaméstnance, N roce 2021 se prumeérnd vyse prispevku pohybovala v rozpéti od 603 K¢ do

966 K¢ nebo v primeru cinila 3,2 % z prumérného mésicniho vymeérovaciho zakladu
zaméstnance).

Podminky pro poskytovani ptispévku jsou upraveny Vv 55,2 % PKS (v roce 2022
v 53,2 % PKS, v roce 2021 v 52,3 % PKS). IPP Tabulka A27a

. Piispévek na Zivotni pojiSténi

Dohoda o poskytovani ptispévku je od roku 2018 soucasti cca 25 % PKS, letos je
prispévek sjednan v 24,5 % PKS.

Prumérna vySe prispévku na Zivotni pojisténi ¢ini: minimalné 587 K¢ za mésic
a maximalné 886 K¢ za mésic (v roce 2022 od 580 K¢ do 839 K¢ za mésic, v roce 2021 od
572 K¢ do 852 K¢ za mésic). Podminky pro poskytovani prispévku jsou upraveny v 19,8 %
PKS (v roce 2022 v 20,8 % PKS, v roce 2021 v 19,2 % PKS). IPP Tabulka A27a

3.6.4 Ndahrada mzdy p¥i docasné pracovni neschopnosti
Nahrada mzdy v prvnich 14 dnech pracovni neschopnosti zaméstnance nad ramec
ZP je sjednana v 0,4 % PKS (dtto v roce 2022, v roce 2021 v 0,6 % PKS) a jeji vyse Cini

75,0 % prumérného vydélku (v roce 2022 75,0 % PV, v roce 2021 78,1 % PV). IPP Tabulka
A30a
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3.7 Kolektivni vyjednavani ve verejnych sluzbach a spravé
(Pocet hodnocenych PKS za rok 2023 byl 484, z toho na obce piipadlo 132 PKS)

3.7.1 Spoluprace smluvnich stran

Piehled upravy podminek pro ¢innost odborovych organizaci sjednanych v PKS

Rok 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Pocet PKS, kde jsou upraveny blizsi % % % % % %
podminky postupu p¥i: PKS | PKS | PKS | PKS | PKS | PKS
- informovani odborové organizace 725 | 742 | 76,2 | 749 | 76,6 | 76,7
- projednavani materialii s odborovou 4577 | 46,2 | 470 | 46,0 | 47,1 | 46,5
organizaci

Pocet PKS, kde je sjednan Sirsi rozsah:

- informovani odborové organizace nad 126 | 145 | 151 | 129 | 139 | 13,6
ramec ZP

- projednavani s odborovou organizacinad | 24,7 | 20,3 | 255 | 29,6 | 32,6 | 32,2
ramec ZP

Vybeér clenskych piispévkl srazkami z platu | 78,5 | 80,6 | 81,2 | 79,7 | 781 | 754

Hrazeni pojistného za dlouhodobé uvolnéné | 1,5 3,1 3,5 4,1 3,5 3,7
funkcionare

Casovy rozsah uvolnéni funkcionaiu 391 | 394 | 36,1 | 33,1 | 344 | 34,1
s nahradou platu (§ 203 ZP)

Pocet PKS, kde jsou konkretizovany 87,1 | 84,3 | 87,6 | 89,3 | 89,8 90,7
podminky pro ¢innost ZO, a z toho

formou:

- pouzivani mistnosti zaméstnavatele 925 | 923 | 935 | 941 | 93,6 94,1
- prispevek zamestnavatele na cinnost ZO 275 | 30,3 | 288 | 28,3 | 29,5 26,9
- vybaveni mistnosti (tj. pripojeni 80,0 | 80,7 | 83,3 | 863 | 86,8 86,6

k internetu, kopirka, telefon atd.)

- uhrady nakladit na podklady pro cinnost 19,7 | 252 | 206 | 20,7 | 21,2 | 19,6

Z0

- jiné podminky 200 | 204 | 175 | 146 | 16,0 | 155
IPP Tabulky B4a a B5a

Ve srovnani s rokem 2022 doslo v letoSnim roce k poklesu podilu kolektivnich smluv,
ve kterych byl sjednan vybér ¢lenskych piispévku srazkami z platu (pokles o0 2,7 p. b. oproti
roku 2022). Nejvyrazn&jsi zména v tomto aspektu se uskutecnila v roce 2020, ve kterém podil
kolektivnich smluv se sjednanym vybérem ¢lenskych ptispévki srazkami z platu vzrostl az na
81,2 %.
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3.7.2 Pluralita odborovych organizaci

Pocet ZO (MO) pisobicich | 2018 2019 2020 2021 2022 2023
u zaméstnavatele % PKS | % PKS | % PKS | % PKS | % PKS | % PKS

1 odborové organizace 82,6 82,2 81,7 82,1 81,8 82,4
2 odborové organizace 11,4 10,8 12,1 11,8 11,9 10,5
3 odborové organizace 2,8 3,7 3,5 3,3 3,3 3,9

4 odborove organizace 0,5 0,6 0,7 0,7 1,2 1,0

5 a vice odborovych 2,8 2,8 2,0 2,2 1,8 2,1
organizaci

IPP Tabulka B5a

Z vystupu IPP vyplyva, Ze u 82,4 % zaméstnavatelt vetejné sluzby a spravy ptsobi

pouze jedna odborova organizace. U 10,5 % pusobi dvé odborové organizace a u zbytku
zaméstnavatell pak pusobi 3 a vice odborovych organizaci.

V pripadé pusobeni vice odborovych organizaci u jednoho zaméstnavatele byla

PKS uzavirana spole¢né v 89,4 %. Jiny postup byl zvolen u 10,6 % zaméstnavatela (v roce
2022 u 10,1 %, v roce 2021 u 14,6 %).

3.7.3 Platy zaméstnancii

Zptsob urcovani platu (IPP Tabulka Bla)

urcovani platu podle délky zapocitatelné praxe je letos upraveno 30,8 % PKS (v roce 2022
v 31,4 % PKS, v roce 2021 v 32,9 % PKS),

urcovani platu tarifem s rozpétim je upraveno v 31,0 % PKS (v roce 2022 v 29,9 % PKS,
v roce 2021 v 28,3 % PKS), tzn. mirny meziro¢ni narust.

*  Meziro¢ni rist primérného platu byl dohodnut v9 PKS. Z toho dohoda o ristu
celkového objemu prostiedkd na platy je obsazena ve 2 PKS a dohoda o ristu
primérného platu v 7 PKS.

* Moznost meziro¢niho sniZzovani platu je dohodnuta v 1,2 % PKS (tj. celkem u 6
zaméstnavatell), (v roce 2022 v 1,8 % PKS, v roce 2021 v 1,5 % PKS), a to:

snizenim celkového objemu prostiedki na platy u 0,4 % PKS, tj. 2 PKS, (v roce 2022
u 0,8 % PKS, v roce 2021 u 0,4 % PKS);

snizenim nékteré slozky platu u 0,8 % PKS (v roce 2022 u 1,0 % PKS, v roce 2021 u 1,1 %
PKS).

V kolektivnich smlouvéch Ize dohodnout blizsi podminky pro poskytovani vybranych

slozek platt dané pfislusSnym pravnim ptfedpisem. Pro ndzornost uvadime prehled nékterych
sledovanych idaju tak, jak byly v poslednich letech sjednany v PKS:
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Blizsi podminky pro poskytovani osobniho priplatku

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023
% PKS 31,6 30,2 30,9 29,6 29,1 27,3

IPP Tabulka Bla

Blizsi podminky pro poskytovani odmén

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023
% PKS 21,7 23,4 21,8 18,5 19,1 21,1

IPP Tabulka Bla

BlizS$i podminky pro pridél do fondu odmén ze zlepSeného hospodariského vysledku u
prispévkovych organizaci

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023
% PKS 1,0 1,2 1,0 0,9 0,8 0,6
IPP Tabulka Bla
Pravidelny termin vyplaty platu
Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023
% PKS 81,6 80,9 79,7 79,5 80,1 79,1

IPP Tabulka Bla

stupné (§ 6 n. v. & 341/2017 Sb.)

PAAA 4

Rok

2018

2019

2020

2021

2022

2023

% PKS

21,7

17,8

17,8

19,2

19,3

19,4

IPP Tabulka Bla
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3.7.4 Pracovni a socialni podminky
Zvyseni odstupného nad ramec § 67 ZP dohodnutého v PKS od roku 2018

ZvySeni odstupného nad ramec § 67 ZP
(v ndsobcich primérného vydélku)

% PKS min. max.
2018
- pri vypovédi dle § 52 pism. a) ai c) ZP
- u pracovniho pomeru do jednoho roku 9,6 1,8 2,1
- u pracovniho poméru do dvou let 9,8 14 1,7
- u pracovniho poméru nad dva roky 16,2 1,8 3,2
2019
- pFivypovédi dle § 52 pism. a) ai c) ZP
- u pracovniho pomeéru do jednoho roku 9,5 1,7 2,0
- u pracovniho poméru do dvou let 9,5 14 1,7
- u pracovniho poméru nad dva roky 17,8 1,7 3,1
2020
- pii vpovédi dle 8 52 pism. a) az c) ZP
- u pracovniho poméru do jednoho roku 8,4 1,7 2,0
- u pracovniho poméru do dvou let 79 1,4 1,8
- u pracovniho poméru nad dva roky 15,1 1,7 2,7
2021
- pii vpovédi dle 8 52 pism. a) az c) ZP
- u pracovniho pomeéru do jednoho roku 7,8 1,7 2,1
- u pracovniho poméru do dvou let 8,1 1,6 2,0
- u pracovniho poméru nad dva roky 15,3 1,7 2,7
2022
- pii vypovédi dle § 52 pism. a) az c) ZP
- u pracovniho pomeru do jednoho roku 8,6 1,6 2,2
- u pracovniho poméru do dvou let 8,2 14 1,9
- u pracovniho poméru nad dva roky 13,9 1,6 2.8
2023
- pii vypovédi dle § 52 pism. a) az c) ZP
- u pracovniho pomeéru do jednoho roku 7,2 1,6 2,0
- u pracovniho poméru do dvou let 6,8 1,3 1.8
- u pracovniho poméru nad dva roky 14,0 1,6 2,9

IPP tabulka ¢. B6a

Podminky pro poskytovani vyssiho odstupného jsou sjednany v 12,0 % PKS (v roce
2022 v 12,5 % PKS, v roce 2021 v 13,5 % PKS), a to v zavislosti na:

» délce trvani pracovniho poméru —v 9,7 % PKS (v roce 2022 v 9,4 % PKS, v roce 2021
v 10,9 % PKS);
» délce zkraceni vypovédni doby — v 2,3 % PKS (v roce 2022 v 3,5 % PKS, v roce 2021
v 3,3 % PKS);
»  véku zaméstnance —Vv 1,0 % PKS (v roce 2022 v 1,2 % PKS, v roce 2021 v 0,9 % PKS).
IPP Tabulka B6a

o V oblasti zaméstnanosti jsou pro rok 2023 dohodnuty podminky (programy):
- pro zaméstnavani zaméstnancu nad 50 let — v 0,4 % PKS;
- pro zaméstndavani 0sob se zdravotnim postizenim — v 0,2 % PKS;
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- pro navrat do zaméstnani po skonceni rodicovské dovolené — v 6,6 % PKS.
IPP Tabulka B6a

e Prispévky na zavodni stravovani

Letos byl dohodnut v 84,7 % PKS (v roce 2022 v 86,8 % PKS, v roce 2021 v 85,1 %
PKS). IPP Tabulka B8a

Primérna dohodnuta vySe prispévku na stravovani je:

- Z rozpoctu organizace 42,14 K¢ na jedno hlavni jidlo, resp. 50,3 % z ceny jidla
(v roce 2022 38,22 K¢ na jedno hlavni jidlo, resp. 50,3 % z ceny jidla, v roce 2021
36,20 K¢ na jedno hlavni jidlo, resp. 49,2 % z ceny jidla);

- ZFKSP 22,51 K&, resp. 44,0 % z ceny jidla (v roce 2022 19,86 K¢, resp. 44,0 %
z ceny jidla, v roce 2021 17,93 K¢, resp. 31,8 % z ceny jidla).

Piispévek na stravovani dichodcam byl sjednan v 24,1 % PKS (v roce 2022 v 24,7 %
PKS, v roce 2021 v 23,8 % PKS). IPP Tabulka B8a

Struktura uziti FKSP sjednana v PKS

Pravidla pro ¢erpani FKSP jsou letos soucasti 87,5 % PKS (v roce 2022 v 89,1 %
PKS, v roce 2021 v 88,9 %). Rozpocet FKSP je soucasti 44,9 % PKS (v roce 2022 v 42,9 %
PKS, v roce 2021 v 44,1 % PKS).

V letoSnim roce je nejvétsi ¢ast prostiredku FKSP vyuzivana na piispévek na zavodni
stravovani. V roce 2023 se jednd 0 17,6 % z celkového objemu fondu, kdy doSlo u této hodnoty
ve srovnani s loiiskym rokem k mirnému nartstu o cca 0,6 p. b. (v roce 2022 0 17,0 %, v roce
2021 0 16,4 %).

Dale jsou prostiedky FKSP ¢erpany formou:
= prispévku na penzijni pripojisténi — 17,1 % (dtto v roce 2022, v roce 2021 v 21,9 %)
z celkového objemu;
= piispévku na rekreaci. Letos se jedna o 15,8 % (v roce 2022 v 17,4 %, v roce 2021
v 16,4 %) z celkového objemu fondu;

= prispévki na télovychovné, kulturni a sportovni akce — 12,4 % (v roce 2022
v 10,9 %, v roce 2021 v 12,1 %) z celkového objemu;
» dart - 6,7 % (v roce 2022 v 10,6 %, v roce 2021 v 4,7 %) z celkového objemu;
* pujéek na bytové ucely a na porizeni bydleni — 1,6 % (v roce 2022 v 1,0 %, v roce
2021 v 1,1 %) z celkoveho objemu; IPP Tabulka B7a
Nejmensi objem prostfedkit FKSP byl letos vy¢lenén na prispévek na télovychovné
a sportovni vybaveni, a to 0,1 % z celkového objemu planované tvorby fondu.
Piispévek na zavodni stravovani a piispévek na penzijni pfipojisténi odCerpavaji témet
35 % z celkové tvorby FKSP. Vsechny vyse uvedené pfispévky od¢erpavaji cca 71 % z celkové
tvorby FKSP.

. Prispévek na penzijni pripojiSténi
Z celkové planované tvorby fondu kulturnich a socidlnich potfeb je letos na penzijni
pfipojisténi zaméstnanci vyclenéno 17,1 % objemu FKSP. Oproti loniskému roku doslo ke

sniZzeni podilu kolektivnich smluv, ve kterych je sjednan piispévek na penzijni pfipojisténi
(37,9 % PKS na 36,9 % PKS). Ve srovnani s lofiskym rokem se také nepatrné snizila
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pramérna minimalni i maximalni vyse pfispévku. Minimalni vyse pfispévku je 302 K¢&/mésic
a maximalni vyse prispévku je 507 K¢&/mésic.

Pocet PKS upravujicich poskytovani piispévku na penzijni pripojiSténi a jeho vyse

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023

% PKS 36,6 37,8 36,1 38,4 37,9 36,9

prumérna vyse K¢/mésic min. 256 | min. 274 | min. 294 | min. 293 | min. 313 | min. 302
max. 330 | max. 360 | max. 455 | max. 494 | max. 519 | max. 507

IPP Tabulka B8a

. Piispévek na Zivotni pojiSténi

Z celkového planovaného objemu FKSP je letos na Zivotni pojiSténi zaméstnanci
vyclenéno pouze 0,6 % a tomu odpovida i pocet PKS, ve kterych je sjednan piispévek na
zivotni pojisténi. Primérné procento uziti na pfispévek na Zivotni pojisténi se oproti lofiskému
roku mirn¢ snizilo, zaroven se mirn¢ snizil také podil PKS, 0 1,7 p. b. na 4,5 % (v roce 2022
byl sjednan v 6,2 % PKS, v roce 2021 v 6,0 % PKS).

Pramérna vyse piispévku ¢ini min. 329 K¢ a max. 506 K¢ za mésic (v roce 2022 min.
353 K¢ a max. 548 K¢ za mésic, V roce 2021 min. 354 K¢ a max. 556 K¢ za mésic).

Podminky pro jeho poskytovani jsou upraveny ve 4,0 % PKS (v roce 2022 v 5,3 %
PKS, v roce 2021 v 5,1 % PKS). IPP Tabulka B8a

. Nahrada platu pri pracovni neschopnosti

Nahrada platu v prvnich 14 dnech pracovni neschopnosti zaméstnance nad ramec
ZP je sjednana pouze v 1,9 % PKS ve vySi ndhrady 86,7 % PV (v roce 2022 ve 2,3 % PKS
s nahradou 83,6 % PV, v roce 2021 ve 2,2 % PKS s ndhradou 81,0 % PV). IPP Tabulka B9a

" Odborny rozvoj — podminky pro odborny rozvej zaméstnanci jsou sjednany
v 59,1 % PKS (v roce 2022 v 61,3 % PKS, v roce 2021 v 61,2 % PKS). IPP Tabulka B10a

" Konkretizace rovného zachazeni a zakaz diskriminace je letos dohodnuta v 18,4 %
PKS (v roce 2022 v 19,5 % PKS, v roce 2021 v 18,5 % PKS). IPP Tabulka B10a

" Podminky BOZP - opatieni (technické i organizacni) jsou letos konkretizovany
v 91,9 % PKS. Pisemné vyhodnocovani stavu BOZP v 52,1 % PKS. IPP Tabulka B10a

3.8  Vysledky kolektivniho vyjednavani v obcich a krajich

3.8.1 Rozdily v kolektivnim vyjedndavani u obci a krajii

Zameéstnanci obci a kraji jsou odménovani platem (vysledky vyjednavani viz vyse),
avSak pokud jde o socialni podminky, na kraje a obce se nevztahuje vyhlaSka o FKSP. Obce a
kraje mohou tvorit socialni fond, a pravé rozsahu kolektivniho vyjednavani o tvorbé
a ¢erpani socialniho fondu je vénovana tato ¢ast hodnoceni.

3.8.2 Tvorba socialniho fondu

(Zdroj: IPP Tabulka Cla)

Z celkového poctu hodnocenych PKS (uzavienych v pusobnosti obcei a krajt) je tvorba
socialniho fondu sjednéana v 92,4 % PKS, (v roce 2022 v 89,9 % PKS, v roce 2021 v 90,3 %
PKS) a z toho:
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v 54,1 % PKS (v roce 2022 v 49,6 % PKS, v roce 2021 v 46,2 % PKS) formou pridélu
odvozeného z planovaného objemu prostiedki na platy a vyse piidélu v priméru za
hodnocené PKS ¢ini 3,9 % (v roce 2022 4,0 %, v roce 2021 3,8 % );

v 27,0 % PKS formou pridélu z ro¢niho objemu nakladi ziétovanych na platy
(v roce 2022 v 26,3 % PKS, v roce 2021 v 30,0 % PKS). Vyse pfidélu v priméru za
hodnocené PKS ¢ini 3,9 %;

absolutni ¢astkou na 1 zaméstnance — tato forma piidé€lu je letos dohodnuta v 3,3 %
PKS,

ptidél stanoveny jinym zpisobem byl sjednan v 13,1 % PKS.
Pravo odborové organizace spolurozhodovat o ¢erpani socialniho fondu bylo

sjednano v 62,1 % PKS. IPP Tabulka C2a
Struktura uziti socialniho fondu byla pro rok 2023 sjednana nasledovné:

prispévek na zavodni stravovani — podil ptispévku na stravovani se oproti lofiskému
roku mirn¢ sniZil na 30,0 % (v roce 2022 30,4 %, v roce 2021 31,8 %) z celkoveého
objemu socialniho fondu. Piispévek na stravovani je dlouhodobé soucasti cca 90 %
PKS, letos je upraven v 93,9 % PKS (v roce 2022 v 93,2 % PKS, v roce 2021 v 93,8 %
PKS).

Pokud jde o vysi prispévku, tak:

- prumérna vySe prispévku z rozpoctu (obce, kraje) ¢ini letos 51,03 K¢ na jedno
hlavni jidlo (v roce 2022 42,00 K¢, v roce 2021 40,16 K¢), resp. 47,6 % z ceny
jidla;

- priumérna vyse prispévku ze socialniho fondu ¢ini letos 33,08 K¢ (v roce 2022
28,94 K¢, v roce 2021 27,08 K¢), resp. 36,8 % z ceny jidla;

- piispévek bez rozliseni zdrojii financovani je letos sjednan v pramérné vysi
81,00 K¢&. IPP Tabulka C3a

prispévek na rekreaci — 11,4 % (v roce 2022 12,2 %, v roce 2021 11,6 %) z celkového
objemu socialniho fondu;

prispévek na penzijni piipojisténi — 16,5 % (v roce 2022 15,9 %, v roce 2021 16,8 %)
zZ celkového planovaného objemu socialniho fondu. Poskytovani ptispévku je sjednano
v 69,7 % PKS (v roce 2022 v 66,2 % PKS, v roce 2021 v 63,9 % PKS). Pokud jde o vysi
ptispévku, tak primérna vyse piispévku ¢ini min. 431 a max. 525 K¢ za mésic (v roce
2022 min. 435 a max. 548 K¢ za mésic, v roce 2021 min. 410 a max. 492 K¢ za mésic).
IPP Tabulka C4a

prispévek na télovychovné, kulturni a sportovni akce — 7,3 % (v roce 2022 4,3 %,
v roce 2021 4,7 %) z celkového objemu sociéalniho fondu;

prispévek na ofatné — 2,4 % (v roce 2022 2,9 %, v roce 2021 2,8 %) z celkového
objemu socialniho fondu;

prispévek na Zivotni pojisténi — 1,1 % (v roce 2022 1,8 %, v roce 2021 2,1 %)
z celkového objemu socidlniho fondu. Poskytovani prispévku na zivotni pojisténi je
obsazeno 24,2 % PKS (v roce 2022 v 20,3 % PKS, vroce 2021 v 20,1 % PKS) a
primérna sjednana vyse ptispévku ¢ini min. 434 a max. 532 K¢ za mésic (v roce 2022
min. 431 a max. 558 K¢, v roce 2021 min. 393 a max. 474 K¢); IPP Tabulka C4a
pujcky na bytové ucely — 1,4 % (v roce 2022 1,3 %, v roce 2021 1,6 %) z celkového
objemu socialniho fondu;
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= prispévek na ¢innost odborové organizace — 0,5 % z celkového objemu fondu
(v roce 2022 v 0,8 %, v roce 2021 v 0,7 %).

Komplexni vysledky — viz vystupy IPP 2023, které jsou k dispozici na viech OS
(publikace) a na webovych strankach MPSV.
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4 KLICOVE UDAJE V CLENENI DLE JEDNOTLIVYCH OS

4.1 Odménovani zaméstnancu

Pocet PKS, ve kterych je odménovani zaméstnancii obecné upraveno, se ve srovnani
s rokem 2022 mirn¢ zvysil (v roce 2023 v 1 250 PKS, v roce 2022 v 1 223 PKS).

V tabulce nize je uveden piehled podilu PKS, ve kterych je sjednano vyuzivani
jednotlivych néstroj, v ¢lenéni dle odborovych svazi.

Hodnoceni OS a Udaje z vystupu IPP

Nazev OS % PKS,
ve kterych je odménovani upraveno v
KS* VP* IS* Kombinaci| Meziro¢ni
VYVO]
2022120232022 | 2023|2022 | 2023 | 2022 | 2023 | Pokles/narist
Upravy v KS
OS dopravy 100 | 100 [ 35,7 50,0| 7,1 | 16,7 | 35,7 | 50,0 | bez zmény
OS DLV 90,8 | 94,7 | 60,0 | 58,7 | 60,0 | 66,7 | 83,1 | 89,3 narust
OS ECHO 92,1/92,8 48,7 478671725 81,6 | 89,9 | mirny nartst
OS hornictvi 100 | 100 {52,9 69,2 70,6 84,6 | 94,1 | 100 | bez zmény
OS KOVO 86,6 | 86,6 | 62,4 | 67,4 49,7 55,2 |73,8|78,0| bezzmény
OS potravin 72,6 | 75,0 33,9 |35,0(53,2|60,0 56,5 |60,0| mirny narast
OS pohost., hoteli 81,8 80,0 |27,3|30,0|54,5|50,0 | 63,6 | 60,0 | mirny pokles
a cest.ruchu
OS post. telekom. a 66,7 | 66,7 | 100 | 100 | - - | 66,7 | 66,7 | bezzmény
nov. sluzeb
OS penéznictvi 84,6 | 85,7192,3|92,9|385|42,9 | 84,6 | 85,7 | mirny nardst
a pojistovnictvi
uzo 80,0 |76,5/80,0|76,5|333]|353]|66,7|70,6 pokles
OS védy a vyzkum 13,8120,0/82,8(86,7| 34 | 33 |172[233 nardst
OS STAVBA 92,7194,1|43,1|48,3|36,7 373|550 |61,0| mirny narGst
OSTOK 84,0 |183,3 | 44,0]43,3|32,0|36,7 | 56,0 |56,7 | mirny pokles
OS UNIOS 92,2914 |443|44,3|69,6 | 72,9 | 81,7 | 84,3 | mirny pokles
OS vysokoskolsky 47,4150,0 | 100 | 100 | 78,9 | 87,5 | 84,2 | 87,5 | mirny nartst
OS zdravotnictvi a soc. | 92,0 1 90,9 | 60,0 | 57,6 | 52,0 | 48,5 | 76,0 | 69,7 | mirny pokles
pece
CMOS civil. 100 | 100 | 100 | 100 | 20,0 | 40,0 | 100 | 100 | bez zmény
zaméstnanci armady
OS zaméstnanct 100 | 100 | 100 | 100 | 66,7 | 66,7 | 100 | 100 | bez zmény
letectvi
Orchestr.hudebnikti CR | - - |66,7]66,7| - - - - -

Zdroj: IPP 2022 a 2023, Tabulka A18a
*KS - kolektivni smlouva, *VP — vnitini piedpis, *IS — individualni smlouva
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4.2 Oblast zaméstnanosti
= Specifické formy préace

Z hodnoceni obsahu PKS se zda, Ze tato oblast zatim neni nedilnou soucasti
kolektivniho vyjednavani. Podminky pro specifické formy préace, jako je prace na sdilenych
pracovnich mistech, bez pevného pracovisté apod., se v kolektivnich smlouvéach objevuji jen
ojedinéle. V n¢kolika malo kolektivnich smlouvach jsou upraveny podminky pro praci doma,
sdileni pracovniho mista a jiné formy prace a pracovni rezimy, a to v 3,2 % PKS ze vSech
hodnocenych PKS v podnikatelské sféte. (IPP Tabulka A25a)

* Podminky pro vzdélavani, doskolovani a rekvalifikaci zaméstnanci

Z celkového poctu 18 OS, kde byly podminky odborného rozvoje zaméstnanct soucasti
PKS, doslo letos v 9 z nich (ve srovnani s rokem 2022) k ur¢itému narustu podilu PKS, které
tuto oblast upravuji. V ptsobnosti 4 OS doslo naopak bud’ k mirnému, nebo i vyraznéj§imu
poklesu podilu PKS upravujici odborny rozvoj zaméstnancti.

NiZe v tabulce je uveden podil PKS, ve kterych je upraven odborny rozvoj zaméstnancd,
Vv ¢lenéni dle jednotlivych OS.

Hodnoceni OS dle udaji IPP
Nazev OS % PKS, ve kterych je otdzka odborného rozvoje
zaméstnanci FeSena
Rok 2022 Rok 2023 Meziroc¢ni vyvoj

OS dopravy 50,0 33,3 pokles
OS DLV 58,5 54,7 pokles
OS ECHO 55,3 56,5 mirny ndrist
OS hornictvi - 26,9 narlst
OS KOVO 21,3 24,7 narust
OS potravin 51,6 51,7 bez zmény
OS pohost., hotelt a cest. ruchu 54,5 60,0 narust
OS post. telekom. a nov. sluzeb 50,0 50,0 bez zmény
OS penéZznictvi a pojistovnictvi 61,5 64,3 mirny narust
Uuzo 20,0 29,4 narist
OS védy a vyzkum 58,6 63,3 narust
OS STAVBA 24,8 32,2 narust
OS TOK - - -
OS UNIOS 40,9 37,9 mirny pokles
OS vysokoskolsky 68,4 75,0 narust
OS zdravotnictvi a soc. péce 88,0 78,8 pokles
CMOS civil. zamést. armady 60,0 60,0 bez zmény
OS zaméstnanct letectvi 100 100 bez zmény
OS orchestralnich hudebnikti CR 33,3 33,3 bez zmény

Zdroj: IPP 2022 a 2023, Tabulka A3la
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= Zaméstnavani starSich zaméstnanca

Dle vystupu IPP opatieni (programy) pro zlepSeni zaméstnatelnosti zaméstnanci nad
50 let jsou v PKS stéle spiSe vyjimkou (viz tabulka niZe). Situace je prakticky stejna jako
v predeslych letech. Z hodnoceni nelze zjistit, zda se zaméstnavatelé odmitaji touto otazkou
v ramci kolektivniho vyjednavani zabyvat, nebo zda se to odborovym organizacim do
kolektivnich smluv nedafi prosadit. U Casti zaméstnavatelii to mize byt také feSeno vnitinim
predpisem po projednani s odborovou organizaci.

Nazev OS Programy pro zaméstnavani zaméstnancu
nad 50 let dohodnuté v PKS
(% PKS)

2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
OS KOVO 3,9 41 4,4 4.2 4,6 4,0
OS ECHO 1,3 15 1,5 - - 2,9
OS DLV 15 14 - - - -
OS PPP (potraviny) 15 - 15 1,8 - -
uzo 7,1 6,7 6,3 - 6,7 5,9
OS pohost., hotel a cest. ruchu - - - - - 10,0
OS penéznictvi a pojistovnictvi 7,1 14,3 18,2 12,5 15,4 7,1
OS STAVBA 6,4 6,7 55 5,6 55 51
OS TOK 2,9 2,9 3,6 - - -
OS UNIOS 1,6 0,8 0,7 0,8 0,9 14
OS vysokoskolsky 4,8 5,0 5,0 6,7 5,3 6,3
CMOS civil. zamést. armady 25,0 - - - - -

Zdroj: IPP 2018 az 2023, Tabulka A24a
= ZvySeni dovolené nad zakladni vyméru stanovenou zakonikem prace

Z celkového poctu 19 OS, ve kterych bylo upraveno zvyseni naroku na dovolenou, ve 4
z nich nastal pokles podilu PKS, které tuto oblast upravuji. V pusobnosti 8 OS naopak doslo
Kk narastu podilu PKS upravujici zvySeni naroku na dovolenou.

Vyvoj podle OS dle udaji IPP
Nazev OS % PKS upravujici zvySeni dovolené celkem
(. o dny, o 1 i vice tydnil)
Rok 2022 Rok 2023 Meziroc¢ni vyvoj

OS dopravy 64,3 66,7 mirny nardst
OS DLV 95,4 93,3 mirny pokles
OS ECHO 98,7 98,6 bez zmény
OS hornictvi 88,2 92,3 nardst
0OS KOVO 88,3 87,7 mirny pokles
OS potravin 88,7 91,7 mirny narast
OS pohost., hotelii a cest.ruchu 36,4 40,0 narust
OS post. telekom. a nov. sluzeb 100 100 bez zmény
OS penéZznictvi a pojistovnictvi 84,6 85,7 mirny narast
uzo 60,0 41,2 pokles
OS védy a vyzkum 75,9 76,7 mirny narast
OS STAVBA 89,9 89,8 bez zmény
OSTOK 76,0 76,7 mirny narast
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OS UNIOS 97,4 97,1 mirny pokles
OS vysokoskolsky 100 100 bez zmény
OS zdravotnictvi a soc. péce 96,0 100 narust
CMOS civil. zamést. armady 100 100 bez zmény
OS zaméstnanct letectvi 100 100 bez zmény
OS orchestralnich hudebnikti CR 66,7 66,7 bez zmény

Zdroj: IPP 2022 a 2023, Tabulka A22a
= ZKkraceni pracovni doby (obecné) bez sniZzeni mzdy na 37,5 hodiny tydné
Primérna délka sjednané pracovni doby V rozsahu 37,5 az 38 hod. tydné (obecn¢ bez

rozliSeni pracovnich rezimu) je letos dosazena v PKS uzavienych v ptisobnosti 7 OS (v roce
2022 v 8 OS).

Vyvoj v jednotlivych OS dle vystupu IPP

Nazev OS % PKS, ve kterych je Primérna délka
sjednana délka pracovni | tydenni pracovni doby
doby obecné bez rozliseni hod. /tyden

sménnych rezimu
Rok 2022 |2023| Meziro¢ni 2022 2023
VyVvoj
OS dopravy 85,7 | 100 narust 39,3 39,4
OS DLV 78,5 |82,7 narist 37,9 37,8
OS ECHO 776 (82,6 narist 37,6 37,6
OS hornictvi 58,8 | 73,1 narust 37,5 38,0
OS KOVO 60,7 | 61,1 | mirny narGst 37,8 37,7
OS potravin 53,2 | 56,7 narust 38,0 37,9

OS pohost., hotelt a cest.ruchu - -
OS poést. telekom. a nov. sluzeb 16,7 | 16,7 | bezzmény - -
OS penéznictvi a pojistovnictvi | 69,2 | 71,4 | mirny narist 39,2 39,3

uzo 40,0 | 235 pokles 39,6 39,4
OS védy a vyzkum 48,3 | 40,0 pokles 40,0 40,0
OS STAVBA 385 [34,7 pokles 38,3 38,3
OS TOK 92,0 190,0 | mirny pokles 37,6 37,6
OS UNIOS 71,3 793 narust 38,3 38,3
OS vysokoskolsky 42,1 | 375 pokles 39,7 39,6
OS zdravotnictvi a soc. péce 12,0 | 9,1 | mirny pokles 37,5 38,3
CMOS civil. zaméstnanci 80,0 | 100 narust 37,5 37,5
armady

OS zaméstnancu letectvi - - - - -
Zdroj: IPP 2022 a 2023 tabulka ¢. A22a
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= Rovné prileZitosti a opatieni proti diskriminaci

| v letoSnim roce lIze konstatovat, Ze vyvoj je relativné stabilni. V piisobnosti 9 OS
doslo meziro¢né k ur¢itému naristu podilu PKS, ve kterych je otazka diskriminace na pracovisti
feSena (v pusobnosti 6 OS dosSlo k poklesu ¢i mirnému poklesu). V PKS uzavienych
ve vetejnych sluzbach a spravé a sluzbach a u obci a krajii je zédkaz diskriminace upraven
v 18,4 % PKS (v roce 2022 to bylo v 19,5 % PKS).

V tabulce niZe je uveden vyvoj podilu PKS, ve kterych je feSena konkretizace rovneho
zachazeni a zékaz diskriminace, v ¢lenéni dle odborovych svazu.

Vystupy IPP
Nazev OS Konkretizace rovného zachazeni a zdkaz | Meziroéni
diskriminace VYVOj
(% PKYS)

Rok 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
OS dopravy - - - - 21,4 | 16,7 pokles
OS DLV 54,4 | 50,7 | 58,0 | 60,7 | 61,5 | 62,7 | mirny narist
OS ECHO 39,2| 418 | 42,6 | 45,6 | 44,7 | 43,5 | mirny pokles
OS hornictvi 2221 125 | 45 | 174 | 294 | 154 pokles
0OS KOVO 27,2 295 | 29,6 | 33,0 | 34,1 | 38,5 narust
OS potravin 46 | 49 6,1 3,6 4,8 5,0 | mirny nartst
OS pohost, hotelt a cestov. 64,3 | 60,0 | 72,7 | 80,0 | 72,7 | 70,0 | mirny pokles
ruchu
OS post. telekom. a nov. sluzeb | 250 28,6 | 33,3 | 33,3 | 33,3 | 33,3 | bezzmény
OS penéznictvi a pojistovnictvi [ 929 | 92,9 | 90,9 | 75,0 | 61,5 | 64,3 | mirny narGst
OS védy a vyzkum 1251 10,7 | 10,0 | 125 | 17,2 | 13,3 pokles
uzo 71,4 | 60,0 | 56,3 | 56,3 | 53,3 | 70,6 narust
OS STAVBA 64,2| 676 | 63,6 | 63,0 | 64,2 | 66,9 | mirny narist
0OS TOK 29 | 114 | 10,7 | 34 4,0 6,7 | mirny narGst
OS UNIOS 220| 246 | 19,1 | 223 | 21,7 | 25,0 narast
OS vysokoskolsky 476 | 450 | 40,0 | 33,3 | 42,1 | 56,3 narust
OS zdravotnictvi a soc. péce 4401 409 | 36,8 | 33,3 | 40,0 | 27,3 pokles
CMOS civil. zamést. armady 50,0 | 40,0 | 50,0 | 40,0 | 40,0 | 40,0 bez zmény
OS zaméstnancu letectvi 100 | 75,0 | 100 | 75,0 | 100 100 bez zmény

Zdroj: IPP 2018 az 2023, Tabulka ¢. A31a
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4.3 Oblast penzijniho piipojisténi

= Poskytovani prispévku zaméstnavatele na penzijni pripojisténi zaméstnanci

Z vystupu IPP vyplyvd, Ze letos doslo v pisobnosti 15 OS k nartstu poétu PKS,
upravujicich tento zavazek. Pouze jeden OS, Odborovy svaz pracovniku textilniho, odévniho
a kozed€Iného pramyslu Cech a Moravy, vykézal mirny pokles.

Nize v tabulce je uvedeny podil PKS, ve kterych je sjednan piispévek na penzijni

pripojisténi
Hodnoceni OS dle vystupti IPP
Nazev OS Piispévky na penzijni pripojisténi — podnikatelska
sféra
Rok 2022 Rok 2023 Meziro¢ni vyvoj
% PKS % PKS

OS dopravy 71,4 83,3 narust
OS DLV 69,2 70,7 mirny nardst
OS ECHO 89,5 91,3 mirny nartst
OS hornictvi 70,6 80,8 narust
OS KOVO 65,7 66,1 mirny nardst
OS potravin 62,9 68,3 narust
OS pohost., hotelt a cest.ruchu 72,7 80,0 narust
OS post. telekom. a nov. sluzeb 50,0 50,0 bez zmény
OS penéznictvi a pojistovnictvi 84,6 85,7 mirny nardst
uzo 40,0 41,2 mirny narist
OS védy a vyzkum 44.8 53,3 narust
OS STAVBA 68,8 74,6 narust
OS TOK 44,0 43,3 mirny pokles
OS UNIOS 67,8 71,4 narust
OS vysokoskolsky 21,1 25,0 narust
OS zdravotnictvi a soc. péce 80,0 81,8 mirny nardst
CMOS civil. zamést. armady 60,0 80,0 narust
OS zaméstnanct letectvi 100 100 bez zmény

Zdroj: IPP 2022 a 2023, Tabulka A27a
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4.4 Oblast BOZP

= Vytvareni pracovniho prostiedi a pracovnich podminek pro bezpe¢nou praci a opatireni
ke sniZovani a odstrafniovani rizikové a namahavé prace

V letodnim roce celkem 84,7 % PKS v podnikatelské sféfe (v roce 2022 v 83,6 % PKS)
obsahuje opatieni technického i organiza¢niho charakteru k zajiSténi bezpe€nosti pifi praci.
Navic v 52,9 % PKS se zaméstnavatelé zavazali poskytovat pisemné vyhodnoceni stavu
BOZP.

Obdobny vyvoj je i ve vefejnych sluzbach a spravé: 91,9 % PKS obsahuje opatieni
technického 1 organizacniho charakteru k zajisténi bezpecnosti pii praci a v 52,1 % PKS
zavazek zaméstnavatele k pisemnému vyhodnocovani stavu BOZP. IPP Tabulky A31a a B10a

NiZe v tabulce je zobrazeny piehled podilu PKS, ve kterych je sjednano opatieni
K zajisténi BOZP.

Hodnoceni OS dle vystupii IPP
Nézev OS Opati‘eni k zajisténi BOZP — podnikatelska sféra
Rok 2022 Rok 2023 Meziro¢ni vyvoj
% PKS % PKS

OS dopravy 71,4 66,7 pokles
OS DLV 98,5 98,7 bez zmény
OS ECHO 97,4 98,6 mirny nartst
OS hornictvi 88,2 92,3 narist
0OS KOVO 73,0 73,4 mirny nardst
OS potravin 95,2 91,7 pokles
OS pohost., hotelt a cest.ruchu 90,9 100,0 narust
OS poést. telekom. a nov. sluzeb 100,0 100,0 bez zmény
OS penéznictvi a pojistovnictvi 92,3 85,7 pokles
uzo 93,3 94,1 mirny narist
OS védy a vyzkum 82,8 83,3 mirny nardst
OS STAVBA 81,7 84,7 narust
OS TOK 92,0 90,0 mirny pokles
OS UNIOS 98,3 98,6 bez zmény
OS vysokoskolsky 89,5 93,8 narust
OS zdravotnictvi a soc. péce 84,0 90,9 narust
CMOS civil. zamést. armady 100,0 100,0 bez zmény
OS zaméstnancu letectvi 100,0 100,0 bez zmény
OS orchestralnich hudebnikti CR 33,3 33,3 bez zmény

Zdroj: IPP 2022 a 2023, Tabulka A3la
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5 VYSLEDKY PRUZKUMU MEZI ZAMESTNAVATELI
O POSKYTOVANYCH ZAMESTNANECKYCH BENEFITECH

Tato kapitola vychazi z prizkumu s nazvem BENEFITY 2023, ktery byl realizovan
V ramci ustanoveni §320a pism. a) zdkona ¢. 262/2006 Sb., zdkonik prace, ve znéni pozdéjsich
piedpisi, v roce 2023, projektu CMKOS s nazvem Socialni dialog a benefity: zmény na pozadi
pandemie covid-19. Projekt je financovan z prostiedkii statniho rozpoétu CR prostiednictvim
MPSV CR.

Popis Setfeni BENEFITY 2023

Cilem prizkumu bylo podchytit aktualni trendy v oblasti zaméstnaneckych benefita
a vybranych forem prace v CR. Respondenti zfad zaméstnavateld mzdové sféry CR byli
dotazovani na 21 benefitii (od pfispévku na stravovani, dovolené navic az po firemni skolky) a
2 formy préace (moZnost prace z domova/ na dalku a pruzné rozvrzeni pracovni doby). Dil¢im
cilem Setieni pak bylo srovnat vysledky s obdobnymi prizkumy provedenymi v letech 2016
a2019. Setieni probihalo v ¢ervnu leto§niho roku formou elektronického dotazniku. V ramci
Setfeni bylo osloveno 3 912 ekonomickych subjekt ze mzdové sféry. K 28. cervnu 2023 bylo
ziskdno celkem 1 686 dotaznikd. Mira response Cinila 43 %, coz umoznilo vysledky dopocist
na zékladni soubor ekonomickych subjektti v Ceské republice s 10 a vice zaméstnanci a ziskat
tak reprezentativni vysledky.

Poskytované benefity a formy préace

Z pruzkumu vyplyva, ze vétSina zaméstnavatelll (93 %) se oblasti benefitli zabyva a
poskytuje svym zaméstnancim alesponi jeden benefit. V roce 2023 nabizely firmy svym
zaméstnancum prumérné 5 benefitl. Dale se ukazalo, Ze s rostouci velikosti firmy, roste podil
firem poskytujicich dany benefit.

Obrazek 1 ukazuje podil firem, které poskytuji dany benefit ¢i formu prace.
Nejbéznéjsim benefitem je prispévek na stravovani (77 %) s tim, Ze pramérné firmy piispivaji
84 K¢ na jedno jidlo. Nejcastéji je ptispévek na stravovani poskytovan formou stravenkového
pausalu. Timto zplisobem prispévek vyplaci 64 % firem poskytujicich piispévek na stravovani,
a to v primérné hodnot¢ 91 K¢ na jedno jidlo. Z hlediska velikosti zamé&stnavatele ptispévek
na stravovani poskytuje 95 % firem s 250 a vice zaméstnanci, 86 % firem o velikosti 50 az 249
zameéstnancl a 74 % firem o velikosti 10 az 49 zaméstnancii.

K dal8im casto poskytovanym benefitlim se fadi pfispévek na penzijni spoteni (42 %),
jehoz primérnd vyse letos ¢ini 865 K¢ mésicné. Mira poskytovani tohoto benefitu se také 1isi
podle velikosti zaméstnavatele. Ve skupiné velkych firem s 1000 a vice zaméstnanci piispevek
na penzijni spofeni poskytuje 86 %. V piipad¢ firem o velikosti 250 az 999 zaméstnancii tento
podil ¢ini 74 %, u velikostni kategorie 50 az 249 zaméstnanct 62 % a v menSich firmach o 10
az 49 zameéstnancich 35 %.

V poradi dal$imi benefity jsou dovolena nad ramec zakona (40 %) ¢i vzdélavani (31 %).
Co se tyce dovolené nad ramec zékona, tak zaméstnavatelé nejcastéji poskytuji 5 dni dovolené
navic.

69



Obrazek 1: Benefity a formy prace poskytované ve mzdové sféte v roce 2023

formy prace m benefity
PFispévek na stravovani _ 7%
Prispévek na penzijni spofeni _ 42%
Dovolen& nad ramec zékona _ 40%
Moznost prace z domova/ na dalku (home office) 38%
Pruzné rozvrzeni pracovni doby 35%
vzeiavani | 32
Obcerstveni na pracovisti _ 27%
Pfispévky ¢i dary pfi vyznamnych Zivotnich udalostech - 26%
Pfispévek na Zivotni pojisténi - 26%
Sluzebni vozidlo pro soukromé ucely - 25%

PFispévky ¢&i dary pfi vyznamnych pracovnich udalostech - 20%

Zdravotni volno (sick days) - 19%

PFispévky nebo programy zaméfené na volno¢asové aktivity - 19%

Poskytovani pujéek zaméstnancim - 15%
Vyrobky a sluzby se slevou nebo zdarma - 13%
Zapujceni pracovnich prostiedkd a nastroj . 9%
PFispévek nebo zajisténi dopravy do/ze zaméstnani . 9%
PFispévek na dovolenou . 9%
Pracovnj v9|n9§ r)éhradOL'J r_nzdy nadvrémetz nafizeni viady . 8%
pfi pfekazkach v praci na strané zaméstnance
PFispévky nebo programy na nadstandardni zdravotni péci a . 6%
pfipravky
Zvyseni odstupného nad ramec zakona I 3%
Podpora duSevniho zdravi/mentalni wellness I 3%
Firemni Skolka | 1%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Podil firem

Zdroj: Setieni Benefity 2023, zpracovani TREXIMA.
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Existence kolektivni smlouvy

Obrazek 2 zohlednuje existenci kolektivni smlouvy. Na prvni pohled je patrné, Ze
vétSina benefitli a forem prace je poskytovana Castéji ve firmach s podnikovou kolektivni
smlouvou. Vyrazny rozdil byl zjistén napt. u dovolené nad ramec zakona. Tento benefit
poskytuje ve mzdové sféfe 72 % zaméstnavateld s uzavienou podnikovou kolektivni smlouvou
oproti 37 % zamé&stnavatelll bez kolektivni smlouvy.

Co se tyCe zaméstnavatelll s uzavienou podnikovou kolektivni smlouvou, tak jimi
poskytované benefity nejsou vzdy predmétem kolektivniho vyjedndvani. Ne&kteti
zaméstnavatelé poskytuji benefity, ale narok na n€ nesjednévaji v kolektivni smlouve. Ne vzdy
je to vhodné, je potieba citlivé pracovat s tim, jaké benefity zahrnout do kolektivni smlouvy.
Ptilisny tlak na zahrnuti benefit do kolektivni smlouvy by mohl mit za disledek omezeni jejich
poskytovani ze strany zaméstnavatelll.

Obrazek 2: Benefity a formy prace poskytované ve mzdové sféfe v roce 2023 podle existence KS

m Kolektivni smlouva ANO Kolektivni smlouva NE

I 939
75%

75%

PFispévek na stravovani
PFispévek na penzijni spofeni 38%%

I /2%
37%

I G67%
23%

I 60%0
16%

Dovolena nad ramec zakona
PFispévky ¢i dary pfi vyznamnych Zivotnich udalostech

Prispévky ¢i dary pfi vyznamnych pracovnich udalostech

Pruzné rozvrzeni pracovni doby 3100 54%

Moznost prace z domova/ na dalku (home office) 3204 53%

Sluzebni vozidlo pro soukromé ucely 23% 52%

e 45%
Vzdélavani 30%
41%

PFispévky nebo programy zamérené na volnocasové aktivity 17%
Prispévek na zivotni pojisténi o 37%
31%

Poskytovani pujéek zaméstnancim 14%

Volno s nahradou mzdy nad ramec nafizeni vlady pfi...T 28%
Zdravotni volno (sick days) _17% 26%

I 24%
27%

vEanf A 4 5 I
ZvySeni odstupného nad ramec zakona 200 23%

Obcerstveni na pracovisti

PFispévky nebo programy na nadstandardni zdravotni pééi...? 19%
Prisp&vek na dovolenou m 17%

Pispavek nebo zajisténi dopravy do/ze zaméstnani B 16%

Vyrobky a sluzby se slevou nebo zdarma _13105/:/"

Hl 6%

9%
Il 5%
3%
0 2%
1%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Podil firem

Zapujceni pracovnich prostfedku a nastrojl
Podpora duSevniho zdravi/mentalni wellness

Firemni Skolka

Zdroj: Setireni Benefity 2023, zpracovini TREXIMA.
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Z obrazku 3 je patrné, které benefity zaméstnavatelé do kolektivni smlouvy bé&zné
zahrnuji a které pouze vyjimeéné. Zaméstnavatelé do kolektivni smlouvy obvykle zahrnuji
zvySeni odstupného nad ramec zé&kona, dovolenou nad ramec zédkona, pracovni volno
s ndhradou mzdy nad rdmec nafizeni vlady pfi prekazkach v praci na strané¢ zaméstnance,
ptispévky ¢i dary pfi vyznamnych pracovnich udéalostech a ptispévek na stravovani. Tyto
benefity ma v ramci své podnikové kolektivni smlouvy osetieno vice nez 90 % zaméstnavateltl
poskytujicich dany benefit. Naopak existuji benefity, které jsou spiSe individualniho charakteru
a zaméstnavatelé je do kolektivni smlouvy zahrnuji malokdy. Vice nez 80 % firem s
podnikovou kolektivni smlouvou nabizejicich sluzebni vozidlo pro soukromé ucely ci
obcCerstveni na pracovisti nema narok na tyto benefity oSetfen v kolektivni smlouvé. Také

moznost prace z domova/ na dalku je pfedmétem kolektivni smlouvy méné ¢asto (23 %).

Obrazek 3: Sjednani naroku na konkrétni benefit ¢i formu préace v kolektivni smlouve

ZvySeni odstupného nad ramec zakona

Dovolena nad ramec zakona

Pracovni volno s nahradou mzdy nad ramec nafizeni viady..

Prispévky ¢&i dary pfi vyznamnych pracovnich udalostech

Prispévek na stravovani

m Narok sjednan v kolektivni smlouvé
Narok nesjednan v kolektivni smlouvé

7 N,

92% 8%

91% 9%

Ptispévek na penzijni spofeni 82% 18%
Pispévky &i dary pfi vyznamnych Zivotnich udalostech 18%
PFispévky nebo programy zamérfené na volno¢asové aktivity 22%
Zdravotni volno (sick days) 23%
Prispévek nebo zajisténi dopravy do/ze zaméstnani 28%
Prispévek na dovolenou 28%
Pispévek na Zivotni pojisténi 31%
PFispévky nebo programy na nadstandardni zdravotni pééi... 35%
Pruzné rozvrzeni pracovni doby 36%
Poskytovani pujéek zaméstnancim 38%
Podpora dusevniho zdravi/mentalni wellness 55%
Zapujceni pracovnich prostredkl a nastrojl 56%
Vyrobky a sluzby se slevou nebo zdarma 62%
Vzdlavani 63%
Firemni 8kolka 69%
MozZnost prace z domova/ na dalku (home office) 7%
Obcerstveni na pracovisti 85%
SluZebni vozidlo pro soukromé ucely 86%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Podil firem s uzavienou podnikovou kolektivni smlouvou

Zdroj: Setieni Benefity 2023, zpracovini TREXIMAL.
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Vyvoj Vv oblasti benefiti a forem prace

Z hlediska mezirocniho vyvoje 14 % zamé&stnavateli mzdové sféry uvedlo, Ze nabizi
Vv roce 2023 vétsi pocet benefitii nez v roce 2022. 31 % firem pak predpoklada, ze letos vynalozi
na benefity vétsi objem finanénich prosttedkl nez v roce 2022.

Obrazek 4 se vénuje nejvyraznéj$im zménam v poskytovani v benefiti a forem prace
mezi lety 2016, 2019 a2023. Mezi benefity, které jsou letos oproti letim 2016 a 2019
poskytovany Castéji, patii piispévek na stravovani, dovolena nad ramec zakona, moznost prace
z domova/ na dalku (home office) a zdravotni volno (sick days). Naopak od nékterych benefitii
zaméstnavatelé ve vEtsi ¢i mensi mife upousti, piikladem jsou pracovni volno s nahradou mzdy
pii prekdzkach v préaci na strané zaméstnance, zapljceni pracovnich prostiedkli a néstroj,
vyrobky a sluzby se slevou nebo zdarma ¢i zvySeni odstupného nad ramec zékona.

Obrazek 4: Cast&ji a méné Casto poskytované benefity a formy prace — srovnani let 2016, 2019 a 2023

Castéji poskytované benefity a formy préace

m2023 2019 2016

I, 7700

Pfispévek na stravovani

2%
71%

I 40%

Dovolena nad ramec zakona

38%
34%

I 359

Moznost prace z domova (home office)

30%
25%

I 9%

Zdravotni volno (sick days)

0%

17%
11%

20% 40% 60%

Podil firem

80% 100%

Cim dél tim méné poskytované benefity

m2023 2019 2016
N 13%
Vyrobky a sluzby se slevou nebo zdarma 16%
24%
0%
Zapujc¢eni pracovnich prostfedkd a nastroju 13%
21%
0,
Pracovni volno s nahradou mzdy pfi pfekazkach v praci na B % 2304
strané zaméstnance 429
B 3%
ZvySeni odstupného nad ramec zakona 4%
5%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Podil firem

Zdroj: Setreni Benefity 2023, zpracovini TREXIMA.
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Prace z domova/ na dalku

V posledni dobé doslo k vyraznému rozsifeni prace z domova/ na dalku u firem
s podnikovou kolektivni smlouvou. Home office je specificky svou zavislosti na vykonavané
profesi i potfebach a postoji konkrétniho zaméstnance, proto je individudlni dohoda o praci na
dalku mezi zaméstnancem a zaméstnavatelem vhodnéjsi nez jednozna¢né nastavena pravidla
Vv kolektivni smlouvé€. Podil zaméstnavateld sjednavajicich home office v kolektivni smlouvé
V Case sice roste, ale praveé z téchto diivodi je stale nizky.

Obrazek 5 popisuje, jak zaméstnavatelé¢ vnimaji home office podle existence kolektivni
smlouvy. Vétsina firem souhlasi s tvrzenim, ze home office zvySuje spokojenost zaméstnanci,
pti¢emz podil je o néco vyssi u firem bez kolektivni smlouvy (98 %) oproti firmam s uzavienou
podnikovou kolektivni smlouvou (93 %).

Obrazek 5: Nazory firem na moznost prace z domova/ na dalku podle existence kolektivni smlouvy

Souhlasite s nasledujicimi tvrzenimi, ktera se tykaji prace z domova/ na
dalku (home office)?

mANO uNE
KS ANO 93%
Home office zvy3uje spokojenost N
zamestnancu. KS NE 98%
Se zaméstnanci pracujicimi na home KS ANO 78%
office mame uzavienou pisemnou dohodu -
o praci z domova/na dalku. KS NE 53%
KS ANO 58%
Home office zvyégje loajalitu zaméstnanci —
vuéi firmeé. KS NE 63%
KS ANO 53%
Home office jsme poskytovali jiZ pred —
pandemii covid-19. KS NE 47%
KS ANO 45%
Home office zvySuje kvalitu a efeklivnost —
odvedené prace. KS NE 43%

. , . KS ANO 32%
Home office se v souvislosti s pandemii

covid-19 stal standardem, jiZ neni vniman -
jako benefit KS NE 44%
KS ANO 24%
Home office sniZuje kvalitu a efektivnost -
odvedené prace. KS NE [PILS
. . . KS ANO 19%
Zamestnancum pracujicim na home office N
poskytujeme finanéni kompenzaci nakladi o
za elekifinu, vytapéni bytu apod KS NE 18%
. KS ANO
Zaméstnancum pracujicim na home office _
poskytujeme financni prostfedky na
vybaveni domaci kanceldre. KSNE el
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Podil firem

Pozn.: Do vypoétu v grafu vstupuji pouze firmy poskytujici praci z domova/ na dalku (home office).
Zdroj: Setieni Benefity 2023, zpracovini TREXIMA.
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6 PRILOHY A TABULKY

Priloha 1:  Hrubé mési¢ni mzdy u zaméstnavateli s kolektivni smlouvou a bez ni
v ¢lenéni podle pohlavi (podnikatelska sféra) — 2018-2022
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Priloha 1

Hrubé mésiéni mzdy u zaméstnavateli s kolektivni smlouvou a bez ni v ¢lenéni podle
pohlavi (podnikatelsk4 sféra) - obdobi 2018 az 2022 (dle vystupu ISPV)

2018
Podily zaméstnanci Primérna mzda Median mezd Varia¢ni
Kolektivni smlouva koefic.
Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | Muzi | Zeny | mezd
Celkem 100,00 | 54,97 | 45,03 | 33684 [37008|29627 | 29184 | 31433 [26678| 0,73
Kolektivni smlouva ano 44,47 25,17 | 19,30 | 37221 4063132771 | 32723 | 35126 | 29885 0,62
Kolektivni smlouva ne 40,24 | 21,34 | 18,90 | 33790 [37592|29495| 28153 | 30291 |[26063| 0,82
Neuvedeno 15,29 8,45 6,84 | 23122 |24738(21124| 19049 | 20304 | 18023 0,60
Rozdil (KS ano-KS ne) - . _ | +3431 |+3039|+3276| +4570 | +4835 |+3822| -
v K¢)
Podil (KS /K
odil (KS ano/KsS ne) - . - | 1102 | 1081|1111 | 1162 | 1160 | 1147 | -
(v %)
2019
Podily zaméstnanci v % | Primérna mzda v K¢ Median mezd v K¢ Varia¢ni
Kolektivni smlouva koefic.
Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | MuzZi | Zeny | mezd
Celkem 100,00 | 54,82 | 45,18 | 36380 39820 (32207 | 31449 | 33844 |28 750 0,69
Kolektivni smlouva ano 45,86 26,59 | 19,27 | 39725 4273335575 35064 | 37139 | 32410 0,61
Kolektivni smlouva ne 52,26 | 27,16 | 25,10 | 33764 |37351|29881| 28212 | 30385 |26172| 0,77
Neuvedeno 1,88 1,06 0,82 | 27527 |30038 (24279 | 23583 | 24291 |21793| 0,65
Rozdil (KS ano-KS ne) - ; . | +5961 [+5382|+5604| +6852 | +6754 |+6238| -
v K¢)
Podil (KS /KS
odil (KS ano/KS ne) ; ; - | 177 | 1144 | 1191 | 1243 | 1222 | 1238 | -
(v %)
2020
Podily zaméstnanci v % | Primérna mzda v K¢ Median mezd v K¢ Variaéni
Kolektivni smlouva koefic.
Celkem | MuZi | Zeny | Celkem | MuZi | Zeny | Celkem | Muzi | Zeny | mezd
Celkem 100,00 | 55,11 | 44,89 | 38628 |41667 34899 | 33195 | 35051 |30926| 0,69
Kolektivni smlouva ano 46,09 | 26,55 | 19,55 | 42338 [45026 38689 | 37278 | 38947 |35071| 0,59
Kolektivni smlouva ne 53,30 | 28,23 | 25,07 | 35455 | 38494 (32032 | 29299 | 30749 | 27777 | 0,77
Neuvedeno 0,61 0,33 0,28 | 35546 | 4282826997 | 28276 | 35331 |22965 0,79
Rozdil (KS ano-KS ne) ; ; - | +6883 [+6532|+6657| +7979 | +8198 |+7294| -
v K¢)
Podil (KS ano/KS ne
(v %) ( ) - - - 119,4 117,0 | 120,8 127,2 126,7 126,3 -
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2021

Podily zaméstnanci v % | Primérna mzda v K¢ Median mezd v K¢ Varia¢ni
Kolektivni smlouva koefic.

Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | MuzZi | Zeny | mezd
Celkem 100,00 | 54,83 | 45,17 | 40777 |43785|37125| 35169 37070 | 32800 0,68
Kolektivni smlouva ano 45,11 25,87 | 19,24 | 44385 |46799|41140| 39155 | 40737 | 36896 0,58
Kolektivni smlouva ne 53,88 28,42 | 25,46 | 37809 41069 |34169| 31442 | 33208 | 29638 0,76
Neuvedeno 1,01 0,54 0,46 37983 (4237432836 | 30158 | 33552 |27 790 0,88
Rozdil (KS ano-KS ne) - - - | +6576 [+5730|+6971| +7713 | +7529 |+7258| -
v K¢)
Podil (KS ano/KS ne) - ; - | 1174 | 1140 | 1204 | 1245 | 1227 | 1245 | -
(v %)

2022

Podily zaméstnanci v % | Primérna mzda v K¢ Median mezd v K¢ Variaéni
Kolektivni smlouva koefic.

Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | Muzi | Zeny | Celkem | Muzi | Zeny | mezd
Celkem 100,00 | 54,33 | 45,67 | 43413 | 4723938861 | 37418 | 40020 | 34587 0,68
Kolektivni smlouva ano 45,09 | 25,59 | 19,50 | 46899 |[50336|42387 | 41350 | 43740 [38312| 0,59
Kolektivni smlouva ne 52,16 27,20 | 24,97 | 40189 |43945|36097 | 33531 | 35744 | 31445 0,76
Neuvedeno 2,75 1,54 1,21 47 406 [ 53947139073 | 35679 39451 | 31680 0,83
Rozdil (KS ano-KS ne) - ; - | +6710 [+6391|+6290| +7819 | +7996 |+6867| -
v K¢)
Podil (KS /KS
(Voty') (KS ano/Ks ne) ; ; - | 1167 | 1145 | 1174 | 1233 | 1224 | 1218 -

0

Zdroj: https://www.czs0.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2022, tabulka A7

Definice pojmit pouZitych v tabulkdch:

® Priumérna hruba mési¢ni mzda — mésicni prumer hrubé mzdy na jednoho zaméstnance.

e Median — hodnota uprostied vzestupné usporadané rady hodnot sledovaného znaku, polovina
hodnot (vydélku) je nizsi nez median a druha polovina je vys$si nez median. Nebo jinak — median
Jje mzda prostiedniho zaméstnance,

diferenciace).
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e Variacni koeficient — ndstroj na mereni celkové diferenciace mezd (¢im nizsi cislo, tim mensi
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